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Les jetons 
 

 

Objets utilitaires ou de prestige, les jetons qu’ils soient de présence, de compte, d’assurances, d’administrations, de 
notaires… constituent un thème de collection très riche. 
 
Qu’est-ce qu’un jeton ? Schématiquement, un jeton est un objet assimilé à une monnaie par sa forme et ses métaux 
mais ne porte pas de marque de valeur et ne sont pas soumis à la circulation monétaire. Le jeton ressemble aussi à une 
médaille par son aspect, sa gravure et ses légendes mais ne commémore pas un évènement historique ce qui est le 
propre de la médaille.  
 
  

Nous pouvons fixer à Rome, l’apparition des premiers jetons. 
Les spintriennes, jeton en cuivre représentant une scène 
érotique à l’avers et portant un chiffre au revers. Elles étaient 
distribuées au cours des jeux du cirque et donnaient accès aux 
« maisons closes » impériales. Le numéro indiquait la chambre 
et la scène montrait la spécialité choisie ! 

 
 Au XIIIe siècle, le mot « jetter » signifiait « compter ». Les jetons était alors des petits disques de métal que 
l’on « jettait » sur une table « comptoir » et que l’on rangeait  en lignes verticales ou horizontales comme les écoliers 
utilisaient le boulier. Le jeton sert aux opérations de calcul, à la comptabilité des offices religieux. Les sujets représentés 
à l’avers et au revers imitent ceux des monnaies qui circulent à la même époque. De là vient l’expression « faux comme 
un jeton ». Par exemple les jetons en laiton au type de l’écu ou de la chaise d’or sont tellement astiqués que certains ont 
pu être grugés. L’expression « vieux comme un jeton » ou « faux jeton » vient probablement de l’état des jetons dans 
lequel on les trouve à force d’être mis en vrac dans des bourses et manipulés…  

L’usage du jeton se modifie progressivement, il n’est plus instrument de compte mais objet de gratification. 
Aux XIVe et XVe siècles, les seigneurs et les ecclésiastiques les marquent de leur nom pour leur comptabilité interne. 
Plus tard, le jeton devient un objet de prestige avec l’apparition de jetons en or comme ceux frappés à l’occasion du 
mariage du roi. Le métal le plus souvent utilisé est l’argent. 

Aux XVIIème et XVIIIème siècles, l’époque des rois Louis, le jeton sert de moins en moins à compter mais il 
devient un signe extérieur d’appartenance à une corporation ; il est distribué pour constater une présence et en 
récompense d’assiduité. Les devises sont le plus souvent en latin, les représentations sont inspirées de l’Antiquité, ils 
portent les blasons des grandes familles, les ordres de chevalerie. Les événements auxquels les jetons font allusion sont 
ceux de la politique internationale, des grandes décisions administratives, les alliances matrimoniales des Grands du 
royaume … 

La période de Louis XVI verra la fin des longues séries de jetons des grandes administrations car le jeton sert 
à rémunérer les hauts fonctionnaires et plus tard les actionnaires lors d’assemblées générales.  
 Après une période d’éclipse à la révolution, le jeton va triompher vraiment au XIXème siècle. Les jetons sont 
frappés par les banques, les assurances, les grandes séries des notaires, de la Poste Royale, des Chambres de 
Commerce..., les Maires…Cette période est la plus collectionnée car les professions qui frappent jeton sont très 
actuelles et certaines existent toujours. Toute l’économie est représentée.  

Les jetons sont désormais des jetons "de présence" qui sanctionnent la présence des actionnaires aux conseils 
d’administration mais l’idée fondamentale reste la même : servir d’objet de reconnaissance. 
La rareté. 
Par rapport aux monnaies, les jetons sont frappés en plus faible quantité. Les émissions destinées aux notables sont 
très réduites. Les frappes les plus importantes sont celles des grandes administrations comme le Trésor Royal ou les 
Extraordinaires des Guerres. Toutefois les quantités parvenues jusqu’à nous sont encore réduites par les refontes 
massives. Les jetons en or, déjà fabriqués en petites quantités, furent presque tous refondus. Les refontes et extorsions 
de la Révolution ont contribué à limiter le volume restant. Un indice de rareté figure notamment dans l’ouvrage de 
Daniel Laurençot 
Les thèmes. 
Il existe plus de 15000 jetons répertoriés : jetons de personnages, d’administration, de monuments, de professions 
Assurances, Notaires, Fonction publique, Comptes, Régionalisme, Corporations, Académies … 
Le classement suit celui de la collection des frères Feuardent, numismates à Paris fin XIXe début XXe, qui est le plus 
simple et le plus pratique.  
La bibliographie. Les références mentionnées proviennent d’ouvrages spécialisés consultés et dont la liste figure en 
fin de catalogue. 
Un lexique vous aidera à trouver un thème (administration, justice, médecine…), une ville (Paris, Rouen, Lyon, …), 
un monument (Arc de Triomphe, Pont Neuf, Châtelet…), un personnage (roi, reine, dauphins, Turgot, Choiseul…), 
un détail (main, mors de cheval…), un animal (coq, cheval…), un graveur (Briot, Roettiers, Gatteaux, Dassier…), une 
spécialité, une corporation ou un métier, qui vous intéresse plus particulièrement.  
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Conditions de vente 
 
 

La description et l’état de conservation sont rigoureusement étudiés.  
L’authenticité est formellement garantie.  
 
Les prix sont nets et indiqués en €uros. 
Ces jetons ne sont disponibles qu’en un seul exemplaire (sauf indication). 
 
Bon de commande :  
Il est recommandé de faire des choix alternatifs dans les limites de votre budget global. Il 
conviendra d’indiquer clairement le numéro du lot, la description sommaire, le prix et des numéros 
de remplacement pour les exemplaires qui seraient déjà vendus.  
Les commandes sont prises en considération dans l’ordre d’arrivée du courrier. Une trace écrite est 
indispensable pour gérer les commandes. 
Le signataire s’engage à acquérir les lots qui lui seront attribués et à effectuer le paiement à la 
première demande. Il faut compter un délai d’une semaine dans l’exécution de la commande. Si les 
objets ne sont plus disponibles, un avis sera envoyé.  
 
Facture : 
Les factures sont établies sans escompte et payable à réception. 
Il est conseillé de procéder à l’enlèvement des lots dans les meilleurs délais. 
Si vous désirez un envoi postal, vous devrez ajouter les frais qui seront mentionnés sur la facture 
calculés en fonction du poids et de la destination.  
Toutefois, un retrait à notre cabinet est préférable car les frais d’envoi sont très onéreux et les 
risques de pertes non négligeables. L’envoi en Lettre Recommandée ou en lettre Valeur Déclarée se 
fera aux frais, aux risques de l’acquéreur. 
 
Paiement : 
Le règlement doit se faire par chèque bancaire ou postal libellé au nom de  

JEAN VINCHON NUMISMATIQUE. 
Dès réception de votre règlement et en fonction de votre choix de retrait ou d’envoi, nous 
acheminerons vos acquisitions.  
Le transfert de propriété sera effectif après encaissement intégral du montant de la facture. 
 
Horaires d’ouverture :  
du lundi au vendredi de 9h30 à 12h30 et de 13h30 à 17h 
 
 

 AVANT PROPOS p.  2 
 CONDITIONS DE VENTE  p.  3 
 BIBLIOGRAPHIE p.  4 – 6 
 BORDEREAU DE COMMANDE p.  7 
 
 TEXTE DESCRIPTIF  p.  8 – 82 
 n°     1 à 12 Administrations - Corporations 
 n° 125 à 355 Régions, Provinces et Villes  (voir Index Général) 
 n° 356 à 403 Courtiers,  Assurances et Notaires 
 n° 404 à 420 Franc Maçonnerie – Mines de charbons 
 n° 421 à 443 Médailles Napoléoniennes 
 n° 444 à 463 Médailles de Mariages 

  
 INDEX GÉNÉRAL p. 83 – 87 
 GRAVEURS p. 88 



 

4 

 

Bibliographie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel LAURENÇOT  

Corpus du jetonophile Tomes 1 à 4  

avec équivalence aux références Feuardent et base estimative selon indice de rareté. Editions 2002-2012 

Tome 1 Administrations et Institutions de la France du Moyen-Age à la Restauration. 

Tome 2 La ville de Paris, ses institutions et l'Ile-de-France 

Tome 3 L'Alsace, la Lorraine, la Champagne, la Franche-Comté, la Bresse, la Savoie, la Bourgogne, le 

Lyonnais, le Dauphiné, le Comtat-Venaissin et la Provence. 

Tome 4 Les Provinces de L'Ouest de la France du Languedoc à la Picardie : Anjou, d’Aquitaine, de 

L’Angoumois, du Béarn, d’Auvergne, de Bretagne, du Bourbonnais, du Maine, du Languedoc, du 

Poitou, du Limousin, du Nivernais, de Normandie, de Touraine, de l’Orléanais, de Picardie et du 

Roussillon.  

Tables de concordance avec FEUARDENT. 

 

 

 

 Marc LABOURET  Nicolas MAIER 

 Les métaux et la mémoire  L’art de la médaille en France  

 La Franc-maçonnerie  (1870-1940) 

 racontée par ses jetons et Edition 2010. 

 ses médailles. 

 Edition 2007. 

 

 

 

 

 

Jules ROUYER et Eugène HUCHER 

Histoire du jeton au Moyen Age 1858. 

 

BLANCHET et DIEUDONNE  

Manuel de Numismatique française Tome 3 1930 

 

 

 

 

 

 

 Henri TERRISSE Raymond GAILHOUSTE 

 La numismatique du Mariage  Numismatique de 

 Edition 2008. l’assurance française 

  (1670-1993) 

  Editions 1993 ; 2002 

 

 

 

http://www.poinsignon-numismatique.com/periodes_tout.asp?langue=fr&categorie=75&rubrique=LI&vue=tout
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 Collection du Prince d’Essling 

 Monnaies et médailles Consulat et  

 Empire Napoléon Ier et sa famille  

 Feuardent 1927. 

 

 

 

  Ludwig Ernst BRAMSEN 

  Médaillier Napoléon le Grand  

  Edition 1904-1913 

 

 Collection Feuardent  

 Jetons et méreaux depuis Louis IX jusqu’à la fin du Consulat 

 Tome 1 Grandes administrations de l’état et de la ville de Paris, Corporations…  

 Noblesse et villes de l’Ile de France 

 Tome 2 Provinces et villes 

 Tome 3 Rois et Reines de Blanche de Castille à Louis XVI 

 Consulat et Comtes de Flandre 

 Tables  

 3 volumes (1904-1915). 

 

 

  Pierre CORRE 

  Corpus des jetons armoriés  

  des personnages français. 

  2e édition 1986. 

 

 

 

 

 Georges DEPEYROT 

 Les jetons des états du Languedoc 

 Edition 1980. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Joseph DANIEL 

  Les jetons des états de Bretagne 
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 Marie –Elisabeth et Joseph  

 LEROUGE 

 Jetons et documents  numismatiques du Notariat français  

 Edition 1977. 
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 Georges DILLEMANN 

 Jetons et médailles pharmaceutiques 

 2e édition 1992. 

 

 

 

 

 

 Thierry SARMANT et François PLOTON-NICOLLET 

 Tome premier : Jetons des Institutions centrales de l’ancien régime 

 Assemblée du clergé de France, ordres du roi 

 Maisons du roi, de la reine, du dauphin et de la dauphine 

 BnF 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Yves JACQMIN Sylvie de TURKHEIM-PEY 

 Numismatique des Le jeton au Moyen Age 

 Caisses d’épargne privées BnF 1997. 

 Jetons et médailles 

 Edition 1987. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Michel CARDE Joseph Hippolyte ROMAN 

 Médailles et jetons de Bordeaux Les jetons du Dauphiné. 

 et des villes de Gironde. 2e édition 1911. 

 Edition 2004. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Fernand MAZEROLLE Michel HENNIN 

 Les médailleurs français Histoire Numismatique 

 du XVe au XVIIe siècle de la Révolution França ise. 

 Tome 1 Paris, 1904 Paris, 1826 

 

 

 

 

http://www.leopardor.fr/media/catalog/product/cache/1/image/500x500/9df78eab33525d08d6e5fb8d27136e95/f/i/file_1_5.jpg
http://www.poinsignon-numismatique.com/periodes_tout.asp?langue=fr&categorie=75&rubrique=LI&vue=tout
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           bordereau de commande 

 
           JETONS & MÉDAILLES 
              LISTE A PRIX FIXES  
     2013-2014 

 
                        tel (dom)…………………………………..……………tel ( bur.)………………………………………………………... 

 
 tel (mobile)............…........................................e-mail………………………………….…………………………..……… 

  
J e  v o u s  p r i e  d'a cqu ér i r  po ur  mon compte  p ersonn e l  l e s  n um é r o s  m e n t i o n n é s  c i - d e s s o u s  aux  p r ix  i n d i q u é e s  e n  €UROS   
( h o r s  f r a i s ) .  
J e  m ' e n g a g e  à  r é g l e r  au  compta nt  e t  à  la  p remi ère  demand e  l e  m on t an t  d e  l a  f a c t u r e  q u i  m e  s e r a  a d r e s s é e   
en  fon ct io n  des  d i sponib i l i t és  p a r  :  
□    c h è q u e  b an c a i r e                  o u                   □   c h è q u e  p o s t a l                            ( c o c h e z  l e s  c a s e s  c o r r e s p o n dan t e s )  
Ap r è s  r è g l em e n t  d e  ma  f a c t u r e  :   
□    r e t r a i t  d e  m e s  a c h a t s  à  v o t r e  ma g a s i n      o u     □    e x p é d i t i o n  d e  m e s  a c h a t s  aux  c o n d i t i o n s  h ab i t u e l l e s  
 

N° du lot Description abrégée  Prix en €uros  N° du lot Description abrégée Prix en €uros 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 
Date : ….. / ….. / 201..                                                                     Signature obligatoire : 

formalités et transports à la charge exclusive de l’acquéreur 
Nous ne sommes pas responsable de l’acheminement du courrier ni de la transmission de vos courriels ou  télécopies 

Assurez-vous de la bonne réception de votre bon de commande 
auprès de  JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 

JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 

Françoise Berthelot-Vinchon 
Expert Numismate & Numismate Professionnel 

membre AINP- membre CEEA – membre SNA – membre SENA – membre SFN 
 

77 rue de Richelieu 77 
75002 PARIS 

tél : 01 42 97 50 00             fax : 01 42 86 06 03 
e-mail :vinchon@wanadoo.fr                                           www.vinchon.com 

 

 

 
NOM     ………………………………………………………..……………… 
 
PRENOM   ……………………………………………………………………. 
  
Adresse complète : 
 
N° et rue……………………………………………………………..…………. 
 
………………………………………………………………………………….. 
 

Code postal et ville ………………………………    ……………………..…… 
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Administration Royale  Secrétaire du Roi      Maison et Couronne de France 
 

 

1 LUDOVICUS·MAGNUS REX·.  

 Tête du roi Louis XIV à droite. Signé TB en monogramme. 

R/. DVCEM·REGEM·QVE·SEQVVNTVR·.  

Abeilles suivant leur reine vers le soleil rayonnant ;  

à l’exergue, SECRETAIRE·DV·ROY·1711·. 

Jeton en argent, 1711.  

F.323 ; D.L. 371 T.B. 50 € 

 

 

2  LUD·XV· REX CHRISTIANISS·. 

Buste du roi Louis XV cuirassé à droite. Signé J.C.R. 

R/. DUCEM REGEMQUE SEQUUNTUR.  

Abeilles suivant leur reine vers le soleil rayonnant ;  

à l’exergue, SECRETAIRES DU ROY 1731·. 

Jeton en argent, 1731. 

F.332 ; D.L. 378a Très beau. 40 € 

 

 

3  LUD·XV·REX CHRISTIANISS·. 

Buste drapé du roi Louis XV à droite. Signé DU VIVIER. 

R/. DUCEM REGEMQUE SEQUUNTUR. 

 Abeilles suivant leur reine vers le soleil rayonnant ;  

à l’exergue, SECRETAIRES DU ROY 1731. 

Jeton en argent, 1731. 

F.333 ; D.L. 378b Très beau. 70 € 

 

 

4  LUDOV:XVI· REX CHRISTIANISS:. 

Buste drapé du roi Louis XVI à gauche. Signé F. DROZ F. 

R/. DUCEM REGEMQUE SEQUUNTUR.  

Abeilles suivant leur reine vers le soleil rayonnant ;  

à l’exergue, SECRETAIRES DU ROI  ·1776·. 

Jeton en argent, 1776. 

F.339 ; D.L. 380 Légèrement paillé. T.B. 70 € 

 

5  LUD·XVI·REX CHRISTIANISS·. 

Buste drapé du roi Louis XVI à droite. Signé N.GAT.F. 

R/. DUCEM REGEMQUE SEQUUNTUR.  

Abeilles suivant leur reine vers le soleil rayonnant ;  

à l’exergue, SECRETAIRES DU ROI ·1776·. 

Jeton en argent, 1776. 

F.341 ; D.L. 381 Jolie patine. Superbe. 100 € 

 

Justice      Avocats au Conseil du Roi 
 

6  LUD·XV. REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi Louis XV cuirassé à droite. Signé J.C.R. 

R/. SOLIS FAS CERNERE SOLEM. Trois aiglons s'envolant à 

gauche vers le soleil ; à l’exergue, AVOCATS AUX CONSEILS 

DU ROY. 1725. 

Jeton en argent, 1725 

F.359 ; D.L. 330a Très beau. 80 € 

 

 

7  LUD·XV·REX CHRISTIANISS·. 

Buste du roi Louis XV cuirassé à droite, tête laurée. Signé D.V. 

R/. SOLIS FAS CERNERE SOLEM.  

Quatre aiglons à terre regardant le soleil ;  

à l’exergue, AVOCATS AUX CONSEILS DU ROY 1751. 

Jeton en argent, 1751. 

F.365 ; D.L. 332a Très beau. 60 € 
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8  LUD.XVI. REX CHRISTIANISS. 

Tête laurée du roi Louis XVI à gauche. Signé TRÉBUCHET. 

R/. SOLIS FAS CERNERE SOLEM. Quatre aiglons s'envolant à 

gauche vers le soleil et un aiglon sur une colonne couchée ;  

à l’exergue, AVOCATS AUX CONSEILS DU ROY 1762. 

Jeton en argent, 1762. 

F.375 ; D.L. 335 Très beau. 70 € 

 

Ordinaire des Guerres 
 

9  LVDOVICUS·MAGNVS· REX·. 

Tête laurée du roi Louis XIV à droite. 

Signé LGL. (Lazare Gottlieb Lauffer). 

R/. PROPRIIS INVICTUS·IN·ARMIS. Lion passant à gauche ; à 

l’exergue, ORDINAIRE DES GVERRES. 

Jeton en cuivre jaune, non daté. 

F.474 ; D.L. 449e T.B. 10 € 

 

Extraordinaire des Guerres  
 

10  LUD·XV·REX CHRISTIANISS·. 

Tête laurée du roi Louis XV à droite. Signé R. Filius. 

R/. SIC FŒDERA SANCIT Hercule assommant Géryon, monstre 

à trois têtes et à trois corps; à l’exergue, EXTRAORDINAIRE 

DES GUERRES 1758·. 

Jeton en argent, 1758. 

F.858; D.L. 695 Très beau. 40 € 

 

 

11  LUD·XV·REX CHRISTIANISS·. 

Tête laurée du roi Louis XV à droite. Signé R. Filius. 

R/. PERICULA VERTIT IN HOSTEM. 

Un aigle attaquant un faucon qui poursuit des corbeaux ;  

à l’exergue, EXTRAORDINAIRE DES GUERRES 1760. 

Jeton en argent, 1760.  
F.862 ; D.L. 697 Superbe. 60 € 

 

 

12  LUD·XV·REX·CHRISTIANISS·. 

Buste lauré et drapé du roi Louis XV à droite. Signé R. FIL. 

R/. PATRIAS EXERCET AD ARTES  

Aigle éployé apprenant à voler à deux aiglons ;  

à l’exergue, EXTRAORDINAIRE DES GUERRES 1771. 

Jeton en argent, 1771. 

F.882 ; D.L. 709 Superbe. 60 € 

 

 

13  LUDOVICUS XV.REX CHRISTIANISS. 

Tête laurée du roi Louis XV à droite. Sans signature. 

R/. PRÆTERITI MERCES PIGNUSQUE FUTURI.  

La France appuyée sur une colonne, debout à droite et offrant un 

bouclier portant deux épées à une armée ; 

à l’exergue, EXTRAORDINAIRE DES GUERRES 1773. 

Jeton en argent, 1773. 

F.888 ; D.L. 712 T.B. 50 € 

 

 

14  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête laurée du roi Louis XVI à droite. Signé DUVIV. 

R/. NEC PAX SINE ARMIS. Minerve debout à droite se tournant 

vers la gauche, signé D.V. ;  

à l’exergue, EXTRAORDINAIRE DES GUERRES 1776. 

Jeton en argent, 1776. 

F. - (896var.) ; D.L. 721 Très beau/Superbe. 60 € 
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15  LUDOV.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête de Louis XVI à droite ceinte d'un bandeau. Signé DU VIV. 

R/. PACEM ARMA TUENTUR.  

La Paix debout tenant dans sa main droite une branche d'olivier et 

appuyant la gauche sur Mars armé d'une lance assis à droite, se 

tournant pour la regarder ; à terre : une corne d'abondance ; 

à l’exergue, EXTRAORDINAIRE DES GUERRES 1777. 

Jeton en argent, 1777.  
F.900 ; D.L. 722 Très beau. 50 € 

 

 

16  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XVI à droite. Non signé. 

R/. INNOXIIS INNOXIÆ. 

Abeilles suivant leur reine autour d'une ruche ;  

à l’exergue, EXTRAORDINAIRE DES GUERRES 1778. 

Jeton en argent, 1778. 

F.904 ; D.L. 725 Très beau. 70 € 

 

Artillerie  
 

17  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi du roi Louis XV à droite ceinte d'un bandeau. Signé 

FM. 

R/. NON IMPUNE TENTATUR ADITUS.  

Le dragon des Hespérides ailé dans la porte d'entrée d'un jardin 

ou d'un parc ; à l’exergue, ARTILLERIE 1744. 

Jeton en cuivre argenté, 1744. 

F.1103 ; D.L. 895b T.B. 60 € 

 

 

18  LUD·XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste cuirassé du roi Louis XV à droite. Sans signature. 

R/. VÆ QUIBUS HAS RUPISSE CATENAS CONTIGERIT.  

Six canons enchaînés au pied d'un mont où se dresse un château 

fort ; à l’exergue, ARTILLERIE 1755. 

Jeton en argent, 1755. 

F.1132 ; D.L. 912 Très beau/Superbe. 70 € 

 

 

 

Artillerie Artillerie et Génie 
 

19  LUD·XV. REX CHRISTIANISS. 

Buste cuirassé du roi Louis XV à droite. Sans signature. 

R/. ET PLACIDO METUENDA JOVE. 

Bellone assise au milieu des canons et des mortiers, le bras gauche 

appuyé sur un plan et la main droite tenant une lance, signé 

B.D.V.; à l’exergue, ARTILLERIE ET GENIE. 

Jeton en argent, non daté. 

F.1136 ; D.L. 916 Très beaux. 35 € au choix 

 

 

 a b 

 

Marine  
 

20  LUD·XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste cuirassé du roi Louis XV à droite. Sans signature. 

R/. MAJORIBUS APTA. 

Faucon attaquant six alcyons ; à l’exergue, MARINE. 1730. 

Jeton en argent, 1730. 

F.1344 ; D.L. 1090 Très beau. 40 € 
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21  LUD·XV·REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XV à droite ceinte d'un bandeau.  

Signé FM. 

R/. INIMICA PER ÆQUORA SERVAT.  

Amphitrite assise sur un dauphin nageant à gauche;  

à l’exergue, MARINE 1742.  

Amphitrite, Néreide, fille de Nérée et de Dioné, épouse de Poséidon. 

Jeton en argent, 1742. 

F.1371 ; D.L. 1107 Très beau. 80 € 

 

22  LUDOV.XVI. REX CHRISTIANIS. 

Buste cuirassé du roi Louis XVI à droite. Sans signature. 

R/. VIS INSITA MAIOR Aigle survolant les nuages et le vent 

soufflant sur une mer agitée ; à l’exergue, MARINE. 

Jeton en argent, non daté. 

F.- (1394var) ; D.L. 1125VAR Superbe. 40 € 

 

 

 

 

 

23  LUD· XV. REX CHRISTIANISS·. 

Buste lauré et drapé du roi Louis XV à droite. Signé R. FIL. 

R/. RAPTORIBUS INGRUIT ULTRIX.  

Combat de cinq bêtes fauves ; à l’exergue, MARINE 1757. 

Jeton en argent, 1757. 

F.1398 ; D.L. 1127 Très beaux. 35 € au choix 

 1 ex disponible 
 

 

 

Marine Galères 
 

24  LOUIS·DUC·DE·VENDOSME·GENERAL·DES·GALERES. 

Écu couronné sur un manteau de Louis de Vendôme, duc de 

Vendôme et Général des Galères.  

R/. VOTIS·ASSUESCO·VOCARI·.  

Un phare allumé sur le rivage ; à l’exergue, ·GALERES· ·1702·. 

Jeton en argent, 1702. 

F.1446 ; C.4832 ; D.L. 1169 Très beau. 100 € 

 

Marine Académie de Marine 
 

25  LUDOV.XVI.REX CHRISTIANISS:. 

Buste drapé du roi Louis XVI à gauche. Signé I.P.DROZ F.  

R/. PER HANC PROSUNT OMNIBUS ARTES.  

Vaisseau voguant à droite ;  

à l’exergue, ACADEMIE ROYALE DE MARINE 1778.  

Jeton en argent, 1778. 

F.1554 ; D.L. 1249 Très beaux/Superbes. 50 € au choix 

 1 ex disponible 

 

 

Colonies Françaises : CANADA  
 

26  LUD·XV·REX CHRISTIANISS. 

Buste cuirassé du roi Louis XV à droite. Signé D.V. 

R/. SUB OMNI SIDERE CRESCUNT. 

Un « indien » debout à gauche armé d'un arc et  

d'un carquois, regardant des lys sur leurs tiges ;  

à l’exergue, COL·FRANC·DE L AM 1751. 

Jeton en cuivre, 1751.  
F.1559 ; D.L. 1252a             Très rare. Très beau. 400 € 
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27  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste drapé du roi Louis XV à droite. Signé FM. 

R/. NON VILIUS AUREO. 

La nef des Argonautes avec la Toison d'or accrochée  

en haut du mât ;  

à l’exergue, COL.FRANC.DE LAM.1755. 

Jeton en cuivre, 1755. 

F.1572 ; D.L. 1257e            Très rare. T.B. 300 € 

 

Ordre du Roi  

Ordre du Saint-Esprit 
 

28  LVDOVICVS XIIII FRANCORVM ET NAVAR REX. 

Double écu couronné aux armes de France et de Navarre entourés 

du double collier  

R/. ANIMIS·ILLABERE·NOSTRIS·1649·.  

Le Saint-Esprit descendant parmi les flammes. 

Jeton en argent, 1649. 

F.1609 ; D.L. 1299 Rare. T.B. 120 € 

 

 

29  LUD.XV. REX CHRISTIANISS. 

Buste jeune du roi Louis XV à droite en habits d'apparat. Signé 

DU VIVIER.F. 

R/. VIRTUS OMNIS AB ILLO.  

Le Saint-Esprit au milieu de rayons célestes ; à l’exergue, 1728. 

Jeton en argent, 1728. 

F.1621 ; D.L. 1317c Superbe. 40 € 

 

 

30  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste lauré et cuirassé du roi Louis XV à droite. Signé D.V. 

R/. VIRTUS OMNIS AB ILLO.  

Le Saint-Esprit au milieu de rayons célestes ; à l’exergue, 1728. 

Jeton en argent, 1728. 

F.1621a ; D.L. 1317d Superbe. 50 € 

 

 

31  LUD·XV·REX CHRISTIANISS·. 

Tête laurée à droite. Signé R. Filius. 

R/. ORDRE DU SAINT ESPRIT 1740.  

Le Saint-Esprit au milieu de rayons célestes au centre du collier 

de l'ordre du Saint-Esprit aux trois H couronnés. 

Jeton en argent, 1740. 

F.1627 ; D.L. 1318g Très beau. 30 € 

 

 Les ambassadeurs du roi 
 

32  Armoiries couronnées du Louis Marie Gabriel Cesar Baron de 

Choiseul et entourées de guirlandes et de rubans. Capitaine des 

gendarmes, ambassadeur du roi Charles Emmanuel III à Turin. 
R/. Légende en dix lignes : L. M. G. C. / BARON DE CHOISEUL 

/ CAP
NE

 DES GENS D’ARMES / DE M
R
 LE DAUPHIN / B

R
 

DES ARMÉES DU ROY / SON AMBASSADEUR / EX
T
  ET 

PL
RE

 / PRES S. M. LE ROY / DE SARDAIGNE / 1771. 

Jeton octogonal en argent, 1771. a 

Cf. F.1658 ; Corre 1276 ; D.L. 1346  

 Très rare. Très beau. 250 € au choix 

 

 

 

 

 

 b 
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Chambre des Comptes du Roi  
 

33  CAMERA COMPVTORVM REGIORV(M). 

Écu de France couronné, accosté de deux F (François I
er

) entre 

quatre roses. 

R/. (quadrifeuille) NOSCENDA : EST : MENSVRA : SVI.  

Croix aux bras fleurdelisés, cantonnée de quatre soleils 

rayonnants. 

Jeton en laiton, non daté. 

F.1703 ; D.L. 1439 T.B. 30 € 

 

 

34  CAMERÆ COMPV TOR·REGIORVM·. 

Écu de France couronné entouré du collier de l'ordre de Saint 

Michel. 

R/. ·SVBDVCENDIS·RATIONIBVS· en 1
ère

 ligne circulaire et 

PRINCIPIVM·ET·FINIS· sur la 2
e
 ligne 

Un miroir à main avec A et Ω ; à l’exergue, ·1586·. 

Jeton en cuivre, 1586. 

F.1767 ; D.L. 1530 T.B. 20 € 

Trésor Royal  
 

35  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste cuirassé du roi Louis XV à droite, la chevelure tressée. 

Signé DU VIVIER. 

R/. NON SPOLIANT HYEMES.  

Un oranger dans une jardinière ;  

à l’exergue, TRESOR ROYAL 1735. 

Jeton en argent, 1735. 

F.2041 ; D.L. 1721a Très beau. 30 € 

 

36  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste à droite du roi Louis XV en habits d'apparat.  

Signé DU VIVIER F. 

R/. PRINCIPIS ÆRARIUM ÆRARIUM POPULI. 

Abeilles suivant leur reine autour d'une ruche ;  

à l’exergue, TRESOR ROYAL 1736. 

Jeton en argent, 1736. 

F.2042 ; D.L. 1722 Superbe.  60 € 

 

37  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste à droite du roi Louis XV en habits d'apparat.  

Signé DU VIVIER. 

R/. PRINCIPIS ÆRARIUM ÆRARIUM POPULI.  

Abeilles suivant leur reine autour d'une ruche ;  

à l’exergue, TRESOR ROYAL 1737. 

Jeton en argent, 1737. 

F.2044 ; D.L. 1723a T.B. 40 € 

 

38  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XV à droite ceinte d'un bandeau. Signé JCR 

entrelacés. 

R/. VALENT IN PONDERA VIRES.  

Palmier où sont suspendus quatre trophées ;  

à l’exergue, TRESOR ROYAL 1744. 

Jeton en argent, 1744. 

F.2061 ; D.L. 1730a Très beau. 40 € 

 

39  LUD·XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste lauré et drapé du roi Louis XV à droite. Signé R.FIL. 

R/. INDE ROS ET FULMEN. Le soleil pompe un nuage sortant 

d'un lac, à droite une montagne et une île en arrière plan ;  

à l’exergue, TRESOR ROYAL· 1757·. 

Jeton en argent, 1757.  
F.2096 ; D.L. 1743 T.B. 40 € 
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40  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste lauré et cuirassé du roi Louis XV à droite. Signé D.V. 

R/. DANT ACCIPIUNT QUE VICISSIM.  

Neptune à gauche se tournant à droite pour tendre la main à deux 

fleuves assis vidant leurs urnes dans la mer ;  

à l’exergue, TRESOR ROYAL 1758. 

Jeton en argent, 1758. 

F.- (2100var) ; D.L. 1745VAR T.B. 40 € 
 

41  LUDOV.XVI.FR.ET NAVAR.REX.  

Buste du roi Louis XVI à droite en habits d'apparat.  

Signé DU VIV. 

R/. TRESOR ROYAL en deux lignes dans une  

couronne de laurier. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

F.2101 ; D.L. 1747b Très beau 35 € 

 Encore 1 exemplaire disponible 

La Monnaie 
 

42  LUD·XV·REX CHRISTIANISS·. 

Tête laurée du roi Louis XV à droite. Signé R.Filius. 

R/. ET LEGE ET PONDERE.  

Balancier monétaire et corbeille remplie de monnaies ;  

à l'exergue, MONNOYE 1723. 

Jeton en argent, 1723. 

F.2211 ; D.L. 1901e Très beau. 40 € 
 

43  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XVI à droite, les cheveux en catogan.  

Signé DU VIV. 

R/. EX JUSTITIA ORBITUR ABUNDANTIA. 

La Monnaie assise à droite tenant une épée et une balance ;  

à gauche, balancier monétaire et monceau de monnaies ;  

à l’exergue, fleuron. 

Jeton en argent, non daté. 

F.2218 ; D.L. 1906 Très beau. 60 € 

 

44  LUD·XVI·REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XVI à droite. Sans signature. 

R/. ET LEGE ET PONDERE  

Balancier monétaire et corbeille remplie de monnaies ; 

 à l'exergue, MONNOYE. 

Jeton en argent, non daté. 

F.2221 ; D.L. 1908c Très beau. 35 € 

 

Trésor Royal  

Conseiller du Roi en sa Cour des Monnaies (sous Louis XIV) 
 

45  M
RE

·IAC·DV BVISSON·C
ER

·E·C
RE

·EN·LA·COVR·DES·MONNOYES. 

Écu aux armes de Maître Jacques du Buisson.  

R/. ·MISCENTVR·IN·VNVM·1656·.  

Monogramme de Jacques du Buisson. 

Jeton en cuivre, 1656. 

F.2257 ; C.1617 ; D.L. 1998 T.B. 30 € 

 

Greffier de la Cour des Monnaies (sous Henri III) 
 

46  ANDRE·HAC·GREFFIER·DE·LA·COVRT·DES·MONOIE
S
.   

 Écu aux armes de André Hac, greffier.  

R/. ·GALLIA· ·FORTIT·. Mercure et Mars debout qui se tendent 

la main, à leurs pieds un coq et un chien, au milieu une branche de 

fleur de lis, au dessus l'écu royal entre ♀ et ♂ ; à l’exergue, C4K 

(monogramme de Chilianus Kochuus à Nuremberg). 

Jeton en laiton, non daté.  
F.2274 ; C.2282 ; D.L. 2020 Très rare. T.B. 15 € 
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Chambre aux Deniers  
 

47  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste cuirassé du roi Louis XV à droite, la chevelure tressée. 

Signé DU VIVIER. 

R/. DAPES DEIS ET POCULA PRESTAT. Plant de vigne chargé 

de raisins ; à l’exergue, CHAMBRE AUX DENIERS 1735·. 

Jeton en argent, 1735. 

F.2491 ; D.L. 2221 Très beau/T.B. 50 € 

 

48  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste jeune lauré et cuirassé du roi Louis XV à droite. Signé FM. 

R/. STUDIUM GLORIAQUE RIGANTIS.  

Jardinier à gauche arrosant un plant de lis ; à l’exergue, 

CHAMBRE AUX DEN. 1757. Poinçon abeille ARGENT 

Jeton en argent, 1757. 

F.-(2540var) ; D.L. 2244 a OU c         Refrappe. Superbe 80 € 

 

(poinçons voir notice en fin de catalogue). 

 

49  LUD·XV·REX·CHRISTIANISS·. 

Buste vieilli lauré et cuirassé du roi Louis XV à droite.  

Signé R·FIL·. 

R/. STUDIUM GLORIAQUE RIGANTIS.  

Jardinier à gauche arrosant un plant de lis ; à l’exergue, 

CHAMBRE AUX DEN·1757·. 

Jeton en argent, 1757. 

F.2540 ; D.L. 2244 Très beau/Superbe. 50 € 

 

Parties Casuelles et Revenus Casuels  
 

50  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste jeune lauré et cuirassé du roi Louis XV à droite. Signé fm. 

R/. PRO MUNERE MUNUS. Un moissonneur agenouillé à droite 

offrant une gerbe au ciel ; à l’exergue, PARTIES CASUELLES 

1753. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1753. 

F.2804 ; D.L. 2435 Refrappe. Superbe. 80 € 

 

51  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste jeune lauré et cuirassé du roi Louis XV à droite. Signé fm. 

R/. CARPENT TUA POMA NEPOTES. Un paysan debout à 

gauche greffant un pommier ; à l’exergue, PARTIES 

CASUELLES 1755. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1755.  

F.2809 ; D.L. 2437b Refrappe. Superbe. 50 € 

 

52  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XVI à droite, les cheveux en catogan.  

Sans signature. 

R/. CRESCIT QUE CADENTIBUS UNDIS.  

Orage et pluie torrentielle sur la campagne ;  

à l’exergue, PARTIES CASUELLES. 

Jeton en argent, non daté. 

F.2815 ; D.L. 2443 Superbe. 70 € 

 

Ponts et chaussées  
 

53  LUD.XV. REX CHRISTIANISS. 

Buste drapé du roi Louis XV, les cheveux courts et laurés.  

Signé DUVIVIER. 

R/. NOVVM.DECVS.ADDIDIT.VRBI. Le pont de Neuilly à cinq 

arches ; à l’exergue, PONTS.ET.CHAUSSEES. Fleuron. 

Jeton en argent, non daté. 

F.2844 ; D.L. 2480b Très beau. 150 € 
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54  LUD·XV·REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XV à droite ceinte d'un bandeau.  

Signé JCR entrelacés. 

R/. PAUCIS AMPLECTITUR ARCUBUS AMNEM.  

Le pont de Neuilly rebâti sans les piles de soutien ; à l’exergue en 

3 lignes dans un cartouche, PONTS ET CHAUSSEES 

M.DCC.LXX(I)I . ROETT. FIL.F. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1772. 

F.-(2845var) ; D.L. 2481 Refrappe. Superbe. 100 € 

 

Menus Plaisirs du Roi 

 

55  LUD·XV D.G. FR. ET NAV. REX. 

Buste lauré, cuirassé, drapé du roi Louis XV enfant.  

Signé JCR entrelacés. 

R/. DAT VERTERE SERIA LUDO. Apollon jouant de la lyre, 

derrière lui divers instruments de musique ; à l’exergue, MENUS 

PLAISIRS ET AFFAIRES DE LA CHAMBRE·1716. 

Jeton en argent, 1716. 

F.2867 ; D.L. 2510 T.B. 30 € 

 

Bâtiments du Roi  
 

56  LUDOVICUS·MAGNUS REX. 

Tête agée du roi Louis XIV à droite coiffée de la grande perruque. 

Signé TB liés. 

R/. SIC SOLVIT VOTA PARENTIS.  

Le maître-autel de Notre-Dame de Paris ; à l’exergue sur deux 

lignes, ÆDIF.REG. M.DCC.II. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1702. 

F.- (3066var) ; D.L. 3189var.   Refrappe. Superbe. 100 € 

 

Bâtiments du Roi Experts des Bâtiments 
 

57  LUD·XV·REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XV à droite ceinte d'un bandeau.  

Signé JCR entrelacés. 

R/. ASPECTU PROPIORE NITET. Le Château des Tuileries ;  

à l’exergue, BASTIMENS DU ROY 1717.  

Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1717. 

F.cf.3093 ; D.L.cf.3206a Refrappe. Superbe. 100 € 

 

58  LUD.XV. REX CHRISTIANISS. 

Buste lauré et drapé du roi Louis XV à droite. Sans signature. 

R/. DOMUS HOSPITE DIGNA. Façade du Palais du 

Luxembourg, au-dessus le soleil passant dans la constellation du 

Verseau ; à l’exergue, BATIMENS DU ROY 1721. Poinçon 

abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1721. 

F.cf.3098 ; D.L. 3208 Refrappe. Superbe. 100 € 

 

59  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XVI à droite, les cheveux en catogan.  

Signé DU VIV. 

R/. RECTI IRREQVIETA CVPIDO. Deux palais en construction, 

celui de droite porte un fil de plomb suspendu à la corniche ; à 

l’exergue, EXPERTS DES BASTIMENS. 

Jeton en argent, non daté. 

F.3198 ; D.L. 5259(vol.2) Superbe. 50 € 
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Ile de France  

Paris 

Procureurs de la Cour  
 

60  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste lauré et drapé du roi Louis XV à droite. a b 

Signé C.N.R.FILIUS. 

R/. NOS ARAM IUSTITIÆ PARAMUS. Sur un piédestal orné 

d’un tapis fleurdelisé, la Justice assise à gauche tenant l'épée et la 

balance ; à l’exergue, PROCVREVRS DE LA COVR. 

Jeton en argent, non daté. 

F.3225 ; D.L. 285i                       Superbe.      a ou b 50 € au choix 

 

 

61  LUD·XV·REX CHRISTIANISS. 

Tête laurée du roi Louis XV à droite. Signé R. FILIUS. 

R/. NOS ARAM IUSTITIÆ PARAMUS. Sur un piédestal orné 

d’un tapis fleurdelisé, la Justice assise à gauche tenant l'épée et la 

balance ; à l’exergue, PROCVREVRS DE LA COVR. 

Jeton en argent, non daté. 

F.3226 ; D.L. 285g Superbe. 50 € 

 

 

 

Procureurs du Châtelet  
 

62  LUDOV.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Buste drapé du roi Louis XVI à gauche. Signé DUVIV. 

R/. UMBRAS PRIMA RESOLVIT. Aurore sur son char dans les 

nuages au-dessus du globe terrestre ; à l’exergue, PROCUREURS 

AU CHATELET 1766. Signé LOR. 

Jeton en argent, 1766.  
F.3236 ; D.L. 3457 Superbe. 100 € 

 

 

Greffiers du Châtelet  
 

63  FIDA ET VELOX. 

Main sortant d'un nuage et tenant une plume d'oie.  

A l’exergue, deux palmettes croisées. 

R/. JUSTITIA PRÆPARATIO SEDIS EJUS.  

Siège de la Justice entre la balance et un sceptre croisé avec une 

épée ; à l’exergue, GREFFIERS DU CHATELET. 

Jeton en argent, non daté. 

F.3238 ; D.L. 3459 Très beau. 150 € 

 

 

 

Lieutenants criminels de robe courte  
 

64  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XVI à gauche. Signé TREBUCHET. a b 

R/. FUCOS A PRÆSEPIBUS ARCENT. Une ruche et son 

essaim; à l’exergue, COMP
E
. DE M

R
. LE LIEUT

T
. CRIM

L
. DE 

ROBE COURTE 1724. 

Jeton en argent, 1724. 

F.3251 ; D.L. 3469 Superbe. a   80 € 

 Très beau. b   60 € 
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Commissaires du Châtelet (Police et Gendarmerie) 
 

65  DU DOYENNE DE M
R
 GIRARD 1772. Armoiries lambrequinées 

de Mr Girard.  

R/. HIS OCULIS LUSTRATA REFULGET.  

Vue du Pont Neuf et de l’Île de la Cité ;  

à l’exergue, COMMISSAIRES DU CHATELET 1749. 

Jeton en argent, 1772. 

F.3263 ; C.2092 ; D.L. 3477    Très bel exemplaire.     100 € 

 

Election de Paris  
 

66  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste à droite du roi Louis XV en habits d'apparat.  

Signé DU VIVIER.F. 

R/. ELECTION DE PARIS  

Écu de France couronné dans un double collier. 

Jeton en argent, non daté. 

F.3342 ; D.L. 3954c Très beau. 40 € 

 

 
 

Série du Corps Municipal  
 

67  LUDOVICUS MAGNUS REX. 

Tête du roi Louis XIV à droite coiffée de la grande perruque. 

Signé I.M.F. 

R/. SECURI·HOC·SOSPITE·CIVES. Abeilles suivant leur reine ; 

à l’exergue, LA VILLE DE PARIS ·1702·. 

Jeton en argent, 1702. 

F.3432 ; D.L. 3591 T.B. 70 € 

 

68  LUDOV.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Buste drapé du roi Louis XVI à gauche. Signé DU VIV. 

R/. LA VILLE·DE·PARIS.  

Vue du Pont Neuf et de l’Île de la Cité. A droite, l’Institut.  

Jeton en argent, non daté. 

F.3464 ; D.L. 3606 Superbe. 70 €   

 

69  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS.  

Tête nue du roi Louis XVI à gauche. Signé TREBUCHET. 

R/. LA VILLE·DE·PARIS.  

Vue de la ville de Paris, le Pont Neuf et l’Île de la Cité.  

Dans le champ, date 1776 gravée en creux. 

Jeton en argent, non daté. 

F.3467 ; D.L. 3605c Très beau. 70 € 

 

Prévôts des marchands  
 

70  * DE LA PREVOTÉ DE M
RE

 MICH. EST. TURGOT PRES. 

AUX REQ. DU PALAIS. Armoiries couronnées de Michel-

Etienne Turgot, prévôt des marchands de Paris. 

R/. Armoiries de la ville de Paris. A l’exergue, LA VILLE DE 

PARIS.  

Jeton en argent, non daté (1730). 

F.3701 ; C.4733 ; D.L. 3779 Très beau. 150 € 

 

71  DE LA I
RE

 PR
TE

 DE M
RE

 MICH. ETI. TURGOT PRES
T
. AUX 

REQ. DU PAL. 1732. Armoiries couronnées de Michel-Etienne 

Turgot, prévôt des marchands de Paris. 

R/. Armoiries de la ville de Paris. A l’exergue, LA VILLE DE 

PARIS.  

Jeton en argent, 1732. 

F.3705 ; C.4733 ; D.L. 3779 Très beau. 150 € 
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72  I. PREV
TE

. DE. M
RE

. LOUIS BAZILE DE BERNAGE CON
ER

. 

D’ETAT ORD
RE

 1744 1
ère

 légende circulaire et COMM. GRAND 

CROIX DE L'ORDRE DE S
T
 LOUIS en 2

e
 ligne circulaire. 

Armoiries de Louis Bazile de Bernage posées sur la grand' croix 

de l'ordre de Saint Louis et entourées d'un ruban portant la légende 

LUD.MAG.INSTIT.1691.  

R/. Armoiries et VILLE DE PARIS dans une banderolle. 

Jeton en argent, 1744. 

F.3716 ; C.459 ; D.L. 3790 T.B. 30 € 

 

73  III. PREV
TÉ

 . DE M
E
 . ANT. L. FR. LE FEVRE DE 

CAUMARTIN CONS
R
 . D'ET

T
 .1782. 

Armoiries d’Antoine Louis Lefèvre de Caumartin posées sur la 

Grand' Croix de l'Ordre de Saint Louis et entourées d'un ruban 

portant la legende LUD.MAG.INSTIT.1693.  

R/. VILLE DE PARIS Armoiries de la ville de Paris. 

Jeton en argent, 1782. 

F.3755 ; C.2867 ; D.L. 3820 Superbe. 60 € 

 

Officiers de la ville   Conseillers de la ville 
 

74  LUDOVICUS MAGNUS REX. 

Tête de Louis XIV à droite coiffée de la grande perruque.  

Signé TB liés. 

R/. CAPIT· OMNI· EX ·ORDINE· LECTOS.  

Bouquet de fleurs ; à l’exergue, CONSEILLERS·DE·VILLE·1702·. a b 

Jeton en argent, 1702. 

F.3825 ; D.L. 3903  

 A : Superbe. 100 € 

 B : Portrait à la chevelure différente. T.B.   50 € 

 

 

Officiers de la ville   Payeurs des Rentes 
 

75  LUD·XV·REX CHRISTIANISS. 

Tête laurée du roi Louis XV à droite. Signé R.Filius. 

R/. FIDE QUA SUMPTA REPENDO. La Bonne Foi 

comptant des piles de monnaies posées sur une table et 

versant une corne d'abondance remplie de monnaies ;  

à l’exergue, PAYEURS DES RENTES ·1748·. 

Jeton en argent, 1748. 

F.3868 ; D.L. 3941c Très beau. 40 € 

 

Assemblées du Clergé 
 

76  LEVAT ONUS PIETAS. 

Quatre levites allant à droite portant l'Arche d'Alliance.  

Au-dessus, deux chérubins. 

R/. CONVENTUS CLERI GALLICANI M·DCCXV·.  

Légende en quatre lignes dans une couronne d'olivier. 

Jeton en argent, 1715. 

F.3953 ; D.L. 3291 Rare. T.B. 60 € 

 

77  LUDOV.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Buste à droite du roi Louis XV en habits d'apparat Signé DUVIV. 

R/. CONVENTUS CLERI GALLICANI HABITUS LUT. 

PARISIOR. MDCCLXXXV. Légende en cinq lignes, au-dessus 

une croix rayonnante et dessous 3 lis. 

Jeton octogonal en argent, 1785. 

F.3984 ; D.L. 3326 T.B. 40 € 
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Églises de Paris  

Saint-Gervais et Saint-Protais 
 

78  MONSIEVR·DARGENSON·CON
ER

·DESTAT·I
ER

·MARGVILLER. 

Armoiries de Mr Voyer d’Argenson. 

R/. AMBO· NOS· VITA· MARTHIRIO· ET· LAVREA· 

DOCENT. Saint-Gervais et Saint-Protais allant à gauche ;  

à l’exergue, LES· MARGVILLIERS· DE S
T
-GERVAIS· ·1715·. 

Jeton en argent, 1715. 

F.4196 ; C.4951 ; D.L. 4332 Très rare. T.B. 300 € 

 

Saint-Jacques-de-la-Boucherie (Orfèvre et lapidaires) 
 

79  ITQUE DOCETQUE VIAM. 

Saint-Jacques debout de face tenant son bâton de pèlerin et un 

livre dans la main gauche. Il porte un chapeau à larges bords dans 

le dos ; à l’exergue, 1703.  

R/. LA VILLE DE PARIS. 

Vue de la ville de Paris : le pont Neuf et l'Île de la Cité. 

Jeton en argent, 1703 

F.4210 ; D.L. 4358 Rare. T.B. 100 € 

 

Saint-Merry 
 

80  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Tête laurée à droite, les cheveux courts. Signé m. 

R/. MARGUILLIERS DE SAINT MERRY.  

Palmes, tiare, clés, crosse. Dessous, 1754. 

Jeton en argent, 1754. 

F.4297 ; D.L. 4500e Rare. Superbe. 150 € 

 

Saint-Sauveur 
 

81  LUDOV. XVI. REX CHRISTIANISS. 

Buste à droite du roi Louis XVI en habits d'apparat.  

Sans signature. 

R/. COM
PNI

 . DU S
T
 . SACREMENT ET S

T
 NOM 

DE
 IESUS A S

T
 

SAUVEUR. Le Saint Sacrement . Ostensoir posé sur le H de 

IHS. Dessous, trois clous et millésime 1755. 

Jeton en argent, 1755. 

F.cf 4330 ; D.L. cf.4561 Superbe. 200 € 

 

Saint-Sulpice 
 

82  LUD· XVI· FRANC· ET NAVARR· REX. 

Buste à droite du roi Louis XVI en habits d'apparat.  

Signé DU VIV. 

R/. DAT ESCAM ESURIENTIBUS. La Charité assise nourissant 

un bébé et distribuant des fruits à un autre enfant. Au sol une 

bourse de monnaies ; à l’exergue, LES COMMISSAIRES DES 

PAUVRES D. S
T
 SULPICE 1756. 

Jeton en argent, 1756. 

F.4339 ; D.L. 4598 Refrappe. Très beau. 100 € 

 

83  DAT ESCAM ESURIENTIBUS. 

La Charité assise nourissant un bébé et  distribuant des fruits à un 

autre enfant. Au sol une bourse de monnaies ; à l’exergue, LES 

COMMISSAIRES DES PAUVRES D. S
T
 SULPICE 1756.  

R/. CURAT CUSTODIT ET ORNAT.  

Trophée d'ornements religieux ;  

à l’exergue, LES MARGUILLERS D· S
T
·SULPICE 1756. 

Jeton en argent, 1756. 

F.4340 ; D.L. 4588a Très rare. Très beau. 200 € 
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Académie  

Académie Française 
 

84  LOUIS XV. ROY DE FR. ET DE NAV. 

Buste drapé et lauré du roi Louis XV à droite. 

R/. PROTECTEUR DE L'ACADEMIE FRANÇOISE A 

L'IMMORTALITÉ sur deux lignes dans une couronne de deux 

branches de laurier attachées par un ruban. 

Jeton en argent, non daté.  
F. cf. 4377 ; D.L.cf.3372a T.B. 30 € 

 

Inscriptions et Belles Lettres 
 

85  LUDOV XVI REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XVI à droite, les cheveux en catogan.  

Signé DU VIV. 

R/. VETAT MORI. Allégorie entre un autel et un obélisque 

antiques ; dessous : REGIA INSCRIPT ET HUMAN LITT 

ACADEMIA. 

Jeton en argent, non daté. 

F. cf.4395 ; D.L.cf. 3385 Superbe. 60 € 

 

Academie des Sciences 
 

86  LUDOV.XVI.REX CHRISTIANIS. 

Buste à droite du roi Louis XVI en habits d'apparat.  

Sans signature. 

R/. INVENIT ET PERFICIT. Minerve assise à droite, entourée 

d'instruments scientifiques ;  

à l’exergue, REGIA SCIENTIARUM. ACADEMIA. 

Jeton en argent, non daté. 

F.cf.4409var ; D.L. 3396 Superbe. 50 € 

 

 

87  LUDOV.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête à droite du roi Louis XVI, les cheveux en catogan.  

Signé DU VIV. 

R/. INVENIT ET PERFICIT. Minerve assise à droite, entourée 

d'instruments scientifiques ; à l’exergue, REGIA SCIENTIARUM 

ACADEMIA. 

Jeton en argent, non daté. 

F.-(4410var) ; D.L. 3396a Superbe. 50 € 

 

Université de Paris  

Société académique des Enfants d'Apollon 
 

88  SOCIÉTÉ ACADÉMIQUE DES ENFANTS D'APOLLON 

Un oiseau posé sur une lyre dans une couronne de laurier ;  

à l'exergue, MDCCXXXX (1740).  

R/. EMOLLIT MORES NEC SINIT ESSE FEROS OVID.1807. 

Légende dans une couronne, au-dessus un soleil rayonnant. 

Poinçon corne ARGENT. 

Jeton en argent, 1807. 

D.L. 4636 Frappe postérieure. Superbe.  20 € 

 

Faculté de Droit 
 

89  LOUIS XVIII ROI DE FRANCE. 

Tête nue du roi Louis XVIII à droite ANDRIEU F. 

R/. FACULTÉ DE DROIT DE PARIS. La Justice assise de face 

tenant un long sceptre fleurdelisé et les Tables de la Loi. A 

l'exergue, MDCCCXV. 

Médaille en argent, 1815  Superbe.   50 € 
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Faculté de Médecine de Paris  

Doyens de la Faculté de Médecine 
 

90  IOAN.CAR.DESESSARTZ.LING.FAC.MED.P.DEC. 

Buste de Jean Charles Desessartz à gauche. Signé B. DUVIV. 

R/. SECTIO SYMPHIS.OSS.PUB.LUCINA NOVA/1768 INVENIT 

PROPOSUIT 1777 FECIT FELICITER I.R. SIGAULT D.M.P. JUVIT 

ALPH LE ROI D.M.P. Légende dans le champ en onze lignes. 

Jeton en argent, 1776. 

F.4659 ; C.1538 ; D.L. 4817a     Rare. Très beau. 200 € 

 

Académie Royale de Chirurgie 
 

91  LUD. XV REX CHRISTIANISS. 

Buste jeune cuirassé du roi Louis XV à droite. 

R/. CONSILIOQUE MANUQUE. Une main oculée 

(chargée d'un œil) et couronnée entre deux serpents 

dressés ;  

à l’exergue, ACAD. CHIR. PARIS. 1723. 

Jeton en argent, 1723. 

F.4724 var. ; D.L. 4879c      Très rare. Très beau. 150 € 

 

 

Société Académique de Chirurgie 
 

92  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste drapé du roi Louis XV à droite, la tête ceinte d'un bandeau. 

Signé f.m. 

R/. APOLLO SALUTARIS. Apollon tenant une lyre et s'appuyant 

sur Hygie (La Santé) tenant un sceptre entouré d'un serpent ;  

à terre, plantes et instruments de chimie et de chirurgie ; a b 

à l’exergue, SOCIETAS ACADEMICA/CHIRURG. PARISIENS/ 

MDCCXXXXI. 

Jeton en argent, 1741. 

F.4729 ; D.L. 4881e a ou b T.B. 50 € au choix 

 

 

Administration de Paris (voir n°326) 
 

Métiers et Corporations  

Pharmacie 
 

93  CLAUDE GALIEN. 

Tête de Claude Galien, médecin grec de l’antiquité, né à 

Pergame en 129 avant J.-C. Signé CHAVANNE F. 

R/. SOCIÉTÉ DE PHARMACIE DE LYON. Buste 

d'Hygie, déesse de la Santé, sur un piédestal tendant une 

coupe à un serpent enroulé sur un arbre, dans un décor de 

plantes médicinales ; à l’exergue, : MDCCCVI.  

Jeton en argent, 1806. 

Dillemann Jetons et médailles pharmaceutiques (1992) n°43 et 44

 Superbe. 200 € 

 

Vétérinaire 
 

94  Vache à gauche ; au-dessus: une lancette ouverte. Signé 

DEPAULIS F. ; à l'exercue, EX INSPERATO SALUS 

R/. VACCINATIONS /MUNICIPALES/ DE PARIS/ 

M.DCCCXIV. Légende dans une couronne de chêne. Poinçon 

corne ARGENT.  

Jeton en argent, 1814. 

D.L. 4904 Superbe. 15 € 
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Académie de Médecine 
 

95  CHARLES X ROI DE FRANCE ET DE NAV. 

Tête nue de Charles X à droite. Signé E. DUBOIS. 

R/. ACADÉMIE ROYALE DE MÉDECINE.  

Légende dans une couronne de laurier. Signé CAQUÉ. 

Jeton en argent, non daté. 

D.L. 4851VAR Superbe. 40 € 

 

Juges et Consuls des marchands 
 

96  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Tête laurée du roi Louis XV à droite. Signé R. Filius. 

R/. INSUPER ALAS ADDIDIMUS. La Justice ailée, un bandeau 

sur les yeux tenant la balance et le glaive, marchant à droite ;  

à l’exergue, LES JUGE ET CONSULS 1750. 

Jeton en argent, 1750. 

F.4773 ; D.L. 4920b Très beau. 40 € 

 

97  LUDOV : XVI . REX CHRISTIANISS. 

Buste drapé du roi Louis XVI à gauche. Signé J.P. DROZ. F. 

R/. INSUPER ALAS ADDIDIMUS. La Justice ailée, un bandeau 

sur les yeux tenant la balance et le glaive, marchant à droite ;  

à l’exergue, LES JUGE ET CONSULS 1750. 

Jeton en argent, 1750. 

F.4775 ; D.L. 4921 Très beau. 50 € 

 

98  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XVI à droite. Signé N. GAT F. 

R/. INSUPER ALAS ADDIDIMUS. La Justice ailée, un bandeau 

sur les yeux tenant la balance et le glaive, marchant à droite ;  

à l’exergue, LES JUGE ET CONSULS 1750. 

Jeton en argent, 1750. 

F.4778 ; D.L. 4922 Très beau. 70 € 

 

Agriculture Provins 

 
99  Aigle impérial sur un foudre.  

R/. SOCIÉTÉ D'AGRICULTURE SCIENCES ET ARTS DE 

PROVINS. Légende entre une rose et la Tour de César à 

Provins. 

Jeton en argent, non daté.  Superbe. 90 € 

 

Archéologie Tours 
 

100  TVRONOS. 

Tête casquée à gauche inspiré d'un potin gaulois de Tours.  

R/. SOCIÉTÉ ARCHÉOLOGIQUE DE TOURAINE. 

Écu aux armes de la Société archéologique de Touraine couronné, 

fondée le 23 juin 1840. Signé BARRE-1841.  

Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1841. 

Beau 74b Superbe. 30 € 

 

Architectes  
 

101  LUD XVI REX CHRISTIANISS. 

Buste à droite de Louis XVI en habits d'apparat. Signé DU VIV. 

R/. CONSOCIARE AMAT. Minerve casquée debout à gauche 

tenant un niveau et une lance. Sol jonché d'instruments. 

Jeton en argent, non daté. 

F.4912 ; Très beau. 70 € 
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Banques Banquiers  

Banque de France 
 

102  LA SAGESSE FIXE LA FORTUNE. 

Minerve (la Sagesse) tenant un bouclier à gauche, la main gauche 

posée sur l'épaule de la Fortune (la ville de Paris) à droite, qui 

déverse une corne d’abondance sur un coffre-fort. Signé 

DUMAREST. Poinçon main ARGENT 

R/. BANQUE DE FRANCE AN VIII. Légende dans une couronne 

formée d’une branche de chêne et d’une branche de laurier attachées. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

F.4951 ; D.L. 5120b Superbe. 30 € 
 

103  LA SAGESSE FIXE LA FORTUNE. 

Minerve tenant un bouclier à gauche, la main gauche posée sur 

l'épaule de la Fortune, à droite, qui déverse une corne 

d’abondance sur un coffre-fort. Signé DUMAREST (caractères 

plus grands). Poinçon corne 1ARGENT. 

R/. BANQUE DE FRANCE AN VIII. Légende dans une couronne 

formée d’une branche de chêne et d’une branche de laurier attachées. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

F.4951 ; D.L. 5120b Superbe. 30 € 

 

Caisse Paternelle 
 

104  Abeilles volant autour d'une ruche. Non signé (Besaignet). 

R/. CAISSE PATERNELLE 1841. Légende en trois lignes dans 

une couronne de deux branches de chêne attachées par un ruban. 

Non signé (Caqué). Poinçon corne ARGENT. 

Jeton en argent, 1841. Superbe. 40 € 

 

Caisse d'Épargne et de Prévoyance de Paris 
 

 

 

 

 

 

 

 
a corne 1 b corne1 c corne 2 a b c 

105  CAISSE D'ÉPARGNE ET DE PRÉVOYANCE DE PARIS FONDÉE EN 1818. 

Commerce assise à droite un globe dans une main et une plume dans l'autre ; à l’exergue, 1894 Signé CHAPELAIN. 

R/. A l'exergue, TRAVAIL . ÉCONOMIE Une ruche, devant un arbre et un fermier labourant la terre en arrière plan. 

Jeton en argent, 1894. Poinçon corne 1 ou 2 ARGENT.             a       b      c  Flan mat. Très beaux. 20 € 

 

Caisse d'Épargne de Troyes (Champagne) 
 

106  RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. 

Tête de la Liberté à gauche, coiffée d'un bonnet phrygien orné 

d'une branche de laurier.  

R/. CAISSE D'ÉPARGNE DE TROYES / ADMINISTRATION. 

Ruche posée sur une base entre deux cornes d'abondance et deux 

branches de laurier. Deux poinçons tête de sanglier et C dans un 

losange ARGENT. 

Jeton en argent, non daté. Très joli revers. Superbe. 40 € 

 

Caisse d'Épargne de Coulommiers (Seine-et-Marne) 
 

107  VILLE DE COULOMMIERS   SEINE-ET-MARNE. 

Armoiries de la ville. Sur la banderolle : PRUDENTES UT SERPENTES 

SIMPLICES UT COLOMBAE. 

R/. CAISSE D'ÉPARGNE DE COULOMMIERS. Ruche et abeilles 

dans le champ. Signé BESCHER. Poinçon corne ARGENT 

Jeton octogonal en argent, non daté.  Superbe. 30 € 
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Bois - Commerce du Bois Neuf et du Bois Flotté 
 

108  APPROVISIONNEMENT DE PARIS ; à l’exergue, MDCCCXXII (1822). 

Signé BARRE F. Péniche sur la Seine devant les entrepôts de bois. 

R/. BOIS A BRÛLER CHARBON DE BOIS PAR EAU ET BOIS A ŒUVRER / 

RÉUNION DES TROIS COMMERCES 1843. Légende dans une 

couronne de deux branches de chêne attachées par un ruban. Poinçon 

main ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1843. D.L.5134      Superbe. 150 € 
 

109  JEAN ROUVET INVENTEUR DES FLOTTAGES EN 1549. 

Buste de Jean Rouvet à gauche. 

R/. APPROVISIONNEMENT DE PARIS / COMMERCE DE 

BOIS A BRÛLER. Signé DUBOIS. Légende dans une couronne 

de deux branches de palmes et de chêne attachées par un ruban. 

Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

D.L. 5132 var.  Superbe. 120 € 
 

Distillateurs  
 

110  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Buste drapé du roi Louis XV à droite à la tête laurée. Signé B.VIV. 

R/. TOTUM IN SPIRITU IN CORPORE NIHIL. Saint Louis à 

genoux à droite, implorant l'Esprit Saint. Devant lui, un alambic ;  

à l’exergue, COMMUNAUTÉ DES DISTILLATEURS MDS D'EAU DE VIE. 

Jeton en argent, non daté. 

F.5080 ; D.L. 5237c        Refrappe. Superbe.  100 € 
 

Horticulture  
 

111  NAPOLEON III EMPEREUR.  Tête nue de Napoléon III à 

gauche. Signé H.DELONGUEIL. Poinçon abeille ARGENT. 

R/. SOCIETE IMPÉRIALE ET CENTRALE D'HORTICULTURE.  

Légende en quatre lignes dans une couronne de fruits et de fleurs. 

Jeton octogonal en argent, non daté.    Superbe. 20 € 
 

Libraires et Imprimeurs  
 

112  LUD.XV.REX CHRISTIANISSIMUS. 

Tête du roi Louis XV à droite, les cheveux en catogan. Signé J.C.R. 

R/. EX UTROQUE LUX. Livre ouvert sous le soleil rayonnant ;  

à l’exergue, BIBLIOPOLÆ ET TYPOGRAPHI PARISIS.  

Jeton en argent, non daté (1723).  

F.-(5264var.) ; D.L. 5327 pr AV et 5328 pr R    Refrappe. Superbe.120 € 

 

Maçons Chambre des Entrepreneurs de Maçonnerie 
 

113  CHAMBRE DES ENTREPRENEURS DE MAÇONNERIE. 

Ruche autour de laquelle volent quelques abeilles, entourée d'arbustes. 

Signé E. ROGAT. Poinçon proue ARGENT (1842-1845). 

R/. LE 13 JANVIER 1810. Légende dans une couronne de deux branches 

de chêne attachées par un ruban. 

Jeton octogonal en argent, 1810. 

D.L. 5346 Frappe postérieure. Superbe. 100 € 

 

Miroitiers Saint Gobain 
 

114  Femme à demi-nue se regardant dans un miroir soutenu par un 

ange, un autre ange lui tend un collier. Signé GAYRARD F. ;  

 à l’exergue, MANUFACTURE  ROYALE DES GLACES DE ST GOBAIN. 

R/. ETABLIE EN 1702  RECONSTITUÉE EN SOCIÉTÉ 

ANONYME PAR ORDONNANCE ROYALE DU 17 FÉVRIER 

1830. Légende en neuf lignes dans une couronne de deux branches 

d'olivier. Poinçon main ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1830.            Superbe. 30 € 



 

26 

Saint Gobain Chauny et Cirey 
 

115  Femme à demi-nue se regardant dans un miroir soutenu par un 

ange, un autre ange lui tend un collier. Signé GAYRARD F. ;  

 à l’exergue, MANUFACTURE  DE ST.GOBAIN CHAUNY ET CIREY. 

R/. ETABLIE EN 1702  RECONSTITUEE EN SOCIÉTÉ 

ANONYME PAR ORDONNANCE ROYALE DU 17 FÉVRIER 

1830. Légende en neuf lignes dans une couronne de deux branches 

d'olivier. Poinçon corne d'abondance ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1830.            Superbe. 20 € 

 

 

116  Femme à demi-nue se regardant dans un miroir soutenu par un 

ange, un autre ange lui tend un collier. Signé GAYRARD F. ; 

 à l’exergue, MANUFACTURE  DE ST.GOBAIN CHAUNY ET CIREY. 

R/. ETABLIE EN 1702  RECONSTITUEE EN SOCIÉTÉ 

ANONYME PAR ORDONNANCE ROYALE DU 17 FÉVRIER 

1830. Légende en neuf lignes dans une couronne de deux branches 

d'olivier. Poinçon corne d'abondance 1 ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1830.          Superbe. 20 € 

 

 

117  Femme à demi-nue se regardant dans un miroir soutenu par un 

ange, un autre ange lui tend un collier Signé GAYRARD F. ;  

 à l’exergue, MANUFACTURE  DE ST.GOBAIN CHAUNY ET CIREY. 

R/. ETABLIE EN 1702  RECONSTITUEE EN SOCIÉTÉ 

ANONYME PAR ORDONNANCE ROYALE DU 17 FÉVRIER 

1830. Légende en neuf lignes dans une couronne de deux branches 

d'olivier. Poinçon sur la tranche : corne d'abondance 2 ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1830.          Superbe. 20 €  

 

 

Planchéeurs-Metteurs à port  
 

118  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi Louis XV à droite vêtu de la peau de lion. Signé f.m. 

R/. NEPTUNIA PROLES. Neptune assis à droite sur le bord de la 

Seine, en face de lui l'Abondance assise dans une conque marine 

remorquée par trois figures nues nageant. En arrière plan, vue de la 

ville de Paris et du Pont-Neuf, signé I.B. ; à l’exergue, 

OFFICIERS PLANCHÉEEURS METTEURS A PORT. 

Jeton en argent, non daté.  
F.5312 ; D.L. 5281  Refrappe. Rare. Superbe. 100 € 

 

Vins Gardes-Marchands de Vins 
 

119  REGUM MENSIS ARISQUE DEORUM. 

Une coupe sur un autel; à l'exergue, une vigne.  

R/. ÆQUATIS IBUNT ROSTRIS Ecu ovale aux armes des 

Gardes-Marchands de vins ; à l’exergue, LES.GARDES. 

MARCHANDS.DE.VIN. dans un cartouche. 

Jeton en argent, non daté. 

F.5400 ; D.L. 5022 Superbe. 80 € 

 

 

120  REGUM.MENSIS.ARISQVE.DEORVM. 

Une coupe sur un autel; à l'exergue, fleuron.  

R/. ÆQUATIS.IBVNT.ROSTRIS. Ecu carré aux armes des 

Gardes-Marchands de vins ; à l’exergue, LES.GARDES. 

MARCHANDS.DE.VIN. 

Jeton en argent, non daté. 

F.5405 ; D.L. 5021 Très beau. 50 € 
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Noblesse sous Louis XIV  et Louis XV 
 

121  Armoiries couronnées et accolées de Jean Aymar Nicolay, 

marquis de Goussainville et Françoise-Elisabeth de Lamoignon, 

son épouse. 

R/. JOAN.AIMA NICOLAY SUPREMÆ REGIARUM RATIONUM CURIÆ 

PRINCEPS. ET FRANC. ELISAB. DE LAMOIGNON UXOR 

CHARISSIMA. NOV.1705. Légende en neuf lignes. 

Jeton en argent, 1705. 

F.5743 ; C.3678 ; D.L. 3196 Très rare. Très beau.  100 € 

 

122  Armoiries lambrequinées de Marie-Madeleine Le Mercier, 

nourrice du roi Louis XV (les deux lis et les deux dauphins 

symbolisent les deux dauphins qu’elle a allaités). 

R/. Monogramme surmonté d’une couronne fleurie. 

Jeton octogonal en cuivre, non daté. 

F.5874 ; D.L. 5981  Très rare. Très beau.  150 € 

 

Ile-de-France - Maintenon  
 

123  LUDOVICUS. MAGNUS. REX. 

Tête du roi Louis XIV à droite, coiffée de la grande perruque. 

Signé R. 

R/. ATTOLLIT.FLVMINA.MONTES.DEPRIMIT. Construction 

de l'Aqueduc de Maintenon ; à l’exergue, AEDIFICIA.REGIA. 

M.D.C.LXXXV. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1685. 

F.6042 ; D.L. 3165b Refrappe. Superbe. 100 € 

 

 

Ile-de-France - Etampes  
 

124  CESAR D. DE. VENDOSME. BEAUFORT. ET. DESTAMP. 

Armoiries couronnées de César de Vendôme entre deux branches 

de laurier (fils d’Henri IV et de Gabrielle d’Estrée).  

R/. FAMAM. QVI. TERMINET. ASTRIS. Dans un paysage, la 

Renommée debout tenant deux trompettes touchant les nuages. 

A l’exergue,  
.
1601

.
. 

Jeton en argent, 1601. 

F.6077 ; C.4798 ; D.L. 6185     Très rare. Très beau.     500 € 

 

Régions, Provinces et Villes 

 

Normandie Rouen (voir n°327) 

Gouverneur de Normandie 
 

125  CH.F.F.DUC DE LUXEMBOURG GOUVERNEUR DE 

NORMANDIE.  

Armoiries couronnées sur un manteau de Charles François 

Frédéric de Montmorency, double collier.  

R/. CIVITAS POPULUS QUE ROTHOMAGENSIS.  

Écu rond au armes de Rouen 

Jeton en argent, non daté. 

F.6091 var. ; C.3270 ; D.L.1106 Très beau. 100 € 

 

Procureur au Parlement 
 

126  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête nue du roi Louis XVI à droite. Signé GATTEAUX. 

R/. PROCURATORES NORMANNIÆ SENATUS 1789.  

Armoiries de Normandie dans une couronne de laurier. 

Jeton en argent, 1789. 

F.6109 ; D.L.11081 Superbe. 100 € 
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Prieur et Juge-Consuls 
 

127  LUD MAG AEQUUS MONETÆ ARBITER. 

Tête laurée de Louis XIV. Dessous, R et 1711. 

R/. EX ÆQVO ET BONO. La Justice à gauche tenant une palme 

et une balance, assise sur un trône fleurdelisé ; à l’exergue, LES 

FRIEUR ET IUGES CONSULS DE ROUEN 1712. 

Jeton en argent, 1711. 

F.-(6296var) ; D.L.11157 Rare. Superbe. 180 € 

 

 

128  LUD XVI REX CHRISTIANISS. 

Tête de Louis XVI à droite, coiffé d’un catogan. Signé DU VIV. 

R/. EX ÆQVO ET BONO.  

La Justice à droite assise tenant une épée et une balance ;  

à l’exergue, LES PRIEUR ET JUGES CONSULS DE ROUEN. 

Jeton en argent, non daté. 

F.6300 ; D.L.11161 Superbe. 50 € 

 

Chambre de Commerce 
 

129  LUDOVICUS MAGNUS REX.  

Tête du roi Louis XIV à droite, coiffé de la grande perruque.  

Signé T.B. 

R/. FIRMATA CONSILIO COMMERCIA.  

Mercure sur le port de Rouen, au fond la cathédrale ;  

à l’exergue, CHAMBRE DE COMMERCE DE ROUEN 1712. 

Jeton en argent, 1712. 

F.6304 var. ; D.L.11167 Très beau. 80 € 

 

 

Chambre d'Assurances Maritimes 
 

130  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Buste lauré et cuirassé du roi Louis XV à droite. Signé D.V. a b 

R/. OBVIUS PROCELLIS MOLE SECURUS. Le vent soufflant 

sur un rocher dans la mer et frappé par la foudre. De part et 

d'autre, un navire ; à l’exergue, CHAMB. D ASSUR. DE ROUEN 

1743. 

Jeton en argent, 1743. 

F.6314 ; G. 29 ; D.L.11187 Très beaux. 100 € au choix 

 

 

131  LUD XVI REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi Louis XVI à droite en habits d’apparat 

avec le cordon de l’ordre du Saint Esprit.  

Signé LORT.F. (Lorthior) 1785. 

R/. OBVIUS PROCELLIS MOLE SECURUS. Le vent 

soufflant sur un rocher dans la mer et frappé par la 

foudre. De part et d'autre, un navire ; à l’exergue, 

CHAMB. D ASSUR. DE ROUEN 1743. 

Jeton en argent, 1785. 

F.6317 ; G.33 ; D.L.11188 Très beau/Superbe. 100 € 

 

 

132  LUD XVI FRANC ET NAVARR REX. 

Buste du roi Louis XVI à droite en habits d’apparat.  

Signé DU VIV.  

R/. FELIX SI VITÆ SALUS UT OPUM. L'Assurance assise à 

gauche appuyée sur une base avec une ancre tenue par la Foi. 

Devant elle la mer et deux navires tourmenté par l'orage ; à 

l’exergue, CHAMBRES D’ASSURAN DE ROUEN. 

Jeton en argent, non daté. 

F.6318 ; G.34 ; D.L.11189 Superbe. 100 € 
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Marchandes-Lingères 
 

133  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Buste drapé et lauré du roi Louis XV à droite. Signé R. FIL. 

R/. COMM
TE

 DES M
DES

 LINGERES DE ROUEN. Deux mains 

jointes sortant des nuages. 

Jeton en argent, non daté. 

F.6333 ; D.L.11192 Rare. Très beau. 150 € 

 

 

Elbeuf  

Chambre de Commerce 
 

134  CHAMBRE DE COMMERCE D'ELBEUF en quatre lignes  

INSTITUÉE PAR DÉCRET IMPÉRIAL DU 5 JUIN 1861. 

Deux branches de chêne et deux branches de laurier et quatre 

médaillons. Signé LECOMTE/ROUEN. 

R/. LA VILLE D'ELBEUF EST UNE RUCHE TOUT LE 

MONDE Y TRAVAILLE ; à l’exergue, PAROLES DE 

BONAPARTE 1ER CONSUL 3 NOVEMBRE 1802. Ruche et abeilles 

dans le champ entre une ancre et un caducée. Poinçon abeille 

ARGENT. 

Jeton en argent, 1861   Superbe.  40 € 

 

Société Industrielle 
 

135  Armoiries de la ville d'Elbeuf. Signé HAMEL GR A ROUEN. 

R/. SOCIÉTÉ INDUSTRIELLE D'ELBEUF. Légende dans une 

 couronne de deux branches de chêne et de laurier attachées par  

un ruban. Poinçon main ARGENT (1845-1860). 

Jeton en argent, non daté. 

 Superbe. 50 € 

 

Dieppe  
 

136  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Buste lauré et légèrement drapé du roi Louis XV à droite.  

Signé B. DUV. 

R/. CIVICO FŒDERE PRODERIT. Armoiries de la ville de 

Dieppe soutenues par deux sirènes ; à l’exergue, ÆDIL DEPPÆ 

COMIT 1762. Signé D.V. 

Jeton en argent, 1762. 

F.-(6412var) ; D.L.11245a Superbe. 70 € 

 

Picardie        Amiens  

Chambre de Commerce 

 
137  CHAMBRE DU COMMERCE DE PICARDIE. 

Armoiries de la ville d'Amiens rond soutenues par deux licornes 

avec une banderole au dessus : LILIIS TENACI VIMINE 

JUNGOR ; à l’exergue, ETABLIE A AMIENS LE 6 AOUT 1761.  

R/. QUEIS TUTUM FACIANT ITER.  

Un phare près de la passe d'un port. Signé R.FIL. 

Jeton en argent, 1761. 

F.6533 ; D.L.11739 Très beau. 50 € 

 

138  J.BAPTISTE COLBERT. 

Portrait de Jean Baptiste Colbert à droite Signé DEPAULIS F. 

R/. CHAMBRE DE COMMERCE D'AMIENS ÉRIGÉE EN 1761. 

Légende en six lignes dans une couronne de laurier.  

Poinçon abeille ARGENT (1860-1879). 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

F.6535 ; Conquet 7 ; D.L.11742a Superbe. 100 € 
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139  NAPOLEON EMP. ET ROI. 

Tête laurée de l’empereur à droite. Signé ANDRIEU F. ;  

à l’exergue, SACRÉ ET COURONNÉ LE 2 DECEMBRE 1804. 

R/. CHAMBRE DE COM
CE

 D'AMIENS. Minerve. En arrière 

plan, un navire sur la mer ; à l’exergue, 3. NIVOSE. AN.II. / 24. 

DÉCEMBRE 1802. 

Jeton octogonal en argent, 1802. 

F.- ; Br 399 ; D.L.11740 Très beau.  80 € 

 

Cambrésis           Cambrai  
 

140  LUD XVI REX CHRISTIANISS. 

Tête nue du roi Louis XVI à droite. Signé GATTEAUX. 

R/. CIVITAS CAMERACENSIS.  

Armoiries de la ville de Cambrai brochant sur un aigle bicéphale 

couronné.  

Jeton en argent, non daté. 

F.6748 ; D.L.12681 Superbe. 80 € 

 

 
 

  Les exemplaires « Collection Verret » sont vendus avec les étiquettes d’orignine écrites à la plume avec les annotations personnelles du collectionneur 

 

Lorraine Duc de Lorraine Descendants directs 
 

141 RENATA.D.G.LOTOR.Z.B.DVCISA. 

Armoiries couronnées de Renée de Bourbon-Montpensier, 

duchesse de Lorraine, épouse d’Antoine (1508-1544). 

R/. DA.PACEM.DNE.IN.DIEBVS.NRIS.  

Trois faisceaux d'oliviers liés de nœuds en spirale 

Jeton en cuivre, non daté. 

F.7443 ; C.799 ; D.L. 8142a Rare. Beau. 130 € 
Collection Verret   

 

142  REGNABIT DOMINVS I SCLA (pour IN SAECULA). 

Dextrochère et banderole. François I
er

 (1544-1545) 

R/. TVA MEDITATIO MEA  

Bande aux trois alérions de Lorraine sur un cœur couronné. 

Jeton en cuivre, non daté (1544). 

F.7444 ; D.L. 8130a Extrêmement rare. Beau. 190 € 
Collection Verret 

 

143  CRIEN+D+DANM+Z+NICOL+D+LOR+TVTEVR. 

Bustes en regard de Christine de Danemark et de Nicolas de 

Mercoeur, régents (1545-1555). 

R/. GECTS DES COMPTES DE LORRAINE 1550.  

Armoiries de Christine de Danemark, duchesse de Lorraine. 

Jeton en cuivre, 1550. 

F.7446 ; C.1491 ; D.L. 8147a Rare. T.B. 140 € 
Collection Verret 

 

144  CHRISTIANA.A.DANIÆ REGENS. 

Armoiries couronnées de Christine de Danemark, duchesse de Lorraine.  

R/. Légende FIDEI VICTRICI en deux lignes inscrites sur un autel 

surmonté de deux mains jointes tenant ensemble une croix de Lorraine 

couronnée et entourée de branches ; dans le champ 15-63 

Jeton en cuivre, 1563. 

F.-(7450var) ; D.L. 8151 pr A et 8165 pr R T.B. 50 € 
Collection Verret 

 

145  CHRISTIANA.D.G.REGINA. DANIÆ.D.L.B. 

Armoiries couronnées de Christine de Danemark et de Lorraine.  

R/. SEDET.ÆTERNVMQVE.MANEBIT. Armes de Danemark 

couronnées ayant à chaque angle une ancre et son câble ;  

à l’exergue, 1587. 

Jeton en cuivre, 1587 

F.-(7451var) ; C.1496 var ; D.L. 8154 T.B. 80 € 
Collection Verret 
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146  CLAVDIA°LOT°ET°BAR° DVCISSA. 

Écu de Lorraine et de France couronnés, accosté de deux C 

entrelacés et couronnés de Charles III de Lorraine et de Claude 

France, fille d’Henri II (1547-1575). 

R/. FLAMMAM COR TERMINAT ASTRIS.  

Cœur enflammé; au-dessus, quatre étoiles. 

Jeton en cuivre argenté, non daté. 

F.-(7457var) ; C.1957 var ; D.L. 8163 T.B. 70 € 
Collection Verret 

 

147  VT.PALMA.SVRGIMVS.DI.47. 

Monogramme couronné composé de deux C croisés contre un F 

pour Claude de France et Charles III. 

R/. IN.OMNIBVS RATIO V 1567. Hercule vêtu de la peau de lion 

debout à gauche étouffant Antée. 

Jeton en cuivre, 1567. 

F.7461 ; C.1962 ; D.L. 8070a T.B. 100 € 
Collection Verret 

 

148  HOMO NON SEPARET. 

Écu plein de Lorraine pour Charles, écu parti de Lorraine et de 

France pour Claude couronnés ; deux palmes cernent les écus.  

R/. Légende FIDEI VICTRICI en deux lignes inscrites sur un autel 

surmonté de deux mains jointes tenant ensemble une croix de 

Lorraine couronnée et entourée de branches ; dans le champ 15-63. 

Jeton en cuivre, 1563. 

F.7465 ; D.L. 8168b Très beau. 100 € 
Collection Verret 

 

149  QVO FATA TRAHVNT ANNO CHRISTI 1569. 

Homme nu Charles III (1543-1608) sur un Pégase volant à 

gauche.  

R/. Légende sur une banderole : FIRMA SOLO RADIX. Deux 

chérubins soufflent sur un arbre feuillu. 

Jeton en cuivre, 1569. 

F.-(7467) ; D.L. 8177 T.B. 90 € 
Collection Verret 

 

150  QVAND A DIEV PLAIRA. 

Tête de mort couronnée entre deux roses, posée sur un cadran 

horloge.  

R/. EQVITE ET IVSTICE. Balance entre deux cornes 

d'abondance. Au centre : 1583 et globe. 

Jeton en cuivre, 1583 (petit module) 

F.7473 ; C 3116  Très rare. T.B. 100 € 
Collection Verret 
 

151  Écu simple de Lorraine avec heaume couronné surmonté d'un 

aigle, sur un manteau et entouré des écus d’Anjou et Naples, 

Jérusalem, Hongrie, Aragon, Anjou moderne, Bar, Gueldre et 

Juliers. 

R/. IPSA SIBI PRETIVM VIRT. Victoire sans ailes au-dessus 

d'une ville; sans exergue. 

Jeton en cuivre, non daté. 

F.7478 ; D.L. 8187  Sans croix de Lorraine T.B. 100 € 
Collection Verret 
 

 

152 Écu simple de Lorraine avec heaume couronné surmonté d'un 

aigle, sur un manteau et entouré des écus d’Anjou et Naples, 

Jérusalem, Hongrie, Aragon, Anjou moderne, Bar, Gueldre et 

Juliers, accostés de 6 croix de Lorraine (avec croix de Lorraine)↑. 

R/. IPSA SIBI PRETIVM VIRT. Victoire sans ailes au-dessus 

d'une ville; sans exergue. 

Jeton en cuivre, non daté. 

F.7478 ; D.L. 8187 Avec croix de Lorraine. T.B. 100 € 
Collection Verret 
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153  Écu simple de Lorraine avec heaume couronné surmonté d'un 

aigle, sur un manteau et entouré de 7 écus couronnés d’Anjou et 

Naples, Jérusalem, Hongrie, Aragon, Anjou moderne, Bar, 

Gueldre et Juliers. Sans croix de Lorraine mais avec date 15-87. 

R/. IPSA SIBI PRETIVM VIRTVS. Victoire sans ailes au-dessus 

d'une ville ; à l’exergue, ÆRAR REST. 

Jeton en cuivre, 1587 

F.7480a ; C 3120 ; D.L. 8186a Beau. 60 € ↑ ↑ 
Collection Verret 

 

154  EVROPA RAVIAE 

L’enlèvement d’Europe sur un taureau ; à l’exergue, H.K.  

R/. PALLAS IVNO VENVS. Le jugement de Paris : Venus, 

Pallas, Junon, les trois déesses nues debout. 

Jeton en cuivre, non daté. 

F.- cf. avers 7490; C cf.3129 (Charles III)…..Rare. T.B. 90 € 
Collection Verret 

 

155  CAROLVS DEI GRATIA. 

Buste cuirassé du duc Charles de Lorraine à droite.  

R/. LOTHARIN DVX… Dextrochère (bras droit armé) accosté 

d'une croix de Lorraine et trois alérions.  

Jeton en cuivre, non daté (petit module). 

F.-(7485var) ; D.L. 8191 Très beau. 140 € 
Collection Verret 

 

156  CAROLVS DEI GRATIA. 

Buste cuirassé du duc Charles de Lorraine à droite.  

R/. Écu simple couronné de Lorraine accosté de deux croix de 

Lorraine et  entouré des 7 écus couronnés d’Anjou et Naples, 

Jérusalem, Hongrie, Aragon, Anjou moderne, Bar, Gueldre et 

Juliers. Quatre croisettes dans le champ. 

Jeton en cuivre, non daté (petit module). 

F.- ; D.L. cf.8193 Rare Très beau. 100 € 
Collection Verret 

 

157  CAROL.D.G.CAL.LOTH.B.GEL.DUX. 

Buste cuirassé du duc Charles de Lorraine à droite.  

R/. Écu simple de Lorraine avec heaume couronné surmonté d'un 

aigle posé sur un manteau et entouré des écus  couronnés d’Anjou 

et Naples, Jérusalem, Hongrie, Aragon, Anjou moderne, Bar, 

Gueldre et Juliers. Six croisettes dans le champ. 

Jeton en cuivre, non daté. 

F.-(7489var) ; D.L. cf.8198 T.B. 90 € 
Collection Verret 

 

158  GECT DES COMPTES DE LORRAINE ET DE BAR.  

Deux C (Charles III) entrelacés entre deux croix de Lorraine 

surmontés de l’écu couronné de Lorraine et entouré de 7 écus 

ronds.  

R/. LVX FVGAT VT TENB SIC ORDINE CVNCTA 

RESVRGVNT. Soleil dissipant les nuages pour élairer une corne 

d'abondance; à l'exergue, l'écusson de Cl. de Bassompierre, 

conseiller des Finances de Charles III, accosté de 15-94.  

Jeton en argent, 1594 

F.-(7497var) ; D.L. 8208 Très rare. Très beau.   450 € 
Collection Verret 

 

159  Bande aux trois alérions de Lorraine dans une couronne végétale 

couronnée et accostée de deux C (Charles III) entrelacés. Au 

pourtour, les 7 bannières.  

R/. ÆQVITAS SCVTVM INEXPVGNABILE. La Justice sous les 

traits de Minerve armée debout, à ses pieds un guerrier renversé 

sur des armes ; à l’exergue, 1598 entre deux croisettes. 

Jeton en argent, 1598. 

F.7501 ; D.L. 8221 Très rare. T.B. 420 € 
Collection Verret     Exemplaire Florange (1937) n°98 
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160  Écu simple de Lorraine avec heaume couronné surmonté d'un aigle posé 

sur un manteau et entouré des 7 écus couronnés d’Anjou et Naples, 

Jérusalem, Hongrie, Aragon, Anjou moderne, Bar, Gueldre et Juliers. 

Au pourtour, croisettes. 

R/. ÆQVITAS SCVTVM INEXPVGNABILE. La Justice sous les traits 

de Minerve armée debout, à ses pieds un guerrier renversé sur des 

armes; à l’exergue, 1598 entre deux croisettes. 

Jeton en argent, 1598. 

F.7502 (cet exemplaire) ; D.L. 8222              Très rare. T.B. 210 € 
Collection Verret 

 

161  Écu simple de Lorraine couronné, accosté de deux croix de Lorraine 

couronnées et entouré des 7 écus d’Anjou et Naples, Jérusalem, 

Hongrie, Aragon, Anjou moderne, Bar, Gueldre et Juliers, accostés de 

croix de Lorraine. Quatre croisettes. 

R/. FECIT POTENCIAM IN BRACHIO SVO. Dextrochère armé 

accosté d'une croix de Lorraine. 

Jeton en cuivre, non daté (petit module). 

F.cf.7507 ; D.L. cf.8199 T.B. 70 € 
Collection Verret 

 

162  HENRICVS.A.LOTH.MARCHIO.PONTIMVSSAN. 

Armoiries couronnées de Lorraine, surmontées de la date 15-82 et entre 

deux H percés d'une épée couronnée pour Henri II duc de Bar et 

marquis de Pont-à-Mousson (1582-1608). 

R/. CRESCENTI CRESCVNT CŒLESTIA DONA. Le jeune marquis 

vêtu à l’antique, debout de face sur un croissant, couronné par les bustes 

de Mars et de Pallas sortant des nuages. Il tient une lance et un bouclier 

aux armes de la Lorraine. 

Jeton en cuivre, 1582. 

F.7519 ; D.L. 8227 T.B. 90 € 
Collection Verret 

 

163  HENRICVS.A.LOTH.MARCHIO.PONTIMVSS. 

Armoiries couronnées de Lorraine, surmontées de la date 1584 et entre 

deux H percés d'une épée couronnée pour Henri II duc de Bar. 

R/. CRESCENTI CRESCVNT CŒLESTIA DONA. Le jeune marquis 

vêtu à l’antique, debout de face sur un croissant, couronné par les bustes 

de Mars et de Pallas sortant des nuages. Il tient une lance et un bouclier 

aux armes de la Lorraine 

Jeton en cuivre, 1584. 

F.7522 ; D.L. 8229b T.B. 70 € 
Collection Verret 

 

164  IET DE LA CHAMBRE DES AYDES.  

 Armoiries couronnées de Lorraine. 

R/. OPS SINGVLORVM SALVS OMNIVM 1612.  

Le duc Henri II (1608-1624) armé navigant sur une galère. 

Jeton en cuivre, 1612. 

F.7531 ; D.L. 8238a T.B. 60 € 
Collection Verret 

 

165  GECT DE LA CHAMBRE DES AYDES. 

Armoiries couronnées d’Henri II (1608-1624) duc de Lorraine.  

R/. IN CVNCTOS OPTIMA. Cueillette des pommes. 

Jeton en argent, 1 6 2 0. 

F.7538/R7 ; D.L. 8244 Très rare. Très beau. 1.500 € 
Collection Verret    Exemplaire Collection Feuardent 1361 

 

166  ELIS CAR AVREL LEOP I LOT BAR D AVG
A
 SVPR PRINC 

COMMARC. Buste d’Elisabeth-Charlotte, épouse de Léopold (1690-

1729) à droite. Signé S.VRB.(Saint Urbain) 

R/. GLORIA COMMARCII. Écus mariés et couronnés de Léopold et 

d'Elisabeth-Charlotte, duchesse d'Orléans, princesse de Commercy ; à 

l’exergue, ACCEPTO A PRINCIPAT COMMARC FIDEI SACR 1737. 

Jeton en argent, 1737. 

F.7568 ; D.L. 8280 Superbe. 480 € 
Collection Verret 



 

34 

 

167  FRANC.III.LOTHARINGIC.THERES.AVSTRIAC. 

Les bustes accolés drapés à gauche de François III et de Marie-

Thérèse. Signé M.D. 

R/. VOTORUM TANDEM COMPOTES. La Religion debout à gauche 

couronnant deux cœurs enflammés placés sur un autel ; à l’exergue, 

CELEB NVPT DIE XII FEB MDCCXXXVI. 

Jeton en argent, 1736. 

F.7574 ; D.L. 8285a Superbe. 230 € 
Collection Verret  

 

168  FRANC IMP AUG M THERES HUNG REX. 

Bustes en regard de François III et de Marie-Thérèse couronnés. 

R/. ADVENTUS AUGUSTI Arrivée du Roi à cheval aux mines de 

Hongrie ; à l’exergue, INFOD.HUNG.INFER.MDCCLI. 

Jeton en argent, 1751 (après l’abandon de la Lorraine). 

F.7578 var.  Superbe. 450 € 
Collection Verret 

 

169  FRANC IMP AUG M THERES HUNG REX. 

Bustes en regard de François III et de Marie-Thérèse couronnés. 

R/. ADVENTUS AUGUSTI IN FODINAS HUNGARIAE IN 

FERIORIS MDCCLI. Visite des Mines de Basse Hongrie 

Légende en six lignes, dessous des outils de mines. 

Jeton en argent, 1751 (petit module). 

F.7579  Superbe. 340 € 
Collection Verret  

 

170  STAN.ROY D.POL.GR.D.D.LITH.D.DE LOR.ET DE BAR. 

Buste lauré et cuirassé à droite de, Stanislas, roi de Pologne et duc de 

Lorraine (1738-1766). Signé J.C.R. (Roettiers). 

R/. SOC. ROYAL. DES SCI. ET BEL. LET. DE NANCI. 1753.  

Écu parti de Lorraine et de Bar,surmonté d’une tête de taureau. 

Jeton en argent, 1750. 

F.7581 ; D.L. 8363 Très beau. 240 € 
Collection Verret 
 

171  STAN. ROY D. POL. GR. D. D. LITH. D. DE LOR. ET DE BAR. 

Buste lauré et cuirassé du duc à droite. Signé BORREL. 

R/. ACADEMIE DE STANISLAS 1750. Écu de Lorraine et de Bar, 

surmonté d’une tête de taureau. Poinçon sur la tranche : corne 

d’abondance ARGENT (1880)  

Jeton en argent, 1750  

F.7582 ; D.L. 8364 Refrappe. Superbe. 50 € 
Collection Verret 

 

172  IETTON DU CABINET DU ROY DE POLOGNE 

17-48. Écu couronné aux armes de Stanislas 

soutenues par deux aigles couronnés. 

R/. Le château de Chanteheux (détruit à la mort de 

Stanislas).  

A l’exergue, CHANTHEVX. Signature : NICOLE A 

NANCY (Claude-François Nicole). 

Jeton en cuivre, 1748. 

F.7586 ; D.L. 8288a Très rare. T.B. 250 € 
Collection Verret 

 

173  M. ANNA ET CAROLUS. 

Bustes accolés de Marie-Anne d'Autriche  et Charles-Alexandre, fils 

de Léopold, à droite.A l’exergue, SPONSI. Signé TD. 

R/. NEXU ANTIQUO. Armoiries de Charles-Alexandre et Marie-Anne 

d'Autriche brochant sur deux flambeaux allumés ; à l’exergue, 

MDCCXLIV VII.IAN sur 2 lignes (7 janvier 1744 : date de leur 

mariage). 

Médaille du Mariage en argent, 1744 (petit module). 

Terrisse  p.40  200 € 
Collection Verret 
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174  CAR. ALEX. LOTH. DUX BELG. PRÆF : 

Buste cuirassé du duc Charles-Alexandre à gauche. Signé R. 

R/. BELGICÆ FELICITATIS SECULUM NOVUM. Génie 

debout à droite appuyé sur un obélisque écrivant IMP AN XXV 

sur un bouclier ; derrière lui, un lion couché. Signé R. A l’exergue, 

BRUXELL. D. XXVI MAR M.DCC.LXIX : 

Jeton en argent, 1769 (25
e
 anniversaire de son gouvernement). 

F.7611  Superbe. 400 € 
Collection Verret 

 

175  CAR. ALEX. LOTH. DVX. BELG.PRAEF. 

Buste cuirassé du duc à droite. Signé T.V.B.(Théodore-Victor Van 

Berckel). Charles était le quatrième fils de Léopold de Lorraine et de Charlotte 

d'Orléans. Frère de François Ier d'Autriche, il fut Gouverneur des Pays Bas 

Autrichiens jusqu'à sa mort.  

R/. GRASSANTE PER PROVINCIAS PERNICIALI MORBO 

SALVS POPVLORVM PROCVRATA PROVIDENTIA 

PRINCIPIS M.DCC.LXXIX. Légende en sept lignes. Dessous, 

couronne de feuillage étalée et suspendue. 

Jeton octogonal en argent, 1779. 
 Ce jeton, frappé l'année précédant sa mort, commémore l'aide du Prince contre les 

épidémies qui ravagèrent le pays en 1779. 
F.- ; M 1453 bis ; F.I,165Portrait de haut relief. Superbe. 400 € 
Collection Verret 

 

176  CAROL. PR. LOTHAR. &. NATA 17.MAII 1714. 

Buste de la Duchesse Anne-Caroline (fille de Léopold), Abbesse 

de Remiremont, à droite vêtue de l’écharpe d’hermines. Sans 

signature. 

R/. PATRIAE VTRIQVE SVVM. La Ville en pleurs accoudée sur 

un tombeau. En face, un Génie debout brandit une lampe à huile. 

Signé WH. A l’exergue, DECESSIT 7. NOV. 1773. MONTIB. 

HANON. 

Jeton en argent, 1773. (décès d’Anne-Charlotte, abbesse de Remiremont 7 

novembre 1773) 

F.7615a ; D.L. 8318a Superbe. 160 € 
Collection Verret 
 

 

Duc de Lorraine : Guise et Bourbon 
 

177 CL. DE LORRAINE. DVC DAVMALLE PAIR. GR
D
. VENE. D. 

FR. ET. GO
R
. DE. BOVR

E
. Armoiries de Claude II de Lorraine, 

duc d’Aumale, de Guise et de Bourbon.  

R/. AVT VINCERE AVT MORI. Palmier entre deux amphores de 

formes antiques ; à l’exergue, 1571. 

Jeton en argent, 1571. 

F.7633 ; D.L. 8545 Très rare. Superbe. 440 € 
Collection Verret 
 

Duc de Lorraine : Guise-Harcourt-Armaniac 
 

178  H. DE. LORRAINE.C. DE. HARCOVRT. P. ET. GR. 

Buste cuirassé du duc Henri de Lorraine, comte d’Harcourt 

(1601-1666) à droite. Sans signature. Henri de Lorraine, dit Cadet la 

Perle, né le 20 mars 1601, mort le 25 juillet 1666 à l'Abbaye de Royaumont, fut 

comte d'Harcourt, d'Armagnac, de Brionne et vicomte de Marsan. Il était fils cadet 
de Charles Ier de Guise-Lorraine, duc d'Elbeuf, et de Marguerite de Chabot, 

comtesse de Charny. 
R/. VRBS ANTIQVA RESVRGIT. La Seine personnifiée 

déversant ses eaux et vue de l’île de la Cité à Paris ;  

à l’exergue, 1653. 

Jeton en cuivre doré, 1653.  
F.-(7642var) ; D.L. cf.8552…..Refrappe. Superbe. 60 € 
Collection Verret 
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179  H. DE. LORRAINE. C. DE. HARCOVRT. P. ET. GR. 

Buste cuirassé du duc Henri de Lorraine, comte d’Harcourt à 

droite. Sans signature.  

R/. COLLIGIT. VT. SPARGAT.  

Une fontaine répartitrice; à l’exergue, 1656. 

Jeton en cuivre, 1656. 

F.-(7642var)  Refrappe. Superbe. 100 € 
Collection Verret 
 

180  H. DE. LORRAINE. C. DE. HARCOVRT. P. ET. GR. 

Buste cuirassé du duc Henri de Lorraine, comte d’Harcourt à 

droite. Sans signature.  

R/. FŒLICI E STIRPE RESVRGO Un palmier ; à l’exergue, 

1657. 

Jeton en cuivre, 1657. 

F.-(7642var)  Refrappe. Superbe. 100 € 
Collection Verret  
 

181  H. DE. LORRAINE. C. DE. HARCOVRT. P. ET. GR. 

Buste cuirassé du duc Henri de Lorraine, comte d’Harcourt à 

droite. Sans signature.  

R/. IVSTITIA SIMVL.ET.CVRA. La Justice ; à l’exergue, 1659. 

Jeton en cuivre, 1659. 

F.-(7642var) ; D.L. 8555 Refrappe. Superbe. 100 € 
Collection Verret  

 

182  H. DE. LORRAINE. C. DE. HARCOVRT. P. ET. GR. 

Buste cuirassé du duc Henri de Lorraine, comte d’Harcourt à 

droite. Sans signature.  

R/. ME NEMVS.OMNE.CANET. Une forêt ; à l’exergue, 1657. 

Jeton en cuivre, 1657. 

F.-(7643var) ; D.L. 8554 var. Refrappe. Superbe. 100 € 
Collection Verret  

 

183  DONEC. SOCIENTVR. IN. VNAM. 

Dextrochère armé entre deux arbustes ; à l’exergue, 1659.  

R/. ME.NEMVS.OMNE.CANET. Une forêt ; à l’exergue, 1657. 

Jeton en argent, 1659. 

F.-(7643var)  Très rare.T.B. 120 € 
Collection Verret 

 

184  H. DE LORR. CO. DHARCOURT. 

Buste cuirassé du Duc à gauche. Sans signature. 

R/. GRAND ECUYER DE FRANCE M.J666. Légende en trois 

lignes sur un piédestal. Mars couché devant son tombeau, tenant la 

Victoire au milieu de drapeaux et de canons. 

Jeton en cuivre de Dassier, 1666. 

F.7645 ; M.1561 ; Fl.7478 . Superbe. 130 € 
Collection Verret 

 

Ville de Lorraine 

Nancy Ville 
 

185  IECT DE LA VILLE DE NANCI. 

Armoiries de Lorraine.  

R/. DA. PACEM. DNE. IN. DIEBVS. NRIS.  

Vue de la ville de Nancy et de ses remparts au XVI
ème

 siecle. 

Jeton en cuivre, non daté. 

F.7666 ; D.L. 8319 T.B. 50 € 
Collection Verret  

 

186  +NVL+ NE+ SY+ FROTE+. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy.  

R/. Anépigraphe. Le jugement de Paris et la pomme d’or. 

Jeton en cuivre, non daté (vers 1589). 

F.7668 ; D.L. 8220 T.B. 100 € 
Collection Verret 
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Nancy Chambre de Commerce 
 

187  NON. INVLTVS. PREMOR. 1622. 

Armoiries de Lorraine couronnées et Chardon de Nancy.  

R/. IECT.DE.LA.CHAMBRE.DE.VILLE.DE.NANCY.  

Vue de la ville de Nancy. 

Jeton en argent, 1622. 

F.-(7669var) ; D.L. 8323 T.B. 180 € 
Collection Verret  

 

188  NON.INVLTVS.PREMOR.1631. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy. 

R/. GECT.DE.LA.CHAMBRE.DE.VILLE.DE.NANCY.  

Vue de la ville de Nancy. 

Jeton en argent, 1631. 

F.-(7670var) ; D.L. 8325VAR T.B. 200 € 

 

 

189  NON INVLTVS PREMOR 1643. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy.  

R/. GECT.DE.LA.CHAMB.DE.VILLE.DE.NANCY.  

Vue de la ville de Nancy. 

Jeton en argent, 1643. 

F.-(7676var) ; D.L. 8328VAR Très beau. 200 € 
Collection Verret  

 

190  CAROL. IIII D. G. DVX. LOT. M. D. C. 

Buste de Charles IV, duc de Lorraine,  à droite. Signé C.C. 

R/. FAMA.SVA.CIRCVIT.ORBEM. La Renommée planant au-

dessus de la ville de Nancy ; à l’exergue, NANCY. 

Jeton en cuivre jaune (laiton), non daté. 

F.-(7679var) ; D.L. 8329 T.B. 110 € 
Collection Verret  

 

191  CARO. IIII. D. G. LOTH. M. C. B. G. DVX. 

Buste du duc à droite. Signé I.R. 

R/. GECT. DE. LA. CHAMB
E
.(date) DE. VILLE. DE. NANCY. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy. Au-dessus, 16-63. 

Jeton en argent, 1663. 

F.-(7683var) ; D.L. 8338            Inédit. Très rare. Très beau. 450 € 
Collection Verret 

 

192  CAROLVS.IIII.D.G.DVX.LOTH.MARC.B.G. 

Buste du duc à droite. Sans signature. 

R/. GECT. DE. LA. CHAMBRE. DE. VILLE. DE. NANCY. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy. Dessous, 16-66. 

Jeton en argent, 1666. 

F.-(7685var) ; D.L. 8340            Inédit. Très rare. Superbe. 550 € 
Collection Verret 

 

193  CAROLVS. IIII. D. G. DVX. LOTH. MAR. C. B. G. 

Buste du Duc à droite non signé. 

R/. GECT. DE. LA. CHAMBRE. DE. VILLE. DE. NANCY. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy. Dessous, 16-69. 

Jeton en argent, 1669. 

F.7686 ; D.L. 8340 var. Très rare. Très beau. 350 € 
Collection Verret  

 

194  NON INVLTVS PREMOR 1674. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy  

R/. GECT. DE. LA. CHAMB. DE. VILLE DE NANCY.  

Vue de la ville de Nancy. 

Jeton en argent, 1674. 

F.7689 ; D.L. 8343 Rare. Très beau. 230 € 
Collection Verret 
 

 



 

38 

195  IECT. DE. LA. CHAMB. DE. VILLE. DE. NANCY. 1699. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy.  

R/. GECT. DE. LA. CHAMB. DE. VILLE. DE. NANCY. 

Vue de la ville de Nancy. 

Jeton en argent, 1699. 

F.-(7694var) ; D.L. 8345 Très beau. 280 € 
Collection Verret  

 

196  IECT. DE. LA. CHAMB. DE. VILLE. DE. NANCY. 1699. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy. 

R/. IECT DE LA CHAMBRE DE VILLE DE NANCY.  

Vue de la ville de Nancy ; à l’exergue, 1702. 

Jeton en argent, 1699/1702. 

F.7695 ; D.L. 8346 Très beau. 240 € 
Collection Verret 
 

 

197  IECT. DE. LA. CHAMB. DE. VILLE. DE. NANCY. 1699. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy.  

R/. IECT DE LA CHAMBRE DE VILLE DE NANCY.  

Vue de la ville de Nancy ; à l’exergue, 1702. 

Jeton en cuivre, 1702. 

F.7696 ; D.L. 8346 Superbe. 100 € 
Collection Verret  

 

198  NON. INVLTVS. PREMOR.  

Armoiries de Nancy et Chardon de Nancy. Dessous, 1723. 

R/. IETTON DE LA CHAMBRE DE VILLE DE NANCY.  

Vue de la ville de Nancy ; à l’exergue, un alérion. 

Jeton en cuivre, 1723. 

F.7700 ; D.L. 8351 T.B. 60 € 
Collection Verret  

 

199  NON INVLTVS PREMOR. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy.  

R/. IETTON DE LA CHAMBRE DE VILLE DE NANCY.  

Vue de la ville de Nancy ; à l’exergue, 17(alérion)29. 

Jeton en cuivre, 1729. 

F.7701 ; D.L. 8355 Très beau. 50 € 
Collection Verret 

 

Nancy Gouverneurs, intendants,… 
 

200  IAN.C.D.SALM.B.D.VIV.G.M.D.LOR.G.C.D.NAN. 

Buste de Jean de Salm à gauche, baron de Viviers, grand 

maréchal de Lorraine, gouverneur de Nancy. Sans signature. 

R/. GECTZ. DE. M. LE. CONTE. DE. SALM. 1577.  

Armoiries couronnées.  

Jeton en cuivre, 1577. 

F.7705 ; C.4420 ; D.L. 8566 Très rare. T.B. 230 € 
Collection Verret 

 

201  GEORGES.DE.SAVIGNY. 

Buste de Georges de Savigny à gauche, baron de Thuillière, 

chevalier de l’ordre de Saint Michel. Sans signature. 

R/. TOVT PAR AMOVR 1578. Armoiries des Savigny. 

Jeton en cuivre, 1578. 

F.7706 ; C.4465 ; D.L. 8568 Très rare. T.B. 230 € 
Collection Verret  

 

202  Armoiries d’Antoine Bayard du Pont, conseiller d’état, médecin 

du duc Léopold. 

R/. IETTON DE LA CHAMBRE DE VILLE DE NANCY.  

Vue de la ville de Nancy ; à l’exergue, un alérion. 

Jeton en cuivre, non daté. 

F.7710 ; C.232 ; D.L. 8349 Très rare. T.B. 220 € 
Collection Verret 
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203  Armoiries accolées de M. Saulnier et J. Thibault, son épouse. 

A l’exergue, 17-27. 

R/. IETTON DE LA CHAMBRE DE VILLE DE NANCY.  

Vue de la ville de Nancy ; à l’exergue, un alérion. 

Jeton en cuivre, 1727. 

F.7712 ; C.4452 ; D.L. 8353 Très rare. T.B. 240 € 
Collection Verret  
 

 

204  Armoiries de Nicolas Joseph Le Febvre,  

premier président à la Chambre des Comptes de Lorraine. 

R/. IETTON DE LA CHAMBRE DE VILLE DE NANCY.  

Vue de la ville de Nancy ; à l’exergue, 17(alérion)29. 

Jeton en cuivre, 1729. 

F.7714 ; C.2855 ; D.L. 8356 Rare. T.B. 150 € 
Collection Verret 

 

205  Armoiries de Nicolas Joseph Le Febvre,  

premier président à la Chambre des Comptes de Lorraine. 

R/. IETTON DE LA CHAMBRE DE VILLE DE NANCY.  

Vue de la ville de Nancy ; à l'exergue, un alérion. 

Jeton en cuivre, non daté. 

F.7715 ; C.2856 ; D.L. 8356a Rare. Très beau. 190 € 
Collection Verret  

 

206  Armoiries accolées de Louis Christophe Maimbourg, conseiller 

de la Cour Souveraine et de Nicolas Joseph Le Febvre.  

R/. IETTON DE LA CHAMBRE DE VILLE DE NANCY.  

Vue de la ville de Nancy ; à l'exergue, 17(alérion)29. 

Jeton en cuivre, 1729. 

F.7716 ; C.3317 ; D.L. 8357 Très rare. T.B. 210 € 
Collection Verret  

 

207  Armoiries couronnées d’André Hercule de Rosset, duc de Fleury. 

R/. NON INVLTVS PREMOR. 

Armoiries de Lorraine et Chardon de Nancy 

Jeton en cuivre doré, non daté. 

F.7719 ; C.1881 ; D.L. 8361 Rare. Très beau. 200 € 
Collection Verret 
 

 

208  Armoiries couronnées d’André Hercule de Rosset, duc de Fleury.  

R/. NON INVLTVS PREMOR Armoiries de Lorraine et Chardon 

de Nancy 

Jeton en cuivre, non daté (1755). 

F.7719a ; C.1881 ; D.L. 8361a Rare. Très beau. 200 € 
Collection Verret 
 

 

209  Armoiries accolées et couronnées d’Antoine Chaumont, comte de 

Chaumont sur Moselle, marquis de la Galaisière et de son épouse 

dame N. de Bergeret. 

R/. NON INVLTVS PREMOR. Armoiries de Lorraine et Chardon 

de Nancy. 

Jeton en cuivre jaune, non daté. 

F.7721 ; C.1232 ; D.L. 8362              Rare. T.B./Très beau. 180 € 
Collection Verret 

 

210  Armoiries accolées et couronnées d’Antoine Chaumont, comte de 

Chaumont sur Moselle, marquis de la Galaisière et de son épouse 

dame N. de Bergeret. 

R/. NON INVLTVS PREMOR Armoiries de Lorraine et Chardon 

de Nancy 

Jeton en cuivre, non daté, de flan plus large et plus épais. 

F.7723 ; D.L. 8362a Rare. T.B. 180 € 
Collection Verret 
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Metz  

Échevins 
 

211  H. POVTET M
E
 ESCHEVIN DE METZ 1686. 

Armoiries de la ville de Metz. 

R/. IMMOTVS STAT IN MOTV Armoiries de Henri Poutet, 

échevin de Metz. 

Jeton en argent, 1686. 

F.7742 ; C.4075 ; D.L. 8400 Très rare. 400 € 
Collection Verret 

 

212  PIERRE DE RISSAN M. ESCHEVIN DE METZ 1696. 

Armoiries de Metz au-dessus de la ville. 

R/. VIRIBVS ET ARMIS Armoiries de Pierre de Rissan, échevin 

de Metz. 

Jeton en argent, 1696. 

F.7747 ; C.4257 ; D.L. 8405 Très rare. 430 € 
Collection Verret 

 

213  ANNAS.DESCARS.CARD.DE.GIVRY.EPISC.MET.S.R.I.P. 

Buste à droite de Annas de Peruse d’Escars de Givry, échevin de 

Metz (1608-1612). Dessous, armoiries surmontées du chapeau de 

cardinal. 

R/. NON ALIBI STAT FIRMA. A l’exergue, 1612. Dans un 

paysage, une ancre descend du ciel. 

Jeton en argent, 1612. 

F.7763 ; C.2100 ; D.L. 8428  

Collection Verret      Extrêmement rare. Superbe. 1.500 € 

 

Gouverneurs 
 

214  CAS.ANT.L.F.METZ DE.CAUMARTIN. 

Colombe descendant du ciel sur les fonts baptismaux dont le 

couvercle porte les armes de Casimir Antoine Louis François Le 

Febvre de Caumartin de Saint Ange ; à l’exergue, 1754. 

R/. PATRIÆ SPES ALTERA SURGIT Un guerrier debout appuyé 

sur un bouclier et présentant une fleur à un jeune enfant debout 

tenant un lis et appuyé sur un écu et entre eux un berceau, écus de 

de Belle-Isle, de Bethune, de Metz et de Mareuilles.  

A l’exergue, PREF- ECTO. 

Jeton en argent, 1754. (Baptème du fils de Mr de Caumartin) 
F.7752 ; C.1102 ; D.L. 8513 Rare. Très beau. 150 € 
Collection Verret 

 

Bar Duché et ville 
 

215  GECT. DE. LA. CHAMBRE. DE. VILLE. DE. BAR 1632. 

Écu de Lorraine couronné.  

R/. PLVS PENSER QUE DIRE. 

Trois pensées épanouies dans le champ. 

Jeton en argent, 1632 

F.-(7790var) ; D.L. 8481 Très rare. Très beau. 400 € 
Collection Verret  
 

216  IECT DE LA CHAMBRE DE VILLE DE BAR 

Armoiries couronnées de Bar, six croix fichées dans l'écu, accosté 

de 16-46. 

R/. PLVS PENSER QUE DIRE Trois pensées dans le champ. 

Jeton en argent, 1646 

F.-(7792var) ; D.L. 8483 Très rare. Très beau. 330 € 
Collection Verret 
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217  LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. 

Buste cuirassé et drapé du roi Louis XIV à droite. 

R/. NEC VIRTVS NEC DEFICIT ÆTAS. Aigle prenant son essor 

au-dessus de la ville et d’un château-fort. A l'exergue, 1652. 

Jeton en cuivre, 1652 la ville reprise par Louis XIV 

F cf. R/. 12390; D.L. 2983rev Rare. Très beau. 140 € 
Collection Verret 
 

218  DE. L INTEND
CE

. DE. M
R
. COLBERT. DE. S

T
. P

GES
. CONS

R
. D 

ESTAT. 

Armoiries de Colbert de Pouancé accostées de 16-58.  

R/. M
RE

. C. DE. LA PORTE. DVC ET.SVRIN.D.FIN.DE.FR 

Armoiries de Charles de La Porte de la Meilleraye. (coin cassé) 

Jeton en argent, 1658. 

F.cf.7809 ; C.1356/2655 ; D.L. 8485var.  

Collection Verret Très rare. Refrappe. Superbe. 350 € 

 

219  M
RE

. N. DE. BAILLEVL. CH
ER

 P. AV. PARL. SVRINT. D. FIN.D. F R. 

Armoiries lambrequinées de Nicolas de Bailleul.  

R/. M
RE

. C. DE. LA PORTE. DVC ET.SVRIN.D.FIN.DE.FR. 

Armoiries de Charles de La Porte de la Meilleraye. (coin cassé) 

Jeton en argent, non daté. (Trouvé au Prieuré de Chaudefontaine, 1970) 

F.-(7809var) ; C.248 ;  Très rare. Superbe. 350 € 
Collection Verret 

 

220  LUD.XIIII.DG.FR.ET.NAV.REX. 

Tête nue du roi Louis XIV, coiffé de la grande perruque. 

R/. FECIT VICTORIA NODVM.  

Faisceaux symbolisant la réunion de Bar à la France.  

A l’exergue, 1680. 

Jeton en cuivre, 1680. (Frappé pour la Paix signée en 1679 avec l’empereur, 

électeur de Brandebourg et le roi du Danemark) 

F.(7811var) ; F. 12686   Rare. Très beau. 150 € 
Collection Verret 

 

 

Montmédy conseil du roi 
 

221  NIL NISI CONSILIO. 

Écu de France couronné, entouré de deux colliers.  

R/. NASCVNTVR VBIQVE. La forteresse de Montmédy bâtie 

sur un rocher avec trois grands lis au sommet ; à l’exergue, 1658. 

Jeton en argent, 1658. (ville réunie à la France par les Traité des Pyrénées) 

F.7823 ; D.L. 176 Très rare. Très beau. 300 € 
Collection Verret 
 

222  NIL NISI CONSILIO. 

Écu de France couronné, entouré de deux colliers.  

R/. NASCVNTVR VBIQVE. La forteresse de Montmédy bâtie 

sur un rocher avec trois grands lis au sommet ; à l’exergue, 1658. 

Jeton en cuivre jaune, 1658. (ville réunie à la France par les Traité des 

Pyrénées) 

F.7824 ; D.L. 176 T.B. 70 € 
Collection Verret 
 

Alsace  

Colmar 

Conseil Municipal 
 

223  Armoiries de la ville de Colmar entourées d'une guirlande de 

fleurs et timbrées d’une couronne murale. Signé Oblin F. 

R/. CIVITAS POPULUS QUE COLMARIÆ MDCCCCXXI 

Légende sur cinq lignes dans une couronne de laurier. 

Jeton octogonal en argent, 1821 

F.- ; Berstett 22 Superbe. 90 € 
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Champagne  (voir n°288 et 289) 

Chalons-sur-Marne  
 

224  UTILITE PUBLIQUE. Légende en deux lignes dans une couronne 

de laurier. Au centre, une abeille. 

R/. SOCIETE D'AGRICULTURE COMMERCE SCIENCES ET 

ARTS DU DEPARTEMENT DE LA MARNE ETABLIE AN VI. 

Légende en huit lignes. 

Jeton en argent, an VI. 

F.7863 ; D.L. 7078 Superbe 80 € 
Collection Verret 

 

 

225  UTILITE PUBLIQUE. Légende en deux lignes dans une couronne 

de laurier. Au centre, une abeille. 

R/. SOCIETE D'AGRICULTURE COMMERCE SCIENCES ET 

ARTS DU DEPARTEMENT DE LA MARNE ETABLIE AN VI. 

Légende en huit lignes. 

Jeton en cuivre,  an VI. 

F.7864 ; D.L. 7078 Très beau. 45 € 
Collection Verret 

 

Reims  

Sacre des Rois 
 

226  LVDO.XIII.D.G.FR.ET.NA.REX.CHRISTIANISS. 

Buste couronné du roi Louis XIII en habits de sacre. 

R/. FRANCIS.DATA.MVNERA.COELI.17.OCTOBER.1610.  

Main céleste tenant la Sainte Ampoule au-dessus de la ville. 

Jeton en argent, 1610. 

F.cf.7878/7879 ; D.L. 7173 var.    Rare. Très beau. 800 € 

 

 

Archevêque de Reims 
 

227  CAR. ANT. DE LA ROCHE-AYMON ARCH. DVX REM. 1762. 

Buste de l’archevêque Charles-Antoine de la Roche-Aymon à 

droite. Signé DUVIV. 

R/. JUSTITIA ET PAX OSCULATÆ SUNT. La Paix et la Justice 

debout s'embrassant ; à l’exergue, CAMERA CLERI REMENSIS 

1757. Signé Duv.fil. 

Jeton en argent, 1762. 

F.7932 var. ; C.2664 ; D.L. 7217                 Rare. Superbe. 300 € 

 

228  C. A. CARD. DE LA ROCHE-AYMON ARCH. DUX REM. M. 

FR. ELEEM.1771. Buste de l’archevêque à gauche. Signé B. 

DUVIVIER. 

R/. JUSTITIA ET PAX OSCULATÆ SUNT. La Paix et la 

Justice debout s'embrassant ; à l’exergue, CAMERA CLERI 

REMENSIS 1771. Signé D.V. 

Jeton octogonal en argent, 1771. 

F.7933 ; C.2665 ; D.L. 7218 Très beau. 200 € 
Collection Verret 
 

229  C. A. CARD. DE LA. ROCHE-AYMON ARCH. DUX REM. M. 

FR. ELEEM. 1771. Buste de l’archevêque à gauche. Signé B. 

DUVIVIER. 

R/. Anépigraphe. Armoiries de l'archevêque. 

Jeton octogonal en argent, 1771.  
F.-(7933var) ; C.2666 ; D.L. 7219 Très beau. 400 € 
Collection Verret 
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Université de Reims 
 

230  CAROL. A LOTHARINGIA FUND. A. 1547. 

Buste de Charles de Lorraine à gauche (fondateur de l’Université de 

Reims). Signé B. DUVIV.F. 

R/. UNIVERSITAS REMENSIS  

Armoiries ovales (main tenant une lettre) de l'Université de Reims; 

à l’exergue, 1756. 

Jeton en argent, 1756. 

F.7944 ; D.L. 7234  100 € 

 

 

 

231  CAROLUS A LOTH. FUNDAVIT ANNO 1547. 

Buste de Charles de Lorraine à gauche. Signé DUVIV.FIL. 

R/. UNIVERSITAS REMENSIS.  

Armoiries de l'Université de Reims ; à l’exergue, 17-56. a b 

Jeton en argent, 1756. 

F.-(7944var) ; D.L. 7234d       

Collection Verret  Rare. Très beau.        a 100 € au choix 

    Superbe.        b 200€ 

 

 

 

 

232  CAROLUS A LOTH FUNDAVIT ANNO 1547. 

Buste de Charles de Lorraine à gauche. *D’APRES DUVIV.FIL. 

R/. UNIVERSITAS REMENSIS.  

Armoiries de l'Université de Reims ; à l’exergue, 1756. 

Jeton en laiton, 1756. 

F.7944 ; D.L. 7234e Refrappe. Superbe.  70 € 
Collection Verret 

 

Senonais  

Sens     Juges et Consuls 
 

233  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Tête à droite du roi Louis XV, ceinte d’un bandeau. Signé fm. 

R/. INSUPER ALAS ADDIDIMUS. La Justice ailée, un bandeau 

sur les yeux, marchant à droite ; à l’exergue, JUGE ET CONSULS 

DE SENS 1766. 

Jeton en argent, 1766. 

F.7987 ; D.L. 7282b Très beau. 60 € 

 

 

234  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Tête laurée du roi Louis XV à gauche. Signé LORTHIOR. 

R/. INSUPER ALAS ADDIDIMUS. La Justice ailée, un bandeau 

sur les yeux, marchant à droite ; à l’exergue, JUGE ET CONSULS 

DE SENS 1766. 

Jeton en argent, 1766.  
F.-(7990var) ; D.L. 7284VAR Très beau. 80 €  

 

 

 

 

 

235  LUDOV : XVI. REX CHRISTIANISS. 

Buste drapé du roi Louis XVI à gauche. Signé J.P.DROZ F. 

R/. INSUPER ALAS ADDIDIMUS  

La Justice ailée, un bandeau sur les yeux, marchant à droite ;  

à l’exergue, JUGE ET CONSULS DE SENS 1766. a b 

Jeton en argent, 1766. 

F.7990 ; D.L. 7285 Très beau.  a  60 €  

 Superbe.  b  80€ 
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Brie-Champenoise  

La Ferté-sous-Jouarre  
 

236  LUDOV: XVI. REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XVI à gauche. Signé P.F. DROZ F. 

R/. PRIX PROVINCIAL DE LA FERTÉ SOUS JOUARRE 1766. 

Armoiries de La Rochefoucault. 

Jeton en argent, 1766. 

F.8019 ; D.L. 7101 Très rare.  150 € 

 

Ecrivain 
 

237  IEAN DE LA FONTAINE. 

Buste de Jean de La Fontaine à droite. Signé I.D. 

R/. DE L'ACADEMIE/FRANCOISE/POËTE/M. 1692. 

Légende en quatre lignes sur son tombeau ;  

à l’exergue, signé I.D.F. (Jean Dassier). 

Jeton en cuivre, 1692 (erreur). 

F.8042 ;   150 € 
Collection Verret   

 

Orléanais  

Duc d’Orléans  
 

238  PHILIP.DUX.AUREL.FR.ET NAV REGENS. 

Tête Philippe d’Orléans à droite. Signé D.V. 

R/. Sans légende. Armoiries du régent, duc d’Orléans  

et de Bourbon-Conti pour Louise-Diane d’Orléans, sa fille dite 

« Mademoiselle de Chartres ».  

Poinçon abeille ARGENT (1860-1879). 

Jeton en argent, non daté. 

F.-(8096var) ; D.L.11469 Refrappe. Superbe. 100 € 

 

 Ville d’Orléans 

 

239  HENRICVS.IIII FRANCORVM.ET.NAVA.REX. 

Écu de France cerné de deux palmes.  

R/. CIVITAS AVRELIANENSIS NB (liés) Nicolas Briot.  

Écu aux armes de la ville d'Orléans ; à l’exergue, 1608. 

Jeton en laiton, 1608. 

F.8115 ; D.L.11480 T.B. 20 € 

 

240  HENRICVS.IIII.FRANCORVM.ET.NAVA.REX. 

Écus de France et de Navarre accolés dans le double collier.  

R/. CIVITAS AVRELIANENSIS. Écu aux armes d'Orléans ;  

à l’exergue, NB (Nicolas Briot en monogramme) cerné de 16-08. 

Jeton en laiton, 1608. 

F.-(8115var) ; D.L.11481 T.B. 15 € 

 

 

 

 

 

 

 

241  LOUIS XVIII ROI DE FRANCE ET DE NAVARRE. 

Tête du roi Louis XVIII à gauche. Signé GAYRARD P. 

R/. SOCIÉTÉ ROY
ALE

 DES SCIEN
CES

 BELLES LETT
RES

 ET 

ARTS D'ORLÉANS; à l’exergue, DE PUYMAURIN D. a b  

Apollon et Minerve debout sur un nuage avec leurs attributs. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

                             Très beau.                   a ou b    50 € au choix 
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242  SANCTAE.CRVCIS AVREL.ACADEMIA. 

Cathédrale Sainte Croix d'Orléans ; à l’exergue, FELIX. EPISC. 

INSTIT. M. DCCC. LXIII.  
R/. CHRISTIANAE. VERITATIS. ET. LITTERARVM. 

CONCORDIA. Dans un quadrilobe, croix byzantine avec le 

chrisme en son centre.  

Poinçon corne 2 ARGENT. Tranche cannelée. 

Jeton en argent, 1863.  Frappe postérieure. Superbe. 50 € 
Collection Verret 
 

 

Série Municipale Maires d’Orléans 

 

243  DE LA MAIRIE DE M
R
 HVDAULT 1742. 

Armoiries (écu ovale) heaumées de Pierre-Etienne Hudault. 

R/. ME.VINDICE.LILIA.FLORENT. La pucelle (Jeanne d'Arc) 

assise de face tenant son épée de la main droite et appuyée sur 

l'écu d'Orléans à gauche, signé D.V.à gauche ; à l’exergue, 

AURELIA 

Jeton en argent, 1742 

F.8123 ; C.2391 ; D.L.11492 Très beau. 120 € 

 

244  DE LA MAIRIE DE M
R
 HVDAULT 1774. 

Armoiries (écu rectangulaire) couronnées de Pierre-Aignan 

Hudault. 

R/. ME.VINDICE.LILIA.FLORENT. La pucelle (Jeanne d'Arc) 

assise de face tenant son épée de la main droite et appuyée sur 

l'écu d'orléans à gauche, signé I.D.V.à droite ; à l’exergue, 

AURELIA. 

Jeton en argent, 1774. 

F.8142 ; C.2392 ; D.L.11502 Très beau. 120 € 

 

 

245  MAIRIE DE M
RE

 F.A. CRIGNON DE BONVALET ECUYER 

1786. Armoiries couronnées de François-Anselme Crignon de 

Bonvalet. 

R/. ME VINDICE LILIA FLORENT. La pucelle (Jeanne d'Arc) 

assise de face tenant son épée de la main droite et appuyée sur 

l'écu d'Orléans à gauche, signé D.V. à droite ; à l’exergue, 

AURELIA. 

Jeton en argent, 1786. 

F.8151 ; C.2191 ; D.L.11507 Très beau. 100 € 

 

 

Pays Chartrain  

Chartres  

 

246  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête nue du roi Louis XVI à droite. Signé DUVIV. 

R/. SERVANTI CIVEM QUERNA CORONA DATUR.  

Armoiries de la ville de Chartres dans une couronne. a b 

Jeton en argent, non daté. 

F.8243 ; D.L.11575 Très beau. a ou b 70 € au choix 

 

 

Touraine Tours  

Mairie 

 

247  LUDOV:XVI.REX CHRISTIANISS :.  

Buste drapé du roi Louis XVI à gauche. Signé P. DROZ F. 

R/. MAIRIE DE M
R
 E. J. C. BENOIST DE LA GRANDIERE 

1785. Armoiries de la ville de Tours. Etienne-Jacques-

Christophe Benoist de la Grandière. 

Jeton en argent, 1785.  
F.8367 ; C.424 ; D.L.12240 Très beau. 70 € 
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Anjou  

Comtes et Ducs et leurs familles  

 

248  MARIA.LUD.GAB.SABAUD.D.G.HISPAN.ET IND.REGINA. 

Tête à gauche de Marie Louise Gabrielle de Savoie (1
ère

 épouse 

de Philippe V et nièce de Louis XIV). Signé H. R. F. 

R/. QUOT CONTINET UNA. Grenade dans le champ ; à 

l’exergue, 1702. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1702. 

F.-(8444var) ; D.L. cf 9394 (avers)        Refrappe. Superbe.   120 € 

 

249  PHILIPPUS V D G HISPANIARUM ET INDIARUM REX. 

Buste cuirassé à gauche de Philippe V d’Espagne (époux de Marie 

Louise Gabrielle de Savoie). Signé F. D. F. 

R/. URGET.IUVENTAS.ET.PATRIUS.VIGOR. Lion à gauche, 

patte droite levée. A l’exergue, 1702. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1702. 

D.L.9392 (cuivre)  Refrappe. Superbe. 120 € 

 

250  LUD. STAN. XAVER. DUX ANDEGAV.(futur Louis XVIII). 

Buste de Louis Stanislas Xavier à gauche. Signé DU VIV. 

R/. ASSIDUIS CONCILIIS. Armoiries de la ville d'Angers. 

Dessous, MAIRIE D'ANGERS. 

Jeton en argent, (non daté 1784). 

F.8451 ; D.L.9439 Superbe.  120 € 

 

251  LUD. STAN. XAVER. DUX ANDEGAV. 

Buste de Louis Stanislas Xavier à gauche Signé DU VIV. 

R/. CHARLES FELIX CLAVEAU ÉCUYER MAIRE 1789. 

Armoiries couronnées à la croix ancrée de Charles Félix Claveau 

et cernées de deux branches de chênes. 

Jeton en argent, 1789. 

F.8452 ; C.1305. D.L.9427 Superbe  120 € 

 

Angers Ville 

 

252  LVDOVICUS MAGNVS REX. 

Tête du roi Louis XIV à droite. Signé TB en monogramme. 

R/. ASSIDVIS CONCILIIS Armoiries de la ville d'Angers. 

Jeton en argent, non daté (1709). 

F.8519 ; D.L.9432 Rare. 120 € 

 

Bretagne  

Noblesses  et  États de Bretagne 

 

253  Armoiries ducales couronnées de Louis Joachim Bernard Potier, 

duc de Gesvres.  
R/. Monogramme D.D.G.L. sur manteau ducal. 

Jeton en cuivre doré octogonal à pans non coupés, non daté.  
F.8663 ; C.2083 ; D.L.10427 Rare. Très beau. 140 € 
Collection Verret 
 

254  Monogramme de Louis Joachim Bernard Potier,  

 duc de Gesvres sur manteau ducal. 

R/. Lisse et les lettres C, P, P couronné en contremarques.  

Jeton en cuivre octogonal uniface, non daté. 

F.8664 ; C.2084 ; D.L.10427b Rare. T.B. 70 € 
Collection Verret  
 

 

255  LVDOVICUS MAGNVS REX. 

Tête du roi Louis XIV à droite. Signé TB en monogramme. 

R/. IETONS DES ESTAS DE BRETAGNE 1715. Écu de France 

et de Bretagne couronné sur un manteau fleurdelisé et herminé. 

Jeton en argent, 1715. 

F.8737 ; D.L.10168         Flan paillé au revers. Superbe/T.B. 120 € 



 

47 

 

256  LUD.XV.REX CHRISTIANISSIMUS. 

Buste du roi Louis XV en habits du couronnement à droite.  

Non signé. 

R/. JETONS DES ESTATS DE BRETAGNE 1722. Écu de France 

et de Bretagne couronné sur un manteau fleurdelisé et herminé. 

Jeton en argent, 1722. 

F.8742 ; D.L.10171  Superbe. 120 € 

 

257  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste de Louis XV en habits d’apparat à droite.  

Signé DU VIVIER F. 

R/. URBS RHEDONUM INCENSA RESURGENS.  

La ville de Rennes tourelée debout à gauche présentant un plan au 

roi, la main gauche sur les armes de la ville. Sous leurs pieds 

REST.SUO. ; à l’exergue, COM.ARM. 1728. 

Jeton en argent, 1728. 

F.8747 ; D.L.10175 Superbe. 150 € 

 

258  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Buste de Louis XV en habits d’apparat à droite.  

Signé DU VIVIER. F. 

R/. NEC ISTO VELLERE DIGNIOR ALTER. Le dauphin Louis 

habillé et couché dans son berceau sous un dais herminé ;  

à l’exergue, COMIT.ARMOR. 1730. 

Jeton en argent, 1730. 

F.8748 ; D.L.10176 Superbe. 80 € 

 

259  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Buste de Louis XV en habits d’apparat à droite. Sans signature. 

R/. JETON DES ESTATS DE BRETAGNE 1736. Écu de France 

et de Bretagne couronné sur un manteau fleurdelisé et herminé. 

Jeton en argent, 1736. 

F.8752 ; D.L.10179 Superbe. 60 € 

 

260  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Buste de Louis XV cuirassé et lauré à droite. Signé D.V. 

R/. JETON DES ESTATS DE BRETAGNE 1752. Écu de France 

et de Bretagne couronné sur un manteau fleurdelisé et herminé. 

Jeton en argent, 1752. 

F.8763 ; D.L.10187 Superbe. 80 € 

 

 

261  LUD. XV. REDIVIVO ET TRIUMPHANTI. 

Statue** du roi Louis XV debout sur un piédestal entre Hygieia, la 

Santé près d’un autel allumé et la ville de Rennes. 

R/. JETON DES ESTATS DE BRETAGNE 1754. Écu de France 

et de Bretagne couronné sur un manteau fleurdelisé et herminé. 

Jeton en argent, 1754.  

F.8764 ; Daniel 102 ; D.L.10188     Très beau.    90 € 
 

 

 
En 1744, le roi Louis XV tombe gravement malade 

et on le croit perdu. Plusieurs villes décident de 
construire des statues à l'effigie du roi Louis XV : de 

Bordeaux (1739-1741), Rennes (1746-1751), Paris 

(1748), Rouen (1758), Reims (1758), Valenciennes 
(1749-1752) 

** 
Monument érigé en souvenir du rétablissement de la 
santé du roi et la victoire de Fontenoy 
 

 

 

 

 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Louis_XV_de_France
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262  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. Tête laurée de Louis XV à droite. Signé m. 

R/. JETON DES ESTATS DE BRETAGNE 1758.  

Écu ovale de France et de Bretagne couronné sur un manteau fleurdelisé et herminé 

Jeton en argent, 1758. 

F.8770 ; D.L.10191b Très beau. 50 € au choix 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

263  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. Buste du roi Louis XV cuirassé et lauré à droite. Signé R. FIL. 

R/. JETON DES ETATS DE BRETAGNE 1764.  

Écu de France et de Bretagne couronné sur un manteau fleurdelisé et herminé. 

Jeton en argent, 1764. 

F.8773 ; 10194a Très beau. 50 € au choix 

 

 

264  LUDOVICUS XV.REX CHRISTIANISSIMUS. 

Buste du roi Louis XV cuirassé et lauré à droite. Signé R. FILIUS. 

R/. JETON DES ÉTATS DE BRETAGNE 1764  

Écu de France et de Bretagne couronné sur un manteau fleurdelisé 

et herminé. 

Jeton en argent, 1764. 

F.8775 ; D.L.10195 Très beau. 80 € 

 

 

 

 

265  LUDOV.XVI.REX CHRISTIAN. 

Buste du roi Louis XVI  en habits d’apparat à droite. Signé DUV. 

R/. JETTON DES ÉTATS DE BRETAGNE 1788.  

Écu de France et de Bretagne couronné sur un manteau fleurdelisé 

et herminé. 

Jeton en argent, 1788. 

F.8792 ; D.L.10216 Superbe. 110 € au choix 

 Encore un exemplaire disponible 
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Rennes Ville 
 

266  Armoiries couronnées de la ville de Rennes soutenu par 

deux molosses. Dessous, une hermine passant à gauche 

sur une banderole POTIUS MORI QUAM FŒDARI 

je préfère mourir que de me déshonorer **(devise d’Anne de 

Bretagne). 

R/. VILLE DE RENNES. Dans le champ CONSEIL 

D'ADMINISTRATION DE LA CAISSE 

D'ÉPARGNES ET DE PRÉVOYANCE dans un cercle 

perlé. Poinçon corne ARGENT. 

Jeton en argent, non daté (1860-1880). 

 Superbe.   90 € ** ↑ 

 

Nantes  Mairie 
 

267  PRO DEO REGE ET PATRIA. 

Armoiries couronnées de François Libault, seigneur de Beaulieu, 

conseiller du roi. Dessous, 1766-1767. 

R/. DE LA MAIRIE D'ECUYER FRANÇOIS LIBAULT. 

Armoiries de la ville de Nantes entourées d'une cordelière. 

Jeton en argent, 1766-1767. 

F.8926 ; C.3039 ; D.L.10310 Très beau. 100 € 
 

268  Armoiries couronnées de Pierre-Richard de la Pervanchère. 

Dessous, 1787-1788. 

R/. DE LA MAIRIE DE M.RICH ARD DE LA PERVANCHERE. 

Armoiries de la ville de Nantes entourées d'une cordelière. 

Jeton en argent, 1787-1788. 

F.8936 ; Corre 4193 ; D.L.10318 Superbe. 150 € 

 

Procureurs 
 

269  LUD. XVI. REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XVI à gauche. Non signé. 

R/. PROCUREURS DE LA VILLE ET COMTE DE NANTES. 

Armoiries de la ville de Nantes entourées d'une cordelière. 

Jeton en argent, non daté. 

F.8945 ; D.L.10336 Superbe. 150 € 

 

Poitou  

Armand Jean du Plessis Cardinal duc de Richelieu et duc de Fronssac  
 

270  ARMAND.IO.CAR.DVX.DE RICHELIEV. 

Buste du cardinal de Richelieu à droite. Non signé. 

R/. HOC DVCE TVTA. Vaisseau voguant à gauche ;  

à l’exergue, 1636. 

Jeton en cuivre, 1636.  

F.9003 ; C.4213 ; D.L.12080var. Très rare. T.B. 200 € 
 

271  ARMAND.IO.CAR.DVX.DE.RICHELIEV. 

Buste du cardinal de Richelieu à droite. Non signé. 

R/. VEL IGNE VEL VNDIS. Vaisseau allant à droite battu par une 

tempête, près des rochers, des flammes sortent par la poupe ; à 

l’exergue, 1640. 

Jeton en argent, 1640.  

F.9016 ; C.4224 ; D.L.12084 Très rare. T.B. 300 € 
 

Aunis  

La Rochelle Chambre de Commerce 
 

272  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi Louis XV en habits d’apparat à droite. Signé JCR. 

R/. FAVENTE DITABO. Vaisseau voguant à gauche ; à l’exergue, 

CHAMBRE DE COMMERCE DE LA ROCHELLE. 

Jeton en argent, non daté. 

F.9126 ; D.L.9660 Beau portrait. Très beau. 60 € 
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273  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi Louis XV cuirassé et lauré à droite. Signé D.V. a b 

R/. DITAT ET ORNAT. Vaisseau voguant à gauche ; à l’exergue, 

CHAMBRE DE COMMERCE DE LA ROCHELLE 1754. 

Jeton en argent, 1754. 

F.9132 ;D.L. 9661                  Très beau.         a ou b 40 € au choix 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 a b c d e 

 

 

 

 

 

 

 

274  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. Tête laurée du roi Louis XV à droite. Signé m. 

R/. DITAT ET ORNAT. Vaisseau voguant à gauche ; à l’exergue, CHAMBRE DE COMMERCE  

DE LA ROCHELLE 1754. 

Jeton en argent, 1754. F.9133 ; D.L.9661a  Très beau.  a-b-c-d-e : 40 € au choix 

 

 

275  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi Louis XV à droite, ceinte d’un bandeau. Signé FM. 

R/. FAVENTE DITABO. Vaisseau voguant à gauche ;  

à l’exergue, CHAMBRE DE COMMERCE DE LA ROCHELLE. 

Jeton en argent, non daté. 

F.9134 ; D.L.9664 Très beau. 50 € 

 

 

 

 

276  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Tête laurée du roi Louis XV à droite. Signé R. Filius. 

R/. DITAT  ET ORNAT. Vaisseau voguant à gauche ; a b c 

à l’exergue, CHAMBRE DE COMMERCE DE LA 

ROCHELLE 1754. 

Jeton en argent, 1754.  b 

F.9137 ; D.L.9661e    Très beau.  a-b-c :40 € au choix 

 

 

 

Aquitaine Bordeaux  

Serie Municipale 

 

277  LUD.XV REX CHRISTIANISS. 

Tête laurée de Louis XV à gauche.  

Signé LORTHIOR F. sur l'épaule. 

R/. MUNIFICENTIA URBIS BURDIG.  

Armoiries de la ville de Bordeaux. 

Jeton en argent, non daté. 

F.9179 ; D.L.9492g Rare. Superbe. 120 € 
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278  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi Louis XVI en habits d’apparat à droite.  

Signé N. GATTEAUX. 

R/. MUNIFICENTIA URBIS BURDIG. 

Armoiries de la ville de Bordeaux. 

Jeton  en argent, non daté.  
F.9180 ; D.L.9493(R5) Rare. Superbe. 180 € 

 

 

Chambre de Commerce 

 

279  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi Louis XVI en habits d’apparat à droite.  

Signé N. GATTEAUX. 

R/. (du jeton de louis XV) QUO NON HAC DUCE. Une boussole 

sur une proue d’un navire ; à l’exergue, IX VIRI 

BURDIGALENSES COMMERCIIS REGUNDIS 1750. 

Jeton HYBRIDE en argent, 1750. 

F.9180/9785 ; D.L.9500 Superbe.  180€ 

 

 

 

 

280  NAPOLÉON III EMPEREUR. 

Tête à gauche de l’empereur Napoléon III. Signé CAQUÉ. F. a b 

R/. QUO NON HAC DUCE. Une boussole sur une proue de 

navire; à l’exergue, XV VIRI BURDIGALENSES COMMERCIIS 

REGENDIS. Signé A.DUBOIS. Poinçon main ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

                                            Superbe.              a ou b au choix 45 € 

 

 

 

 

 

 

281  CURIA ET COMITIA COMMERC. BURDIGAL. 

Femme assise tenant un globe dans la main droite assise sur une 

base avec une ancre, des navires sur la mer en arrière plan ;  

à l’exergue, COMMERCIUM RENASCENS. Signé TIOLIER F. 

R/. LIBERTATIS ET CONS AUSPICIIS. Dans une couronne 

RESPUBLICA.GALLICA. ; en bas, un coq sur un caducée et un 

faisceau.  

Jeton octogonal en argent, non daté (1800). 

D.L.9502 Rare. Très beau. 30 € 

 

Académie 

 

282  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête nue du roi Louis XVI à droite. Signé GATT. 

R/. ELLE MeDITE ET EXeCUTE. Allégorie des Arts assise à 

gauche face à un chevalet et déroulant un dessin ; à l’exergue, 

ACADEMIE DE PEINTURE SCULPT. ARCHITECTURE 

CIVILE ET NAVALE DE BORDEAUX 1780. 

Jeton en argent, 1780. 

F.9201 ; D.L.9517 Superbe. 100 € 

 

283  UTILE DULCI. 

Une ruche et son essaim entourés d'arbustes et de fleurs.  

R/. SOCIETAS SCIENTIARUM  

ET ARTIUM BURDIGALENSIS AN VI.  

Légende en cinq lignes. Dessous, deux rameaux d'olivier. 

Jeton en argent, non daté (1798). 

F.9205 ; D.L.9520 Superbe. 120 € 

Bayonne  Chambre de Commerce 
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284  Écu ovale aux armes de France entre deux branches d’olivier (sous 

le règne de Louis XV). 

R/. NUN QUAM POLLU TA sur une banderole. Armoiries de la 

ville de Bayonne soutenues par deux lions. Dessous, 1738. 

Jeton  en argent, 1738. 

F.9254 ; D.L.9561 T.B. 150 € 

 

285  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi Louis XV en habits d’apparat à droite.  

Signé DU VIVIER F. 

R/. Navire en décharge sur le quai ; à l’exergue, VIGENT FIDE. 

Jeton  en argent, non daté (1725). 

F.-(9264var.) ; D.L.9567f Très beau. 80 € 

 

286  LOUIS XVIII.ROI DE FRANCE 

Tête nue du roi Louis XVIII à droite. Signé Brenet. 

R/. CHAMBRE DE COMMERCE DE BAYONNE. Navire en 

décharge sur le quai ; à l’exergue, VIGENT FIDE. Signé 

BRENET. 

Jeton  en argent, non daté. 

D.L.9571 Très beau. 60 € 

 

Berry Bourges Archevéché 

 

287  LEO.DE.GESVRES.P.P.ARCH. BITVR. 

Buste de Léon Potier de Gesvres (1656-1744) à droite,  

camérier du pape Innocent XI. Signé R. 

R/. ECCE MANVS DOMINI SVPER NOS.  

Armoiries du cardinal de Gesvres. A l’exergue, 1694. 

Jeton en cuivre, 1694. 

F.9352 ; C.2082 ; D.L.9859 T.B. 70 € 
Collection Verret 
 

Auvergne Noblesse d'Auvergne  

 

288  GODEF.M.D.G.DVX. BVLLIONEVS. 

Buste de Godefroy de Bouillon à droite. Signé R. 

R/. GODEF. MAV. D. G. DVX. BVLLIONEVS 1683.  

Ses armoiries couronnées. Tranche cannelée. 

Jeton piéfort en cuivre, 1683. 

F.9622 ; C.2701 var. ; D.L. (Champagne) 7334            Flan épais. Très beau. 280 € 

 

289  GODEFRIDUS III.D.G. DUX BULLONENS. 

Buste de Godefroy III de Bouillon à droite. Signé DU VIV.F ;  

à l’exergue, EN PRINCEPS EN PATER. 

R/. DEÆ PATRIÆ Façade du Palais de Justice. Sous le fronton : 

JUSTITIÆ; à l’exergue, COUR SOUVERAINE DE BOULLION 1788. 

Jeton octogonal en argent, 1788. 

F.9637 ; C.2703 ; D.L. (Champagne) 7337    Superbe. 260 € 

 

Bourgogne  États  

 

290  LUD XV REX CHRISTIANISS 

Buste cuirassé et lauré du roi Louis XV à droite. Signé D.V. et 

1749 sur la tranche du cou. 

R/. COMITIA BURGUNDIÆ 1749. Armoiries ovales couronnées 

de Bourgogne. 

Jeton d'argent, 1749. 

F.9851 ;  Superbe. 50 € 

 

291  LUDOVICUS XVI REX CHRISTIANISS. 

Buste de Louis XVI en habits d’apparat à droite. Signé DU VIV. 

R/. COMITIA BURGUNDIÆ 1789. Armoiries losangées 

couronnées de Bourgogne. 

Jeton en argent, 1789. 

F.9869 ; D.L. 6620 Très beau. 50 € 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/77/L%C3%A9on_Potier_de_Gesvres_(1656-1744),_repr%C3%A9sent%C3%A9_enfant_2.jpg
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Dijon Mairie 

 

292  CERTÆ CONTINGERE METAM. 

Armoiries couronnées de Jean Pierre Burteur, maire de Dijon. 

Signé D.V. à droite de l’écu. 

R/. JEAN P
RE

 BURTEUR CON
ER

 AU PARLEM
T
 VIC MAY DE 

DIJON 1745. Armoiries de la ville de Dijon. 

Jeton en argent, 1745.  
F.10102 ; C.1037 ; D.L. 6889 Superbe. 70 € 

 

293  QUALIS AB INCEPTO. 

Armoiries couronnées de Claude Marlot, maire de Dijon.  

R/. CLAUDE MARLOT AV
T
 DOYEN DES S.

ES
 DE M.LE 

P.G.AU P.
LT

 VIC.MAY.DE DIJON. Armoiries de la ville de 

Dijon. Dessous, date et branches de laurier. 

Jeton en argent, 1754. 

F.10108 ; C.3287 ; D.L. 6892 Superbe. 70 € 

 

Société des Sciences de l’Yonne  

 

294  COLLIGIT ET ELABORAT. 

Insecte au-dessus d’une couronne formée de deux branches de 

chêne attachées par un ruban.  

R/. SOCIÉTÉ DES SCIENCES HISTORIQUES ET 

NATURELLES DE L’YONNE 1847. Légende entourée de 

fleurons. Signé MASSONNET EDITEUR. 

Jeton octogonal en argent, 1847.           Superbe.  80 € 

 

295  COLLIGIT ET ELABORAT. 

Insecte au-dessus d’une couronne formée de deux branches de 

chêne attachées par un ruban.  

R/. SOCIÉTÉ DES SCIENCES HISTORIQUES ET 

NATURELLES DE L’YONNE 1847. Légende entourée de 

fleurons. Signé MASSONNET EDITEUR. 

Jeton octogonal en cuivre, 1847.           Superbe. 30 € 
Collection Verret 
 

Chatillon sur Seine (Côte d’or) 

 

296  Armoiries tourelées de la ville de Chalillon-sur-Seine entre deux 

branches d’olivier et de chêne. Signé DESAIDE. 

R/. CAISSE D’EPARGNE ET DE PREVOYANCE DE 

CHATILLON SUR-SEINE. Légende en sept lignes entre deux 

branches d’olivier et de chêne. Poinçon corne ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté.           Superbe. 100 € 
Collection Verret   
 

Lyonnais  Lyon  

Noblesse Mairie échevin de Lyon 

 

297  DE LA PREVOSTE DES MARCHANDS DE MONSIEVR 

DVLIEV. Armoiries heaumées de Jean Baptiste Dulieu, écuyer.  

R/. MATHIEV AVMAISTRE ES
ER

 B DE S
T
 MARCEL 

ESCHEVIN DE LA VIL
LE

 DE LYON. Armoiries heaumées de 

Mathieu Aumaistre. 

Jeton en cuivre, non daté. 

F.10550 ; C.1668 ; D.L. 8648 Percé. T.B. 20 € 

 

298  DE LA SECONDE PREVOSTE DES MARCHANDS DE M
RE

 

LOVIS DUGAZ. Armoiries heaumées de Louis Dugaz, écuyer, 

seigneur de Savounoux et Bois-Saint-Just. 

R/. M
RS

.BASTERO.PERRIN.AVBERT.ET.RICHER.ESCHEVIN 

D.LYON. Les Armoiries heaumées des quatre échevins : Bastero, 

Perrin, Aubert et Richer. Dessous, 1699 

Jeton en cuivre, 1699. 

F.10560 ; C.1657 ; D.L. 8664a Superbe. 50 € 
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299  NOBLE.IEAN.CROPET.SG
R
 DE.S

T
RO

N
 G

R
D.ROY.E LA.S.E.P. 

ECH.DE.LYON. Armoiries heaumées de Jean Cropet, seigneur 

de Saint-Romain, conseiller en la Sénéchaussée, échevin de Lyon. 

R/. Armoiries de la ville de Lyon. A l’exergue, 17-01. 

Jeton en argent, 1701.  
F.- ; C.1443 var. ; D.L. 8672 Très beau. 80 € 

 

 

300  DE.LA.SECONDE.PREVOSTE.DES.MARCHANDS.D. 

M
RE

.IEAN.VAGINAY. Armoiries heaumées de Jean Vaginay, 

seigneur de Montpiney et Léronde. Dessous, 1703. 

R/. M
S
 DE BONNEL.G

D
.DESLANDES. DE COSTA. E. 

BOVCHAGE ESCH D LYON. Armoiries heaumées des quatre 

échevins : Mr Jacques de Bonnel, François Goulard Deslandes, 

François de Costa et Anthoine Bouchage. Dessous, 1703.  

Jeton en cuivre, 1703. 

F.10562 ; C.4750 ; D.L. 8674 Très beau. 40 € 

 

301  M
RE

 BE
T
 CACHET.D.MONTESAN.CH.COM.D.G.AN.I.P.AV.P. 

D.DOM.P.D.MA
R
. Armoiries couronnées de Benoît Cachet de 

Montézan, chevalier, comte de Garnerans, seigneur de Balmont, la 

Poipe, Lurcy, premier président du Parlement de Dombes. 

Dessous, 1705. 

R/. M
S
 DVFOVRNEL GAYOT HVBERT ET DELAFONT 

ECHEVIN D
E
 LYON Leurs armes. Dessous, 1705. 

Jeton en cuivre, 1705.  
F.10569 ; C.1050 ; D.L. 8681 T.B. 30 € 

 

302  M
RE

 L
S 

. RAVAT. SEIG. DES. MA
ZES

 M
T
 B

T
 ET. AVT

RE
 P. C

ER
 

DV. ROY. P. D. M
ND

. A l’exergue, 1709. 

Armoiries couronnées de Louis Ravat, seigneur des Mazes, 

Montbellet et autres pays. 

R/. M
RS

 GVILLET. ESTIVAL. YON. ET. POSVEL. ESCHEVIN. 

D. LYON. A l’exergue, 1709. Armoiries heaumées des quatre 

échevins Guillet, Estival, Yon et Posuel. 

Jeton en cuivre, 1709. 

F.10577 ; C.4138 ; D.L. 8690a T.B. 40 € 

 

 

 

303  MESSIEVRS.BOVRG.ESTIENNE.MICHON.MICHEL.EC
N
 D. 

LYON. A l’exergue, 1721. Armoiries heaumées des quatre 

échevins. 

R/. Sans légende. Armoiries de la ville de Lyon. 

Jeton en cuivre, 1721. 

F.10597 ; C.910 ; D.L. 8724 T.B. 45 € 

 

 

304  M
R
.I

S
.TERRASSE.CH

R
.CON

R
.DV.ROY.T

R
.IE

L
.D.FR

E
.ECHEVIN 

DE.LYON. Armoiries couronnées de Jacques Terrasse, 

chevalier, seigneurs d'Yvours et de la Blancherie, trésorier de 

France au bureau de Lyon, échevin de Lyon en 1726.  

R/. Armoiries de la ville de Lyon.  

Jeton en argent, non daté. 

F.10610 var. (cuivre) ; C.4635 ; D.L. 8741var. 

 Superbe. 100 € 

 

 

305  DE.LA.3
E
.PREV

TE
.D.MARCH.D.M

R
.C.PERRICHON.CHEV

R
.D. 

LORD.D.ROY. Armoiries de Camille Perrichon, chevalier de 

l’ordre de Saint-Michel. Dessous, 1735 

R/. Armoiries de la ville de Lyon. 

Jeton en cuivre, 1735. 

F.10619 ; C.3932 ; D.L. 8760 T.B. 30 € 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Garnerans
http://fr.wikipedia.org/wiki/Francheleins
http://fr.wikipedia.org/wiki/Francheleins
http://fr.wikipedia.org/wiki/Lurcy
http://fr.wikipedia.org/wiki/Parlement_de_Dombes
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306  2
E
 PREVOTE. D.M

RE
.IACQUES.ANNIBAL.CLARET.D. LA. 

TOURRETTE 1743. Armoiries couronnées de Jacques Annibal 

Claret, chevalier, seigneur de La Tourette et Fleurieu. Président à 

la cour des Monnaies. Dessous, 1743. 

R/. M
RS

 CHAPPE SECONDO FAY VALFRAY BARBIER ECH 

DE LYON. Armoiries heaumées des quatre échevins. Dessous, 

1743. 

Jeton en cuivre, 1743.  
F.10633 ; C.1301 ; D.L. 8777a Très beau. 35 € 

 

307  5
E
 PREV

TE
.D.M

RE
.J.B. FLACHAT ECU

R
 CH

R
 D.LORD DU ROY 

SG
R
.D S

T
.BONNET  

Armoiries couronnées de Jean-Baptiste Flachat, écuyer, seigneur 

de Saint-Bonnet-les-Oules, chevalier de l'Ordre de Saint-Michel. 

Dessous, 1761. 

R/. Armoiries de la ville de Lyon entre le Rhône et la Saône. 

Jeton en cuivre, 1761. 

F.10655 ; C.1856 ; D.L. 8804 T.B. 30 € 

 

308  NOBLE ANDRE RAMBAUD LAINE ECHEVIN DE LYON  

Armoiries couronnées de André Rambaud, échevin de Lyon. 

Dessous, 1769. 

R/. Armoiries de la ville de Lyon entre le Rhône et la Saône. 

Jeton en argent, 1769. 

F.10660 ; C.4127 ; D.L. 8814 Superbe. 160 € 

 

Ex-Consuls de Lyon 

 

309  VIRIS CONSULARIBUS. Dans le champ PATRIA MEMOR 

dans une couronne de chêne ; à l’exergue, MDCCLVI. 

R/. Armoiries de la ville de Lyon entre le Rhône et la Saône. 

Jeton en argent, 1756. 

F.10682 ; D.L. 8851 Très beau. 40 € 

 

 

Académies, Sociétés savantes, cercle littéraire Lyon 

 

310 ATHENAEUM LUGDUNENSE RESTITUTUM. 

L’autel de Lyon. A l’exergue : M.D.CC. (1700). 

R/. Légende en six lignes dans une couronne d’olivier. 

ACAD./LUGDUN./SCIENT./LITTER./ET/ARTIUM  

Jeton en argent, non daté (1806).  
F. 10749 ; D.L. 9057 Superbe. 70 € 

 

 

311 CIRC♦LITER. 

Lion à gauche tenant une branche d’olivier. A l’exergue, LVGVD  

et M.D.CCC.IX. Sur la base : MERCIÉ       A LYON.  

(Claude Antoine Mercier, fondateur de la « Société des Artistes réunis »  à Lyon). 

R/. IN.CIRCVLO.CONSONET.SEMPER. Lyre dans un cercle 

formé par un serpent qui se mord la queue. 

Jeton en argent, 1809. 

D.L. 9066 Superbe. 60 € 

 

 

 

Agent de change Lyon 

 

312  Anépigraphe. Armoiries de la ville de Lyon dans un cartouche 

enguirlandé et entouré de feuillage. Signé LEB-N. 

R/. QUI DICTA FERANT ET FÆDERA FIRMENT.  

Livres de transferts, caducée, plume ;  

à l’exergue, AGENT DE CHANGE DE LYON 1773. 
Jeton en argent, 1773. 

F.10763 ; D.L.9088 Superbe. 125 € 

http://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89cuyer
http://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Bonnet-les-Oules
http://fr.wikipedia.org/wiki/Ordre_de_Saint-Michel
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313 EO FAVENTE RESTITUTI. I. FLOR. ANNO XI. R. G. 

Buste de Bonaparte à droite. Mercié LUG sur la tranche du cou. 

R/. QUI DICTA FERANT ET FÆDERA FIRMENT.  

Livres de transferts, caducée, plume, miroir ; à l’exergue, AGENT 

DE CHANGE DE LYON.1803. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1803. 

F.-(10764var.) ; D.L. 9089 Refrappe. Superbe.  125 € 

 

Arquebusiers Les chevaliers de l’arquebuse 

 

314  VICTORI. PRAEMIA.PONIT. Armoiries de la ville de Lyon entre 

le Rhône et la Saône debout. 

 R/. ET JOCIS ET BELLO. Drapeau, cible, lance, arquebuses en 

sautoir. La ville de Lyon en arrière-plan. A l’exergue : ACAD. 

LUGDUNENSIS / SCLOPETARIA/1741. Signé DUBOIS. 

Jeton en argent, 1741. 

F.10787 ; D.L.9091 Très beau. 80 € 

 

Affinage Lyon 

 

315  QUOD. REGIT. NOTAT. 

Le soleil éclairant un paysage montagneux ; à l’exergue, 1744.  

R/. AFFINAGE. DE. LYON.  

Légende en trois lignes sous une petite fleur. 

Jeton en cuivre, 1744. 

F.10795 ; D.L. 9087 ; Tricou 29  70 € 

 

Prud'homme de la ville de Lyon 

 

316  PRVDHOMMES DE LYON M.D.CCC.VIIII. 

Lion dressé à gauche.  

Couronne de laurier au pourtour à l’avers et au revers. 

R/. IVSTICE ET BONNE FOI. Deux mains jointes devant 

une balance et un caducée. ARTAVD INVEN. Signé CHAVANNE F. 

Jeton en argent, 1809.  

D.L. 9051  100 € 

 

Conseil municipal de la ville de Lyon 
 

317  CONSEIL MUNICPAL DE LA VILLE DE 

LYON. 

 Tète tourelée de la ville. Dessous trois étoiles. 

Signé L. SCHMITT F. 

R/. SVIS LE LION QVI NE MORDS POINT. 

SINON QVAND L’ENNEMI ME POINGT 

(fleur). Lion dressé brandissant une épée. 

Poinçon main ARGENT. 

Jeton en argent, non daté (1845-1860).  

 Hauts reliefs. Très beau/Superbe. 40 € 

 

Givors Canal de – vallée du Gier (Rhône) 

 

318  LIGERIM RHODANUS ARDET. 

Le Rhône et La Loire assis se 

donnant la main et joignant leurs 

eaux. Signé D.V. 

R/. CANAL DE GIVORS 1784  

Légende en trois lignes entre deux 

palmes. 

Jeton en argent, 1784. 

F.10797 ; D.L. 9111 ; Tricou 39 Très beau. 180 € 

 
Voir n°419 
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Languedoc 

 

319  LUD.XV.REX CHRISTIANISS. 

Buste cuirassé et drapé du roi Louis XV à droite.  

Signé J.C.RÖET.F. 

R/. REGI IN GERMANIA ET ITALIA VICTORI.  

A l’exergue, COM.OCCIT. La France victorieuse devant 

l’Allemagne et l’Italie, debout près d’un trophée. 

Jeton en argent, 1735. 

F.-(10960var) ; D.L.10541 Superbe. 200 € 
 

Toulouse  
 

320  LUD XV REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi à droite, la tête ceinte d’un bandeau. Signé JR. 

R/. COM.OCCIT 1741. Écu aux armes de Toulouse. 

Jeton en argent, 1741. 

F.-(10967var.) ; D.L.10551 Très beau. 100 € 

 
 

321  LUDOVICUS XV REX CHRISTIANISSIMUS. 

Tête laurée du roi à droite. Non signé. 

R/. COM.OCCIT.1756. Écu aux armes de Toulouse. 

Jeton en argent, 1756. 

F.-(10979var) ; D.L.10571 Superbe. 50 € 

 

 

 

322  LUDOV.XVI.REX CHRISTIANISS.  

Tête drapé du roi à gauche. Signé J.P. DROZ.F. 

R/. Écu aux armes de Toulouse. Dessous, COM.OCCIT.1781. 

Jeton en argent, 1781. 

F.10999 ; D.L.10597 Superbe. 50 € 

 

 

 

323  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi en habit d’apparat à droite. Signé 

GATTEAUX. 

R/. COM.OCCIT.1785. Écu aux armes de Toulouse. 

Jeton en argent, 1785. 

F.11005 ; D.L.10602 Très beau.  

 (a ou b au choix)   50 € 

 a b 

 

324  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi en habit d’apparat à droite. Signé GATTEAUX. 

R/. Écu aux armes de Toulouse. A l’exergue, COM.OCCIT.1786. 

Jeton en argent, 1786. 

F.11005 ; D.L.10605 Très beau. 50 € 
 

 
 

 

325  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi à droite. Signé GATTEAUX. 

R/. COM.OCCIT.1787. Écu aux armes de Toulouse. 

Jeton en argent, 1787. 

F.11006 ; D.L.10606 Superbe. 50 € 
 

 
 

326  LUD.XVI.REX CHRISTIANISS. 

Tête du roi à droite. Signé GATT. 

R/. COM.OCCIT.1789. Écu aux armes de Toulouse. 

Jeton en argent, 1789. 

F.11010 ; D.L.10609 Superbe. 50 € 
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Rieux  
 

327  Armoiries accolées et couronnées de Gabriel-Bernard de Rieux, 

Comte et seigneur de Livinière et de son épouse Suzanne Marie 

Henriette de Boulainvilliers. 

R/. Légende en huit lignes : GABRIEL BERNARD DE RIEUX IN 

SUP GALL SENATU PRAESES ET SUZAN MAR HENR DE 

BOULAINVILLIER UXOR CHARISSIMA 1727. 

Jeton en cuivre, 1727. 

F.11061 ; C.4247 ;  

D.L. (Normandie) 11333 Rare. Beau. 30 € 

 

Comtes et Noblesses du Languedoc  
 

328  LUDOVICUS MAGNUS REX. 

Statue équestre du roi à droite.  

R/. Armoiries heaumées de Bédos de Celles-Salelles. Dessous, 16-99. 

Jeton en cuivre, 1699. 

F.11097 ; C.382 ; D.L.10682 Rare. Beau/T.B. 70 € 

 

Dauphiné  
 

329  MARIA ADELAIS DELPHINA. 

Buste de Marie-Adélaïde de Savoie (1711-1712) à droite. Signé .D. 
Fille de Victor Amédée de Savoie et Marie d’Orléans, mère de Louis XV. 

R/. SPLENDOR MAGNUS MAXIMA VIRTUS.  

Couronne fleurdelisée surmontée de trois dauphins ;  

à l’exergue, 1712.  

Jeton en argent, 1712. 

F.11199 ; D.L. 7452 Superbe. 500 € 
 

Provence Comté 
 

330 L. STAN. XAV. DE FRANCE COMTE DE PROVENCE. Tête 

nue de Louis Stanislas Xavier à gauche (futur Louis XVIII).  

 Signé B.DUVIV. 

 R/. MAISON DE M
GR

 LE COMTE DE PROVENCE. Ecu aux 

armes.  

Jeton en argent, 1712. 

F.11431 var. ; D.L.9208 Superbe. 150 € 
 

Rois et Reines de France   
 

331  CATHARINA D:G. FRANCOR. REGIN. 

Écu couronné aux armes de Catherine de Médicis, régente (1559-1589). 

R/. ARDOREM.EXTINCTA.TESTANTVR.VIVERE.FLAMMA.  

Pluie sous forme de larmes tombant sur la chaux vive. 

Jeton en cuivre doré, non daté. 

F.11628a ; D.L.2869 T.B. 140 € 
Collection Verret   

 

332  LOISE. P. L. G. D. D. R. DE. FRAN. ET POL. 

Écu couronné aux armes de France et de Lorraine pour  

Louise de Vaudémont, reine (1575-1589). 

R/. ARDOREM.EXTINCTA.TESTANTVR.VIVERE.FLAMMA. 

Pluie sous forme de larmes tombant sur la chaux vive. 

Jeton en cuivre doré, non daté. 

F.11849 ; T.B. 140 € 
Collection Verret   

 

333  CH. MAG. ET. HEN. MA. BRIT. REX. ET. REG.  

 Les deux bustes en regard de Charles I
er

 Stuart et de Henriette 

Marie de Bourbon, fille du roi Henri IV de France. Au-dessus, 

les rayons célestes.  

R/. FVNDIT. AMOR. LILIA. MIXTA. ROSIS. Cupidon à droite, 

tenant un bouquet de lis et de roses mêlés. A l’exergue : 1625. 

Jeton de mariage en argent, 1625.  

F.12036 ; C.685 ; D.L.3105 Très rare. Superbe.  500 € 
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334  LVD.XIIII.D.G.FR.ET.NAV.REX. 

Buste drapé du roi Louis XIV à droite. Non signé.  

R/. VT.IRRIGET.IMBRE.BENIGNO. A l’exergue, 
.
1664

.
.  

Le soleil rayonnant au-dessus d'une plaine d'où s'élèvent quatre 

colonnes de nuages. 

Jeton en argent, 1664. 

F.12584 ;  Beau portrait. Très beau. 200 € 

 

 

335  LVD.XIIII D G.FR.ET.NAV REX. 

Buste drapé du roi Louis XIV à droite. Non signé. 

R/. SALVBRIOR . EXIT. A l’exergue, 1667. Puits avec 

poulie et corde retenant un seau versant de l’eau.  

Poinçon abeille ARGENT.  

Jeton en argent, 1667. a b 

F.cf. 12596                  Refrappe. Superbe. a ou b au choix 200 €  

 

 

336  LVD XIIII D G FR ET NAV REX. 

Buste cuirassé du roi Louis XIV à droite. Non signé. 

R/. HERCVLEVS LABOR. A l’exergue, .1668. 

La massue d'Hercule recouverte de la peau d'un lion posée contre 

un pan de mur. 

Jeton en cuivre doré, 1668. 

F.12601a ;  Très beau. 30 € 

 

 

337  LVDOVICVS. MAGNVS. REX. 

Buste lauré du roi Louis XIV à droite. Non signé. 

R/. AEQUORA.LUSTRANOD.PACAT. A l’exergue, fleurons. 

Neptune debout à gauche, dans son char, brandissant son trident. 

Jeton en argent, non daté. 

F.-(12790var) ;  Très beau. 70 € 

 

 

338  LVDOVICVS. MAGNVS. REX. 

Tête du roi Louis XIV à droite, coiffé de la grande perruque. 

Signé T.B. 

R/. LATE.CVNCTA.PROFVNDIT. L'Aurore tenant un flambeau 

conduisant son char au galop à droite au-dessus des nuages. 

Jeton en argent, non daté. 

F.12893 ;  T.B. 40 € 

 

339  LOVIS. XIIII. ROY. D. FR. ET. DE. NAVARE. 

Buste lauré, drapé, cuirassé du roi Louis XIV enfant à droite.  

Non signé. 

R/. LES COEURS FIDELLES.  

Trois cœurs sommés d’une couronne. 

Jeton en argent, non daté. 

F.12896 ;  T.B. 120 € 

 

340  MARIA D.G. FR. ET NAV.REGINA. Buste à gauche de la reine 

Marie Lesczinska, épouse de Louis XV. Signé DU VIVIER.  

 R/. QUOT AB UNO LUMINE SOLES. Miroir à facettes 

réfléchissant les rayons du soleil. A l’exergue, MAISON DE LA 

REINE 1758. 

Jeton en argent, non daté. 

F.13368 ; D.L. (vol.1) 3088  Superbe. 120 € 

 

341  Armoiries accolées et couronées du roi Louis XVI et de la reine 

Marie Antoinette. A l’exergue : MAISON DE LA REINE. 

R/. QUOT FŒTA CORONIS. Grenade entr’ouverte.  

Jeton en argent, non daté. 

F.13502 ; D.L. Refrappe. Superbe. 200 €  

Collection Verret   
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342  LUD. XVI. REX CHRISTIANISS. 

Buste du roi en habits d’apparat à droite. Signé DU VIV. 

R/. CONSOCIARE AMAT. Minerve debout à gauche tenant un 

niveau dans sa main droite et sa lance de la main gauche. 

Jeton en argent, non daté. 

F.13391 ; Très beau. 60 € 

 

 

343  LOUIS XVI PERE DES FRANCAIS ET ROY D'UN PEUPLE 

LIBRE. 17 JUILLET. Venue du roi à l’assemblée des électeurs de Paris 

Buste du roi en habits de Cour à droite. Non signé. 

R/. ÉTATS GENEREAUX 1789. Deux trophées d'armes, objets de 

l’épiscopat, attributs des trois ordres Sciences Lettres Arts. 

Jeton octogonal en argent, non daté.  
F.13393 ; Hennin 245 pl.25      Très rare. Très beau. 1000 € 

 

344  LVD. XVI. D.G. FR. ET NAV. REX. 

Buste du roi en habits d’’apparat à gauche. Non signé. 

R/. OMNIBVS NON SIBI. Une fontaine ; à l’exergue, IETTON 

Jeton en cuivre doré, non daté. 

F.13417 ;  Très beau. 20 € 

 

345  MARIE ANT.JOS.J.REINE DE FR.ET DE NAV. 

Buste de la reine Marie Antoinette à droite. Signé DU VIV. 

R/. MAISON DE LA REINE Armoiries accolées et couronnées du 

roi Louis XVI et de la Reine dans un cartouche entouré de 

guirlandes. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, non daté. 

F.13496 ; D.L. 3093 Refrappe. Superbe. 200 € 

 

346  'ENTRÉE DE L'IMPÉRATICE EN FRANCE. 

Cathédrale de Strasbourg. A l’exergue, STRASBOURG le 22 

MARS 1810. Signé Courtot. 

R/. NAPOLÉON  /  MARIE-LOUISE. Légende en deux lignes 

dans une couronne de feuillage. 

Jeton en argent, 1810. 

TN. 38.10 - M. 255 var. - Bramsen 949  80 € 

 

Préfecture, Police, Gendarmerie (voir n°31 bis) 

 

347  LABOR.OMNIBVS.VNVS. Le fleuve Seine sortant des eaux. En 

arrière-plan une ruche et son essaim d’abeilles posée sur un 

rocher. A l’exergue, légende en trois lignes PREF
RE

. DE. LA 

SEINE / JETTON DE PRESENCE / BRENET AN XIII. 

R/. SVBIT.AD.VIDVI MODERAMINA. CLAVI. Un aigle 

saisissant le gouvernail (orné d’un trident) d’une barque vide et 

abandonnée à la fureur des flots. 

Jeton en argent, an XIII (22 septembre 1805). 

TNG n°8 p.15      Coup de poinçon à l’avers. Très beau.  60 € 

 

348  LOUIS PHILIPPE I
ER

 ROI DES FRANÇAIS. 

Tête nue du roi à droite. Signé GALLE. F. 

R/. VIGILAT VT QVIESCANT devise de la Police et de la Gendarmerie. 

Un coq. A l’exergue, GALLE. F. Poinçon lampe à huile. 

Jeton octogonal en argent, non daté.  Superbe. 40 € 

 3 exemplaires disponibles 

Provinces et villes  

Flandre       Comtes 
 

349  CAROL.ET.LVDOV.D.G. HISP.ET.INDIAR.REGES. 

Bustes en regard de Charles II d'Espagne et de Marie-Louise 

d'Orléans sous la couronne royale ; dessous 16(main)80.  

R/. PACIS SOBOLISQVE PROPAGO. 

Olivier et épi de blé reliés en sautoir. 

Jeton en cuivre du mariage, 1680 Anvers. 

F.14021 ;  T.B. 100 € 
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Flandres et Belgique  

Brabant          Chambre des comptes 
 

350  CERTVS.VIARVM.EXITVS.RATIO. 

Mors de cheval avec gourmette accosté de 16-16.  

R/. G. P. L. CHAM.DES COMPT.EN.BRA.  

Armoiries couronnées d'Albert et Isabelle entourées du collier de 

la Toison d’or. 

Jeton en cuivre, 1616. 

F.14155 ; Van Loon 97.2; D.L.15180 T.B. 60 € 

 

Bruxelles  
 

351  Armoiries heaumées de Jean Cools de Coudenberg, accostées de 

16-77. Dessous, *FAVETE*.  

R/. SVVM CVIQVE. Sautoir formé par une balance en équilibre 

et une épée ; dessous, un coffre fort entre deux mesures de capacité 

et un poids. 

Jeton en cuivre, 1677. 

F.14323 ; D.L. 15734 T.B. 100 € 
 

352  CAR:ALEX:LOTH:DUX BELG PRÆF.1755. 

Buste cuirassé de Charles de Lorraine à droite.  

Signé R pour J.Roettiers. 

R/. LIBERO COMMEATU ADVOCATIS 

COMMERCIIS. 

La déesse du commerce assise à droite, tenant un 

caducée et une corne d'abondance. 

Jeton en cuivre, 1755 (jeton d’étrennes). 

F.14350 ; D.L. 15003 Flan éclaté. T.B. 80 € 

 

Provinces Unies  
 

353  MARCHE.A.MOY.LA.VIOLETTE. 

Recruteur embauchant un troupier (nommé La Violette). 

R/. O.THOMA.REVEILLE.TOY.  

Homme endormi au pied d'un arbre et reveillé par une femme qui 

lui montre la ville où il doit se rendre pour s'enrôler. 

Jeton en cuivre, non daté. 

F.15023 (Utrecht) ; D.L.  T.B. 50 € 

 

 

 

Provinces et villes de Flandres et Belgique Yprès  
 

354  MAR.THER.D. G.HUNG.BOH.REG.AR.AU.COM.FLAND. 

Buste Marie Thérèse d’Autriche à droite.  

Signé R. pour J.Roettiers avers et revers. 

R/. TERRITORUM IPRENSE.  

Lion à gauche tenant les armes d’Ypres. 

Jeton en argent, non daté.  

F.15056 ; D.L. 14214 Superbe. 300 € 
 

355  PHILIPE.DE.CROY DVC:DARSCHOT. 

Armoiries de Philippe III de Croy, duc d’Arschot, prince de 

Chimay, entourées du collier de la Toison d’or. 

R/. DVLCIA MIXTA MALIS. Ruche et abeilles dans le champ 

Jeton en cuivre, non daté. 

F.15109 ; C.1456 ; D.L. 14442 T.B. 130 € 
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JETONS COURTIERS, COMPAGNIES D’ASSURANCES 

JETONS DES NOTAIRES 
Assurances Multirisques Courtiers de marchandises et courtiers d'assurances 

 

356  NAPOLEON III EMPEREUR. Tête à droite. Signé CAQUÉ F. 

R/. COURTIERS DE MARCHANDISES ET COURTIERS 

D'ASSURANCES. Dans le champ, BOURSE DE PARIS dans 

une couronne de laurier. Poinçon corne ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Gailhouste (Gail.) 199 ; Flan bruni. Superbe. 40 € 

 

Assurances Incendie - Lille - Le Nord 

 

 

 

 

 

 

 

 

 a b a b 

 

357  La Sécurité, appuyée sur un autel, contemple une maison en reconstruction à droite, une autre en feu derrière 

elle. Signé A.LECOMTE LILLE 1851. 

R/. ASSURANCES CONTRE L'INCENDIE ORDONNANCE ROYALE DU 24 FÉVRIER 1840.  

Au centre : LE NORD dans une couronne de laurier et de chêne. Poinçon main ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1851.  Gail. 460 ;  Superbe.             a ou b au choix 50 € 

 

Notariat Français  

Abbeville  

 

358  QUODCUMQUE NOTAMUS LEX (le S de NOTAMUS au 

niveau du 3ème bouquet de feuilles). 

Tables de la Loi dans une couronne de laurier. Signé CAQUÉ. 

R/. NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT D'ABBEVILLE. 

Deux mains jointes rayonnantes dans une couronne de nuages. 

Signé : CAQUÉ. Poinçon corne ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 1 ; Superbe. 70 € 

 

 

 

 

 

 

 a b a b 

Alençon  

359  LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. 

La Justice assise à gauche accoudée sur les Tables de la Loi, tenant une balance et la main de Justice ; à 

l’exergue, PALAIS ROYAL 47.  

R/. COMPAGNIE DES NOTAIRES D'ALENÇON (ORNE). Légende en cinq lignes dans une couronne de 

laurier et de chêne ; signé à droite BRASSEUX G DU ROI. (a) Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 5 ;  Superbe. a ou b au choix 100 € 

 

Amiens  

360 LEGES ET MORES. 

La Justice assise à droite accoudée sur les Tables de la Loi, tenant 

une balance et le miroir de la Prudence. Signé E. GATTEAUX.  

A l’exergue, 1816. 

R/. COMPAGNIE DES NOTAIRES D'AMIENS. Armoiries 

royales couronnées, entourées des colliers des Ordres et 

enveloppées du manteau royal. 

Jeton en argent, 1816. 

Lerouge 9var ;  Superbe. 110 € 
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Angers  

361  IN CONSILIIS ÆQUITAS IN PACTIS LEX. 

La Justice assise à droite tenant la main de Justice et les Tables de 

la Loi appuyées sur une pile de livres (CONSILIIS remplace 

CONCILIIS). Signé PACOT SC. 

R/. CHAMBRE DES NOTAIRES DE L'ARROND
T
 D'ANGERS. 

Légende en quatre lignes dans en couronne de laurier. 

Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. Lerouge 19a ;             Superbe. 70 € 

 

 

 

 

 

 

 a b a b 

Auxerre  

362  LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. 

Les Tables de la Loi sous un œil rayonnant, appuyées sur une colonne et une table portant divers emblèmes. 

Signé CAQUÉ F. 

R/. ARRONDISSEMENT D'AUXERRE 1838. Légende dans une couronne de laurier.  

Poinçon abeille (a) main (b) ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1838.   Lerouge 27 ;           Superbe.  70 € 

 

Beauvais  

363  NOTAIRES DE L'ARR
T
 DE BEAUVAIS. 

La Justice assise à gauche tenant une balance et accoudée sur une 

colonne portant les armoiries de la ville et les initiales J.B. (J. 

Bessaignet). A l’exergue, OISE.  

R/. ÆQUO ET VERO VITAM IMPENDERE. Un caducée et un 

miroir en sautoir liés par un ruban flottant posés derrière deux 

mains jointes et rayonnantes dans une couronne de chêne et de 

nuages. Signé J. BESSAIGNET. Poinçon corne ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté.  Lerouge 42 ;           Superbe.  70 € 

 

Bernay  

364  LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. 

La Justice assise à gauche accoudée sur les Tables de la Loi, tenant 

une balance et la main de justice.  

A l’exergue, BRASSEUX G. DU ROI.  

R/. NOTAIRES DE L'ARRONDISS
T
 DE BERNAY (EURE). 

Légende dans une couronne de laurier et de chêne.  

Poinçon corne ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. Lerouge 44 ;           Superbe.  60 € 

 

Blois  

365  JUSTITIÆ SOROR INCORRUPTA FIDES. 

La Justice assise à gauche tenant une balance et un glaive.  

R/. CHAMBRE DES NOTAIRES DE L'ARR
MENT

 DE BLOIS  

LOIR ET CHER. Légende dans une couronne de chêne.  

Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. Lerouge 52 ;   Superbe. 65 € 

 

 

Bordeaux  

366  LOUIS PHILIPPE I. ROI DES FRANÇAIS. 

Tête à gauche. Signé N. Tiolier à l’avers et au revers. 

R/. LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. La Justice portant de 

miroir de la Prudence, assise sur une colonne ornée d’une balance 

et à côté d'une table portant divers emblèmes ; à l’exergue, 

NOTAIRES, ARROND.DE BORDEAUX GIRONDE.  

Poinçon abeille ARGENT.  

Jeton octogonal en argent, non daté. Lerouge 58 ; Superbe. 70 € 
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367  LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS 

La Justice portant de miroir de la Prudence assise sur une colonne 

ornée d’une balance et à côté d'une table portant divers emblèmes ; 

à l’exergue, deux mains jointes. Signé TIOLIER. 

R/. NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE BORDEAUX 

dans une couronne de laurier. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 59 ; Superbe. 70 € 

 

 

 

 

 

 

 a b a b 

 

Châlons-sur-Marne  

368  QUOD NOTAMUS’ LEX. 

Les Tables de la Loi et une balance dans une couronne de laurier. Signé DUBOIS. 

R/. NOTAIRES DE L'ARROND. DE CHÂLONS (MARNE – 1833.  

Légende dans une couronne de laurier et de chêne. Poinçon corne (a) main (b) ARGENT 

Jeton octogonal en argent, 1833. 

Lerouge 72 ; Superbe.  a ou b au choix 70 € 

 

Chartres  

369  La Justice assise à droite, tenant une balance et appuyée sur les 

Tables de la Loi sur lesquelles on lit : LEGES ET MORES. En 

arrière plan, la cathédrale. A l’exergue, M DCCC XXXVI. 

 Signé BARRE. 

R/. SERVANTI CIVEM QUERNA CORONA DATUR. Dans le 

champ NOTAIRES DE L'ARR
T
.DE CHARTRES dans une 

couronne d’épis de blé. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1836. 

Lerouge 77 ; Superbe. 70 € 

 

Châteauroux  

370  LEGES ET JUSTITIAM SEQUIMUR. 

Les Tables de la Loi et une balance posées sur une console.  

Signé PACOT PARIS. 

R/. NOTAIRES DE L'ARROND
T
.DE CHATEAUROUX 

INDRE. Légende dans une couronne de laurier et de chêne. 

Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 85 ; Superbe. 50 € 

 

Clermont (Oise) 

371  FIDES TABULARUM 

Tables de la Loi, miroir de la Prudence, balance et autres 

emblèmes posés sur une tablette ; dessous MDCCCXXIV Signé 

DESAIDE-ROQUELAY 

R/. ARRONDISSEMENT DE CLERMONT (OISE) et dans le 

champ CHAMBRE DES NOTAIRES dans une couronne de 

feuillage. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1824 

Lerouge 99c ;  Superbe. 70 € 

 

Compiègne  

372  Coq à gauche sur un tretre, patte droite levée dans une couronne de 

chêne. Signé COQUARDON F. 

R/. QUODCUMQUE NOTAMUS LEX Les Tables de la Loi et 

une balance dans une couronne de laurier. Dessous NOTAIRES 

DE L'ARROND
T
.DE COMPIEGNE 1827 surchargé de 1830. 

Poinçon deux proues ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté.  
Lerouge 104a ; Superbe. 70 € 
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Corbeil (Seine et Oise) 

373  LEX ET ÆQUITAS. 

Tables de la Loi surmontées d'une balance. Signé ROGAT F. 

R/. ARRONDISSEMENT DE CORBEIL (SEINE ET OISE). Dans 

le champ COMPAGNIE DES NOTAIRES, légende dans une 

couronne de chêne. Poinçon main ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 107 ;   Superbe. 70 € 

 

Cosne (Nièvre) 

374  LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. 

Gnomon (type B25) composé de deux cadrans octogonaux l'un 

vertical fixe et l'autre, cadran équatorial incrit 23 45 à l'interieur et 

pivotant grâce à une tige sur la partie fixe. Signé CAQUÉ F. 

R/. NOTAIRES DE L'ARROND DE COSNE (NIEVRE) 1835 

dans un couronne de laurier et de chêne. Poinçon corne ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1835 

Lerouge 110 ;  Superbe. 65 € 

 

Coulommiers (Seine et Marne) 

375  LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. 

Le code civil ouvert et balance sur une console 1831 (en grand). 

Sans signature. 

R/. ARROND
T
 DE COULOMMIERS (SEINE ET MARNE) et 

dans le champ COMPAGNIE DES NOTAIRES dans une 

couronne de laurier et de chêne. Poinçon corne ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1831 

Lerouge 112a ; Superbe. 80 € 
Collection Verret  
 

Joigny (Yonne) 

376  LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. 

La Justice assise à gauche accoudée sur les Tables de la Loi, tenant 

une balance et la main de Justice ; à l’exergue, PALAIS ROYAL 

33 à l’avers et au revers). 

R/. NOTAIRES DE L'ARROND
T
 DE JOIGNY (YONNE). 

Légende dans une couronne de deux branche de laurier et de chêne 

attachées par un ruban. Signé BRASSEUX G. DU ROI. 

Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 149 ;   Superbe. 90 € 
Collection Verret 
 

 

 

 

 

 

 a b a b 

 

Loches (Indre et Loire) 

377  LOI DU 25 VENTOSE AN XI. Le code civil civil ouvert. 

R/. ARRONDISSEMENT DE LOCHES (INDRE ET LOIRE) et dans le champ CHAMBRE DES NOTAIRES 

dans une couronne de chêne. Poinçon main (a) abeille (b) ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 164 ;   Superbe. a ou b au choix 40 € 

 

Lyon  

378  M
RS

.LES CONS
ERS

 DV ROY.NOTAIRES DE LION. 

Armoiries royales couronnées sur un lion couché et soutenues par 

deux anges. 

R/. LEX.EST.QUODCUMQ.NOTAMUS. Gnomon (type B5) posé 

sur une console. 1715 dans un cartouche 

Jeton en argent, 1715.   
Premier jeton émis en Province à l’avènement de Lous XV. 
Lerouge 167 ;  Superbe. 120 € 
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379  M
RS

.LES NOTAIRES DE L'ARRONDISS. DE LYON. 

Armoiries royales couronnées sur un lion couché entourées du 

collier des Ordres et enveloppées du manteau royal. Signé N. 

Tiolier. 

R/. LEX.EST.QUODCUMQUE.NOTAMUS. Gnomon (type B11). 

MDCCCV dans un cartouche.  

Jeton en argent, 1805. 

Lerouge 170 ; Superbe. 70 € 

 

380  LES NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE LYON. 

Le code civil ouvert, posé sur le miroir de la Prudence, la main de 

Justice et deux épées en sautoir, une balance et surmonté de deux 

mains jointes. Deux branches de laurier et de palme Signé 

SCHALLER.G
R
 PARIS. 

R/. LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. Gnomon (type B23). 

Date dans un cartouche. Poinçon corne ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1883 

Lerouge 175 ; Superbe. 70 € 

 

Nevers (Nièvre) 

381  La Justice assise de face, le bras gauche posé sur les Tables de la 

Loi et tenant la balance dans la main gauche et la main de Justice 

dans la main droite, une branche de laurier à droite Signé A. 

BORREL. 

R/. ARRONDISSEMENT DE NEVERS *NIÈVRE*. Au centre, 

dans un grènetis : CHAMBRE DES NOTAIRES. Poinçon corne 

ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 226 ; Superbe. 60 € 

 

Paris  

382  LUDOVICUS.MAGNUS.REX 

Tête du roi Louis XIV à droite, coiffé de la grande perruque. 

Signé H.B. 

R/. LEX.EST.QVODCVMQ.NOTAMVS. Gnomon (type B3). A 

l’exergue, CON
ERS

.DV.ROY ET NOTAIRES.1683. 

Jeton en argent, 1683. 

Lerouge 265 ; Trace de nettoyage. Très beau. 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 a b a b 

 

Paris Jeton posterieur à l'Ancien Régime 

383  LOUIS XVIII ROI DE FRANCE. Tête du roi à droite Signé MICHAUT F. (avec ou sans : 1820). 

R/. LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. Gnomon (type B17). A l’exergue, COMPAGNIE DES 

NOTAIRES. PARIS.  

Jeton octogonal en argent, 1820. 

Lerouge 316 ;  Superbe. A avec la date 50 € Trace de nettoyage. T.B. B sans la date 30 € 

 

Paris 

384  CHARLES X ROI DE FRANCE.  

Tête nue du roi Charles X à droite. Signé MICHAUT (lampe à 

huile). 

R/. LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. Gnomon (type B17). 

A l’exergue, COMPAGNIE DES NOTAIRES. PARIS. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 317 ;  Superbe. 50 € 
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      a  b c a b c 

 

385  LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANÇAIS. Tête nue du roi Louis Philippe I
er

 à droite. Signé MICHAUT. 

R/. LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. Gnomon polyédrique (type E2). A l’exergue, COMPAGNIE DES 

NOTAIRES PARIS. Poinçon proue  ARGENT (a) lampe à huile (b et c).  

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 319 ;  a ou b Superbe. 60 €    b-c Traces de nettoyage  Très beau. 30 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 a b c d e 

 

 

 

 

 

 

 

386  NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à gauche. Signé BARRE. 

R/. LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. Gnomon polyédrique (type E2). A l’exergue, COMPAGNIE DES 

NOTAIRES PARIS. Poinçon main ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 320 ;  a Flan bruni. Superbe. 120 € 

  b-c-d Très beau. 65 € 

  e Astiqué. T.B. 35 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

387  La Justice assise de face, le bras gauche posé sur les  

 Tables de la Loi et tenant la balance dans la main  

 gauche et la main de Justice dans la main droite, une  

 branche de laurier à droite Signé A. BORREL. a b 

R/. LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. 

Gnomon polyédrique (type E2) composé de deux 

cadrans octogonaux l'un vertical fixe et l'autre, 

cadran équatorial est pivotant grâce une tige sur la 

partie fixe qui est perpendiculaire  à la partie fixe ; à 

l’exergue, COMPAGNIE DES NOTAIRES PARIS. 

Poinçon corne (a) pipe (b) ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 321 ; Superbe. a ou b  45 € 
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 a b a b 

 

388  RÉPUBLIQUE FRANCAISE 

Buste drapé et lauré de la République à gauche. Grènetis. Signé J C Chaplain 1893. 

R/. COMPAGNIE DES NOTAIRES DE PARIS. Gnomon sphérique (type F) sur pied sculpté d'une scène 

antique, composé de sphères armilaires avec une tige diamètrale sur laquelle glisse un curseur, cinq cadrans avec 

divisions horaires sont fixés sur les sphères de part et d'autre LEX EST QVOD CVMQVE NOTA MVS.  

Poinçon corne ARGENT. 

Jeton en argent, 1893. Lerouge 322  Flan mat. Très beau.        a ou b au choix 40 € 
 

Peronne (Somme) 

389  LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. 

Les Tables de la Loi et balance, dessous 1858. Grènetis au 

pourtour. 

R/. COMPAGNIE DES NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT 

DE PERONNE (SOMME). Légende dans une couronne de laurier. 

Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1858. 

Lerouge 326 ;  Superbe. 90 € 
 

Pithiviers (Loiret) 

390  LEX NEC NON ÆQUITAS. 

Les Tables de la Loi et balance, le miroir de la Prudence.  

R/. NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE PITHIVIERS 

(LOIRET). Légende dans une couronne de laurier et de chêne. 

Poinçon lampe à huile. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 327 ;  Superbe. 65 € 
 

Provins (Seine et Marne) 

391  NIHIL NIST LEGT. 

Les Tables de la Loi et balance au fléau fleurdelisé dans une 

couronne de laurier. Dessous, date 1824. Signé BARRE F. 

R/. NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE PROVINS 

SEINE ET MARNE. Deux mains étreintes et rayonnantes dans 

une couronne de deux tiges de lis attachées par un ruban. Poinçon 

abeille ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1824. 

Lerouge 340 ;  Superbe. 95 € 
Collection Verret 
 

Reims (Marne) 

392  HIS PACTA REGUNTUR. 

La Justice assise à gauche accoudée sur les Tables de la Loi et tenant une 

balance de la main droite. A l’exergue, date 1824. Signé N. TIOLIER. 

R/. CHAMBRE DES NOTAIRES DE L'ARROND
T
 DE REIMS. Armoiries 

royales couronnées sur le sceptre fleudelisé et la main de Justice en sautoir, 

entourées des Colliers des Ordres et enveloppées du manteau royal.  

Jeton en argent, 1824. 

Lerouge 342 ;  Superbe. 120 € 
Collection Verret 

 

393  HIS PACTA REGUNTUR 

La Justice assise à gauche accoudée sur les Tables de la Loi et tenant une 

balance de la main droite. A l’exergue, date 1824. Signé N. TIOLIER. 

R/. ARRONDISSEMENT DE REIMS *MARNE* au pourtour et 

NOTAIRES au centre d’une couronne de laurier et de chêne. Poinçon abeille 

ARGENT. 

Jeton en argent, 1824 

Lerouge 343 ;  Superbe. 70 € 
Collection Verret 
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La Rochelle (Charente) 

394  PROBITAS SUPREMA LEX NOSTA. 

Tables de la Loi et balance. Dessous, 1853. Signé BORREL. 

R/. ARROND
T
.DE LA ROCHELLE *CHARENTE-INF* au 

pourtour et CHAMBRE DES NOTAIRES au centre dans un 

grènetis. Poinçon abeille ARGENT. 

Jeton en argent, 1835. 

Lerouge 351 ;   70 € 
Collection Verret 
 

Senlis (Oise) 

395  LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANÇAIS. 

Tête à droite couronnée de laurier et de chêne. Signé CAQUÉ F.  

R/. LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS.  
CHAMBRE DES NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE SENLIS (OISE). 
Légendes dans une couronne de laurier. Poinçon lampe à huile. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

µLerouge 387 ;  Portrait de haut relief. Superbe. 50 € 

 

396  Tables de la Loi et balance dans une couronne de chêne.  

 Signé CAQUÉ FE. 

R/. LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS.  
CHAMBRE DES NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE SENLIS (OISE). 
Légendes dans une couronne de laurier. Poinçon main ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 388 ; Flan bruni. Superbe.  50 € 

 

Troyes (Aube)  

397  QUODCUMQUE NOTAMUS, LEX 1823. 

Tables de la Loi et balance dans une couronne de laurier . 

Signé BARRE F. 

R/. NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE TROYES 

(AUBE). Deux mains jointes et rayonnantes dans une couronne de 

tiges de lis. 

Jeton octogonal en argent, 1823. 

Lerouge 412 ;  Superbe. 100 € 

 

398  JVSTITIA Tête de la Justice à gauche. Derrière la nuque, 

MDCCCXXXIII. Signé BARRE F. 

R/. QUODCUMQUE NOTAMUS LEX *NOTAIRES DE L'ARROND. 

DE TROYES* Tables de la Loi au-dessus de mains jointes sur une 

couronne de chêne. Poinçon lampe à huile. 

Jeton octogonal en argent, 1833. 

Lerouge 413 ;  Superbe. 80 € 

 

 **↓ 

Vienne  

399  LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS. 

Tables de la Loi et balance posées sur la main de Justice et l'épée 

en sautoir et sur une branche de laurier et de palme. Au-dessus, 

deux mains jointes. Dessous : DURAND/1837/A LYON. 

R/. LES NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE VIENNE. 

« Aiguille » de la ville de Vienne **(la pointe de l'aiguille est entre 

le R et le O de Arrondissement). Poinçon main ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1837. 

Lerouge 435 ;  Superbe. 70 € 

 **↓ 

400  LEX EST QUODCUMQUE NOTAMUS 

Tables de la Loi et balance posées sur la main de Justice et l'épée 

en sautoir et sur une branche de laurier et une palme. A-dessus, 

deux mains jointes. Dessous : DURAND/1837/A LYON. 

R/. LES NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE VIENNE 

« Aiguille » de la ville de Vienne **(la pointe de l'aiguille est entre 

le O et le N de Arrondissement). Poinçon corne ARGENT. 

Jeton octogonal en argent, 1837. 

Lerouge 435a ;  Superbe. 70 € 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a2/Vienne-Pyramide-U-leg.jpg
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Vitry-Le-François  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

401a 401b 402 401a 401b 402 

 

401  FRANCOIS I
ER

 ROI DE FRANCE. Buste de François I
er

 à droite. Signé CAUNOIS. 

R/. SCIRE LEGEM COLERE JUSTITIAM. Le code civil dans une couronne de laurier ;  

en dessous CHAMBRE DES NOTAIRES ARRONDISSEMENT DE VITRY-LE-FRANÇOIS.  

Poinçons : proue (a) abeille (b) 

Jeton octogonal en argent, non daté. 

Lerouge 440a ;  Superbe. a ou b  110 €  

 

 

402  FRANCOIS I
ER

 ROI DE FRANCE. Buste de François I
er

 à droite. Signé CAUNOIS. 

R/. SCIRE LEGEM COLERE JUSTITIAM. Le code civil dans une couronne de laurier ;  

 en dessous CHAMBRE DES NOTAIRES ARRONDISSEMENT DE VITRY-LE-FRANÇOIS.  

 Poinçon corne. 

 Jeton octogonal en argent, non daté. (la frappe est décalée) 

Lerouge 440a ;  Superbe. 110 € 

 

Jeton pour le Corps Notarial  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
# corne # abeille #corne 1 

 

 

403  NAPOLEON BONAPARTE PREMIER CONSUL. Tête nue à droite. Signé A. BARRE 

R/. COMITE DES NOTAIRES DES DEPARTEMENTS MDCCCXL et dans le champ LOI DU XXV 

VENTOSE AN XI dans une couronne de deux branches de laurier et de chêne attachées. 

Poinçon  

a.-corne ARGENT  Superbe    65€ 

b.- abeilleARGENT  Flan bruni Superbe. 80€ 

c.- corne 1ARGENT Très beau.  50€ 

Jeton en argent, 1840.  Lerouge 450a 
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JETONS MAÇONNIQUES 
 

404  Orient de PARIS – Loge de Saint Charles  

QUÆRITE ET INVENIETIS (Cherchez et vous trouverez) Dans le 

champ, L.D.S./C.D.T.D.L./P.H.D.S.A.D.E. (Loge de Saint Charles 

du Triomphe De La Parfaite Harmonie De Saint Alexandre 

D’Ecosse ; Dessous, carré long symbolisant la loge. 

R/. Sur une banderole : LUMEN/DE/LUMINE. Au centre, œil 

dans un triangle flamboyant. 

Jeton en cuivre (non daté) 1782. 

Labouret 26 ; F.5490 Rare. Très beau. 150 € 

 

 

405  Orient de PARIS – Loge de Saint Charles  

QUÆRITE ET INVENIETIS (Cherchez et vous trouverez) Dans le 

champ, L.D.S./C.D.T.D.L./P.H.D.S.A.D.E. (Loge de Saint Charles 

du Triomphe De La Parfaite Harmonie De Saint Alexandre 

D’Ecosse ; Dessous, carré long symbolisant la loge. 

R/. Sur une banderole : LUMEN/DE/LUMINE. Au centre, œil 

dans un triangle flamboyant. 

Jeton en cuivre (non daté) 1782. 

Labouret 26 ; F.5490; HZC 742 Rare. T.B. 80 € 

 

 

406  Orient de PARIS – Loge de l’Amitié 

CONCORDIA FRATRUM :. A l’exergue, L :.DE :.LAMITIÉ :. A 

L ORIENT/DEPARIS :. 7 :.MARS /:.1777 :. Allégorie assise sur 

un fût de colonne devant un autel allumé. A ses pieds, compas, 

équerre, niveau. 

R/. Monogramme : L A P entrelacées.  

Jeton en argent 1777. 

Labouret 134 ; HZC 578 Rare. T.B. 350 € 

 

 

407  Orient de PARIS – Loge des Disciples de Saint Vincent de Paul 

 DES DISCIPLES DE S
T
.V

T
.DE PAUL. Graveur : L.DUBOUR. 

A l’exergue : HUMANITE. Saint Vincent de Paul receuillant des 

enfants abandonnés.  

R/. Entre deux branches d’acacia et les deux colonnes (temple de 

Salomon) ornées de J (Jakin) - B (Boaz), sept marches et disposés 

en losange, compas et équerre, une oreille, un œil, une bouche 

fermée avec un index.  

A l’exergue : O :. DE PARIS 5820.  

Jeton en argent 5820 (1820). 

Labouret 192 ; F.5490 ; HZC 594 Rare. T.B. 150 € 

 

408  Orient de PARIS – Loge Les Sept Ecossais  

SEPT ECOSSAIS RÉUNIS * O :. DE PARIS *. Ouroboros 

(éternité) entourant la croix de Malte chargée d’une croix tréflée.  

R/. LA DOUCE ET CONFIANTE AMITIE LES UNIT. Etoile 

flamboyante à sept branches chargée d’un G, au centre d’une 

équerre et d’un compas en sautoir et entourée des 7 5 3 1 6 4 2.  

Dessous, 5809. Poinçon CUIVRE (1845-1860) 

Jeton en cuivre. 

Labouret 368A ; HZC 637 Rare. T.B. 80 € 

 

 

409  Orient de DIEPPE – Société des Cœurs Unis  

Légende en cinq lignes JETTON / DE LA SOCIÉTÉ / DES / 

CŒURS RÉUNIS / DIEPPE 1784 dans une couronne d’olivier. 

R/. VIS UNITA FORTIOR. Faisceau enrubanné.  

A l’exergue, F au centre d’un carré long portant E et U aux 

extrémités. 

Jeton en argent 1784. 

Labouret 547 ; F.6415; HZC 501 Rare. T.B. 220 € 
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410  Orient du Havre – Loge des HHH La Parfaite Egalité 

En haut de sept marches, sur un pavé de mosaïque et entre deux 

colonnes ornées de J –B et d’un compas et d’une équerre, entre un 

soleil et un croissant de lune, autel sur lequel est posé un livre 

ouvert. Au-dessus, triangle flamboyant. Signé DES    F. 

A l’exergue :  :. DES HHH / O:. DU HAVRE. / 5813.  

R/. Légende en quatre lignes HARMONIA HONOR 

HUMANITAS REGUNT. entre un rameau de chêne et un rameau 

d’olivier. 

Jeton en argent 5813 (1813). 

Labouret 582 ; HZC 511 Rare. T.B. 100 € 

 

411  Orient du Havre – Loge de l’Olivier Écossais 

CHARITÉ  /  ÉGALITÉ. En haut de sept marches, autel orné d’un 

M sur lequel est posé un candélabre à trois flammes et situé entre 

deux colonnes ornées de J –B et entre un soleil et un croissant de 

lune. Au-dessus, triangle flamboyant. Graveur DEPAULIS.  

R/.   ÉC:. DE L’OLIVIER ÉCOSSAIS. A l’exergue, OR:. DU 

HAVRE / 10 X. 5829. Olivier accosté d’un compas et d’une 

équerre et d’un étoile flamboyante chargée d’un G. 

Jeton en cuivre 5829 (1829). 

Labouret 585 ; HZC 512     Rare. Flan épais. Très beau.     120 € 

 

412  Orient de Rouen – Loge de la Constance Éprouvée 

 :.DE LA CONSTANCE ÉPROUVÉE. O:. DE ROUEN. A 

l’exergue, 5835. Allégorie vêtue à l’antique foulant du pied quatre 

serpents, retenant une colonne de la main gauche et une épée de la 

main droite au-dessus d’un autel allumé orné d’un ennéagramme 

(perfection). Derrière, acacia.  

R/. Façade de temple à six colonnes entre deux colonnes ornées de 

J et B et supportant deux grenades. Au pied des sept marches, 

outils posés sur un pavé de mosaïque : maillet, niveau, règle, 

compas, truelle, pierre brute. Au-dessus, soleil rayonnant. Au 

pourtour cordelière fermée de neuf lacs. 

Jeton ennéagone (à neuf pans) en cuivre, 5835 (1835).  

Labouret 714 ; HZC 664 Rare. T.B. 150 € 

 

413  Orient de Rouen – Loge de la Parfaite Égalité 

En haut de sept marches, sur un pavé de mosaïque et entre deux 

colonnes ornées de J et B, d’un compas (droit) et d’une équerre, 

deux squelettes de part et d’autre d’un autel sur lequel est posé un 

livre ouvert. Le squelette de gauche tient un baton et un niveau, 

celui de droite, porte les attributs royaux (couronne et sceptre). Au-

dessus, triangle flamboyant.  

R/. LOGE DE LA PARFAITE ÉGALITÉ O:. DE ROUEN 

(étoile). G au centre d’un étoile flamboyante entourée d’un compas 

d’une équerre et de rameaux d’acacia. 

Jeton en argent (non daté) vers 1822.  

Labouret 721 ; HZC 667  Rare. Très beau. 250 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

73 

MINES DE CHARBONS 
 

414  LOUIS XVIII  MINES D’ANICHE (Nord)  

 Valeur 30 .S.(ous) sous un panier chargé de minerai dans une 

couronne de feuillage. 

 R/. Outil du mineur : pic et marteau. M D et date dans une 

couronne de feuillage.  

30 sous en cuivre 1820. 

Mazard 779/R3  Très beau. 200 €  

 

 

415  LOUIS XVIII   MINES D’ANZIN (Nord) 

Dans le champ, monogramme DTMCW : 

Des Androuins, Taffin, Mauroy, Croy…  

R/. Légende MINES D’ANZIN en deux lignes dans un grènetis. 

Module 10 c. en cuivre Ø 35mm 

Mazard 781/R2 Rare. T.B. 150 € 

 

416  LOUIS XVIII   MINES D’ANZIN 

Dans le champ, monogramme DTMCW : 

Des Androuins, Taffin, Mauroy, Croy…  

R/. Légende MINES D’ANZIN en deux lignes dans un grènetis. 

Module 5 c. en cuivre Ø 28 mm 

Mazard 781a/R2  Rare. T.B. 150 € 

 

 

417  LOUIS XVIII   MINES D’ANZIN 

Dans le champ, monogramme DTMCW : 

Des Androuins, Taffin, Mauroy, Croy…  

R/. Légende MINES D’ANZIN en deux lignes dans un grènetis. 

Module 5 c. à section carrée en cuivre 28 mm 

Mazard 781 var.  Rare. T.B. 150 € 

 

418  LOUIS XVIII   MINES DE FRESNES (Valenciennes) 

Dans un cartouche, monogramme DTC surmonté d’une couronne : 

Des Androuins, Taffin et Croy.  

R/. Grand F dans le champ. 

Module 5 c. à section carrée et pans coupés en cuivre 30/24 mm 

Florange 29 Rare. T.B. 150 € 

 

419  LOUIS PHILIPPE  MINES DE RIVE DE GIER (Loire) 

IGNE INDVSTRIA VIGET. Trépied allumé sur deux cornes 

d’abondance remplies de minerai et le caducée ailé. De part et 

d’autre : F.GROS/INV. et BARRE/EXC. 

R/. COMP
IE

.GENER
LE

.MINES DE RIVE-DE-GIER. 

A l’exergue : MDCCCXXXVIII (1838). Vue des hauts fourneaux, 

de l’entrée de la Mine et des wagonnets. Poinçon lampe à huile 

(1832-1841). 

Médaille en argent. Ø 38mm 

Florange 90; Müseler 18/54  Rare. T.B. 150 € 

 

420  Métamorphose d’Ovide 

a Livre I-IX Le Conseil des dieux 

b Livre I-XXI La dispute de Epaphus et de Phaëton 

c Livre II-VI Diane bannit Calisto 

d Livre III Cadmus batit la ville de Thèbes 

Lot de quatre jetons en argent.  c 

Florange 90 ; Müseler 18/54  Rare. T.B. 150 € 

   d 

 

 

 

 

 

 a   b 
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MÉDAILLES illustrant la vie de l’empereur NAPOLÉON I
er 

 
Au même titre que les gravures et les portraits sculptés et peints, les médailles et monnaies à l'effigie de Napoléon participent à la propagande et 

la glorification du pouvoir. 

 En 1796 les premières médailles représentant « Bonaparte, Général en chef de la brave Armée d'Italie » furent frappées par des 
particuliers pour célébrer ses victoires en Italie. Benjamin Duvivier grava en 1797 une médaille à son effigie célébrant la paix de Campo Formio 

qu'il offrit à l'Institut. Sous le Consulat les pièces de monnaie de type Napoléon sont frappées à son effigie. Les médailles célèbrent les victoires 

en présentant au revers une scène de bataille ou une allégorie, et sur l'avers le profil du conquérant. 
 Sous l'Empire la production de médailles prend une forme officielle à partir d'un décret de 1806 qui projette d'édifier sur ordre de 

l'Empereur une Histoire métallique de Napoléon le Grand supervisée par L’Institut de France et Mr Vivant Denon. 

 Les principaux graveurs furent les français Jean-Bertrand Andrieu. Nicolas-Guy-Antoine Brenet, Alexis-Joseph Depaulis, Jean-Pierre 
Droz, Benjamin Duvivier, Nicolas-Marie Gatteaux, Louis Jaley, Romain-Vincent Jeuffroy, Pierre-Joseph Tiolier, Henri-François Brandt ainsi 

que l'italien Amedeo Lavy. 

Bibliographie :  Trésor de Numismatique Médailles de la Révolution et de l’empire ;  
  Bramsen Le médaillier de Napoléon le grand (1904-1907) ;  

  Collection de M. le Prince d’Essling (1927),  

 

 

421  1804 Le Code Civil  
NAPOLEON EMPEREUR. L’empereur debout à 

gauche sur un piédestal, vêtu à l’antique et tenant un 

parchemin. Signé BRENET F. / DENON D. 

R/. EN L’AN XII. LE CODE CIVIL EST DECRETÉ. 

Pallas debout à droite, coiffée du casque corinthien, 

tenant une longue haste et un parchemin. Signé BRENET 

F. / DENON D. Poinçon main CUIVRE. Ø 42,52 mm 

Médaille en cuivre, non daté (1805). 

Bramsen 291 ; Essling 1005       Très beau. 120 € 

 

 

422  1805 Prise de Vienne et de Presbourg  
NAPOLEON EMP. ET ROI Tête laurée de l’empereur à 

droite. Dessous, ANDRIEU F. / DENON DIRT . 

R/. Napoléon en Hercule, debout de face, recevant les 

clés des deux villes personnifiées agenouillées à ses 

pieds. A l’exergue : PRISE DE VIENNE ET DE 

PRESBOURG MDCCCV. Signé DENON D. / GALLE F. 

Poinçon main CUIVRE.  

Ø 41,05 mm 

Médaille en cuivre 1805. 

Bramsen 443 ; Essling 1101      Très beau. 120 € 

 

 

423  1805 Entrevue d’Urchitz  
NAPOLEON EMP. ET ROI Tête laurée de l’empereur à 

droite. Signé ANDRIEU F. sur la tranche du cou.  

R/. Napoléon tendant la main à l’empereur François II 

d’Autriche. A l’exergue : ENTREVUE DE L’EMP. 

NAPOLEON / ET DE L’EMP. FRANÇOIS II. / A 

URCHITZ LE IV. DECEMBRE / MDCCCV.  Signé 

ANDRIEU. F. / DENON D. Poinçon abeille CUIVRE.  

Ø 41,58 mm 

Médaille en cuivre 1805.  
Bramsen 452 ; Essling 1108      Très beau. 120 € 

 

424  1806 Actions de grâces pour la paix ordonnée à 

Vienne. 

NAPOLEON EMP. ET ROI Tête laurée de l’empereur. 

Sur la tranche du cou : DROZ FECIT. Dessous, DENON 

DIREXI M.DCCC.VI. 

R/. ACTIONS DE GRACES POUR LA PAIX. Vue de 

la Cathédrale de Vienne (Autriche). A l’exergue, 

ORDONNÉES À VIENNE / PAR L’EMPEREUR 

NAPOLEON / LE XXVIII DECEMBRE / MDCCCV. 

Signé DENON D / ANDRIEU. F. Poinçon main CUIVRE.  

Ø 41,19 mm 

Médaille en cuivre 1806. 

Bramsen 461 ; Essling 1116      Très beau. 120 € 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Pierre-Simon-Benjamin_Duvivier
http://fr.wikipedia.org/wiki/Napol%C3%A9on_(monnaie)
http://fr.wikipedia.org/wiki/Jean-Bertrand_Andrieu
http://fr.wikipedia.org/wiki/Nicolas-Guy-Antoine_Brenet
http://fr.wikipedia.org/wiki/Alexis-Joseph_Depaulis
http://fr.wikipedia.org/wiki/Jean-Pierre_Droz
http://fr.wikipedia.org/wiki/Jean-Pierre_Droz
http://fr.wikipedia.org/wiki/Nicolas-Marie_Gatteaux
http://fr.wikipedia.org/wiki/Louis_Jaley
http://fr.wikipedia.org/wiki/Romain-Vincent_Jeuffroy
http://fr.wikipedia.org/wiki/Pierre-Joseph_Tiolier
http://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Amedeo_Lavy&action=edit&redlink=1
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425  1806 Istrie conquise 

NAPOLEON EMP. ET ROI Tête laurée de l’empereur. 

Sur la tranche du cou : DROZ FECIT. Dessous, DENON 

DIREXI M.DCCC.VI. 

R/. TEMPLE D’AUGUSTE A POLA. Signé de part et 

d’autre BRENET F. / DENON D. A l’exergue, L’ISTRIE 

CONQUISE AN MDCCCVI. Poinçon main CUIVRE. 

Ø 41,17mm 

Médaille en cuivre 1806. 

Bramsen 512 ; Essling 1127      Très beau. 400 € 

 

 

 

426  1806 Arc de Triomphe du Carrousel. 

NAPOLEON EMP. ET ROI Tête laurée de l’empereur. 

Dessous, ANDRIEU F. / DENON DIRT . 

R/. AUX ARMÉES MDCCCVI. Vue de l’arc de 

triomphe place du Carrousel situé dans les Jardins des 

Tuileries. Signé BRENET F. FONTAINE ARC.DENON D.  

Ø 40,56 mm 

Médaille en argent 1806. 

Bramsen 557 ; Essling 1156       Très beau.  400 € 

 

 

 

427  1807 Paix de Tilsit    

NAPOLEON / ALEXANDRE I. / F. GUILLAUME III. 

Bustes accolés des trois souverains.  

Dessous, ANDRIEU F. / DENON DIRT . 

R/. NIEMEN. Le dieu-fleuve Niemen allongé appuyé 

sur une urne déversant ses flots. A l’exergue, PAIX DE 

TILSIT M.DCCC.VII. Signé DENON D. / DROZ F.  

Poinçon main CUIVRE. Ø 40,35 mm 

Médaille en cuivre 1807. 

Bramsen 640 ; Essling 1173      Très beau. 200 € 

 

 

 

428  1807 Erection du royaume de Westphalie 

NAPOLEON EMP. ET ROI. Tête laurée de l’empereur. 

Sur la tranche du cou ANDRIEU F. Dessous  DENON DIRT . 

R/. INJECIT TANDEM FRENA VACANTI. A 

l’exergue, ERECTION DU ROYAUME DE 

WESTPHALIE MDCCCVII. Signé de part et d’autre 

BRENET F. / DENON D. Guerrier nu (Napoléon) maitrisant 

son cheval. Ø 40,21 mm 

Médaille en étain 1807. 

Bramsen 660 ; Essling 1183 

                             Trou de suspension. T.B.  300 € 

 

 

 

429  1808 Entrée des français à Madrid 

NAPOLEON EMP. ET ROI Tête laurée de l’empereur. 

Sur la tranche du cou ANDRIEU F.  

R/. PORTE DE ALCALA. A l’exergue, ENTRÉE DES 

FRANÇAIS A MADRID / LE IV. DECEMBRE 

MDCCCVIII. Signé de part et d’autre BRENET. F. / 

DENON. D. Vue de la porte de la ville.  

Poinçon main CUIVRE. Ø 41 mm  

Médaille en cuivre 1808. 

Bramsen 757 ; Essling 1217      Très beau. 400 € 
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430  1809 Rome réunie à l’empire français 

NEAPOLIO IMPERATOR REX. Tête laurée de 

l’empereur. Sous la tranche du cou ANDRIEU F.  

R/. Le dieu-fleuve Tibre allongé au pied du Capitole, 

appuyé sur une urne déversant ses flots, tenant un 

gouvernail et une corne d’abondance. A ses pieds, la 

louve de Rome allaitant un enfant. Au-dessus, un aigle 

emporte un foudre dans ses serres vers le temple de 

Jupiter. A l’exergue, AQVILA REDVX M.DCCC.IX. 

Signé de part et d’autre ANDRIEU F. / DENON D.  

Poinçon main CUIVRE. Ø 41,14 mm 

Médaille en cuivre 1809. 

Bramsen 848 ; Essling 1217      Très beau. 300 € 

 

 

431  1809 Canal de l’Ourq 

NEAPOLIO IMPERATOR REX. Tête laurée de 

l’empereur. Signé ANDRIEU F.  

R/. Allégorie tourelée personifiant Paris, assise de face 

tenant une corne d’abondance, entre deux femmes nues 

représentant la Seine (SEQVANA) tenant une urne et 

déversant ses flots et l’Ourcq (VRCA). A l’exergue, 

VRCA PARISIOS DEDVCTA / XV AVGVSTI 

MDCCCIX. Signé ANDRIEU F./ DENON D.  

Poinçon main CUIVRE. Ø 41,22 mm 

Médaille en cuivre 1809. 

Bramsen 86                                Très beau. 300 € 

 

432  1809 Conquête de l’Illyrie 

NAPOLEON EMP. ET ROI Tête laurée de l’empereur. 

Sur la tranche du cou ANDRIEU F.  

R/. Vache allaitant son veau (revers inspiré des monnaies 

grecques d’Illyrie frappées vers (300-200). Au-dessus, massue. 

A l’exergue, CONQUÊTE DE L’ILLYRIE 

M.DCCCIX. Signé DEPAULIS F./ DENON. D..  

Poinçon main CUIVRE. Ø 41,05 mm  

Médaille en cuivre 1809. 

Bramsen 879 ; Essling 1249      Très beau. 300 € 

 

 

433  1811 Naissance du roi de Rome  
 Napoléon François Charles Joseph Bonaparte (1811-1832), fils de 

Napoléon Ier, empereur des Français, et de Marie-Louise d'Autriche, 

nommé roi de Rome à sa naissance puis prince de Parme et proclamé 
Napoléon II à la fin des Cent-Jours et par la suite, duc de Reichstadt. 

Têtes accolées à droite de Napoléon lauré et de Marie 

Louise diadémée. Signé sous la tranche du cou ANDRIEU 

F. / DENON D. 
R/. NAPOLEON FRANÇOIS JOSEPH / CHARLES 

ROI DE ROME. Buste nu à gauche. Signé sur la tranche 

du cou, ANDRIEU F. Dessous, XX MARS MDCCCXI.  

Ø 40,65 mm 

Médaille en argent 1811. 

Bramsen 1091 ; Essling 1335    Très beau. 400 € 

 

 

434  1811 Naissance du roi de Rome 

NAPOLEON FRANÇOIS JOSEPH / CHARLES ROI 

DE ROME. Buste nu à gauche. Signé sur la tranche du 

cou, ANDRIEU F. Dessous, XX MARS MDCCCXI.  

R/. NAISSANCE DU ROI DE ROME. Marie Louise 

debout de face, drapée à l’antique, tenant le roi de Rome 

sur son bras. A l’exergue, M DCCCXI. Signé DENON D/ 

JOUANNIN. Poinçon abeille CUIVRE. Ø 41 mm 

Médaille en cuivre 1811. 

Bramsen 1099 ; Essling 1343     Très beau.  300 € 

http://www.google.fr/imgres?q=medaille+naissance+du+roi+de+rome&start=125&hl=fr&biw=1311&bih=617&tbm=isch&tbnid=l8TnHcKdrvodvM:&imgrefurl=http://www.liviaaugustae.fr/50-categorie-11663635.html&docid=NeIyEBHVOyssDM&itg=1&imgurl=http://img.over-blog.com/322x500/3/93/95/63/HISTOIRE/LE-ROI-DE-ROME/numerisation0007.jpg&w=235&h=364&ei=f15uUaDZMuOx0QWlw4HoDw&zoom=1&iact=hc&vpx=703&vpy=222&dur=2831&hovh=280&hovw=180&tx=112&ty=174&page=5&tbnh=134&tbnw=106&ndsp=31&ved=1t:429,r:46,s:100,i:142
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435  1812 Prise de Wilna (actuelle Vilnius) 

NAPOLEON EMP. ET ROI. Tête laurée de l’empereur. 

Sur la tranche du cou ANDRIEU F.  

R/. Deux chefs polonais en costume national prêtant 

serment de fidélité à l’empereur posant la main droite 

sur un bouclier et l’autre main sur un sabre. A l’exergue, 

PRISE DE WILNA / XXVIII JUIN MDCCCXII. Signé 

DENON DIR. / ANDRIEU F.. Poinçon main CUIVRE.  

Ø 40,94 mm 

Médaille en cuivre 1812. 

Bramsen 1156 ; Essling 136      Très beau. 400 € 

 

436  1812 L’aigle française sur le Borysthène   
 (prise de Smolensk) 

NAPOLEON EMP. ET ROI. Tête laurée de l’empereur. 

Sur la tranche du cou ANDRIEU F.  

R/. Le dieu-fleuve Borysthène assis sur un rocher et 

appuyé sur une urne déversant ses flots. En arrière-plan, 

l’aige impériale. A l’exergue, L’AIGLE FRANCAISE 

SUR LE BORYSTHÈNE M.DCCCXII. Signé DENON. 

D. / BRANDT. F.. Poinçon main CUIVRE.  

Ø 41 mm  

Médaille en cuivre 1812. 

Bramsen 1158 ; Essling 1369        Très beau.   400 € 

 

437  1812 Bataille de la Moskova  
 (ou de Borodino devant Moscou) 

NAPOLEON EMP. ET ROI. Tête laurée de l’empereur. 

Sur la tranche du cou ANDRIEU F.  

R/. Hussard de l’armée napoléonienne à cheval au 

galop, pénétant dans le camp ennemi, passant par-

dessus le corps d’un soldat russe et poursuivant, le sabre 

levé, un autre soldat épouvanté. A l’exergue, 

BATAILLE DE LA MOSKOWA VII SEPTEMBRE 

M.DCCCXII. Signé JEUFFROY F. / .DENON DIR.  

Poinçon main CUIVRE. Ø 41.02mm  

Médaille en cuivre 1812. 

Bramsen 1162 ; Essling 1370        Très beau.   400 € 

 

438  1812 Retraite de Russie  

NAPOLEON EMP. ET ROI. Tête laurée de l’empereur. 

Sur la tranche du cou ANDRIEU F.  

R/. Dans un paysage dévasté, guerrier fuyant devant 

Borée (vent du Nord de la mythologie grecque). A ses 

pieds, un cheval mort et en arrière-plan un charriot en 

feu. A l’exergue, RETRAITE DE L’ARMÉE 

NOVEMBRE. MDCCCXII. Signé DENON D. / GALLE F. 

Poinçon main CUIVRE. Ø 40.90mm 

Médaille en cuivre 1812. 

Bramsen 1168 ; Essling 1376        Très beau.   400 € 

 

439  1813 Bataille de Wurtchen (ou de Bautzen illustrée sur 

l’attique de l’Arc de Triomphe place de l’Etoile à Paris)  
NAPOLEON EMP. ET ROI. Buste en uniforme de 

l’empereur surmonté d’une couronne de laurier. Signé 
DENON. D/ DEPAULIS. F.  

R/. INFANTERIE FRANÇAISE BATAILLE DE 

WURTCHEN. Pyramide de fusils surmontée d’une 

victoire assise et entourée de trophées pris à l’ennemi le 

tsar Alexandre et le roi de Prusse. En arrière-plan, un 

cheval mort. A l’exergue, XXI. MAI MDCCCXIII. 

Poinçon main CUIVRE. Ø 41.16mm 

Médaille en cuivre 1813. 

Bramsen 1232 ; Essling 1400       Très beau.   400 € 
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440  1814 Adieux à Fontainebleau  

NAPOLEON EMP. ET ROI. Buste en uniforme de 

l’empereur à droite. Signé BRENET F. 

R/. L’empereur debout, les yeux fermés, reprend le 

drapeau des mains d’un grenadier en pleurs détournant 

la tête. A l’exergue, AVRIL. MDCCCXIV. Signé 

DENON D. / BRENET F. 

Poinçon main CUIVRE. Ø 40.92mm 

Médaille en cuivre 1814. 

Bramsen 1404 ; Essling 1460     Très beau.    300 € 

 

 

 

441  1814 La garde impériale détruit les aigles 

NAPOLEON EMP. ET ROI. Buste en uniforme de 

l’empereur à droite. Signé BRENET. F. 

R/. Grenadiers brûlant des drapeaux et se partageant les 

aigles impériales. A l’exergue, AVRIL MDCCCXIV. 

Signé BRENET. F. / DENON. D.  

Poinçon main CUIVRE. Ø 41.01mm 

Médaille en cuivre 1814. 

Bramsen 1408 ; Essling 1461        Très beau.   300 € 

 

 

 

442  1815 Retour de l’Ile d’Elbe et la marche sur Paris 

Aigle couronné tenant dans son bec la croix de la 

Légion d’Honneur et volant au-dessus de la mer entre 

l’Ile d’Elbe et le continent. A l’exergue, XXVI. 

FÉVRIER / MDCCCXV. Signé BREN. F. / DEN. D. 

R/. L’empereur debout les bras croisés, devant un 

grenadier qui lui présente un paysan qui lui rend 

hommage. A l’exergue, RETOUR DE L’EMPEREUR / 

MARS MDCCCXV. Signé  DENON DIR. / ANDRIEU F.  

Ø 40.46mm 

Médaille en cuivre 1815. 

Bramsen 1591 ; Essling 1564        Très beau.   400 € 

 

 

 

443  1821 Mémorial de Sainte Hélène 

NAPOLEON EMPEREUR Buste en uniforme de 

l’empereur, à gauche. Signé A. BOVY. 

R/. MEMORIAL DE S
TE

.HÉLÈNE (fleur) 5 MAI 

MDCCCXXI . PARIS 15 DÉC. MDCCCXL. Dans un 

paysage boisé et ombragé, la tombe de l’empereur 

entourée de grilles et gardée par un militaire adossé à 

une guerite.  Poinçon proue CUIVRE. Ø 41.30 mm 

Médaille en cuivre 1815. 

Bramsen 1990                             Très beau.    300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

79 

MÉDAILLES DE MARIAGE en argent 
 

 

444  Médaille de mariage en argent (type Stéphanie 

Napoléon et Prince Louis de Bade 8 avril 1806). 

 Jacob accompagné de son chien accueille Rachel. 

Graveur ANDRIEU. F.  

 R/. Couronne de roses. Gravure CA DM / 22 Avril / 

1873. Poinçon abeille ARGENT. Ø 36.78mm 

 Terrisse 607 E3 p.124 Superbe.  70 € 

 

 

445 Médaille de mariage en vermeil (non gravée) 

CONNUBIUM CHRISTIANUM (mariage chrétien). 

Un prêtre bénit un couple agenouillé vêtu à l’antique. 

Graveur GAYRARD F. 

R/. Couronne de roses. Poinçon corne ARGENT.  

Ø 33.96mm 

 Terrisse 703 A10 p.147          Superbe. 50 € 

 

 

446 Médaille de mariage en argent (non gravée) 

CONNUBIUM CHRISTIANUM (mariage chrétien). 

Un prêtre bénit un couple agenouillé vêtu à l’antique. 

Graveur GAYRARD F. 

R/. Couronne de roses. Poinçon abeille ARGENT. 

Ø 33.79mm 

 Terrisse 703 B2 p.147          Superbe. 50 € 

 

 

447 Médaille de mariage en argent (non gravée) 

CONNUBIUM CHRISTIANUM (mariage chrétien). 

Un prêtre bénit un couple agenouillé vêtu à l’antique. 

Graveur GAYRARD (sans F). 

R/. Couronne de roses. Poinçon lampe (sans ARGENT). 

Ø 32.98mm  

 Terrisse 703 D3 p.148           T.B. 20 € 

 

 

 

448  Médaille de mariage en argent (non gravée) 

CONNUBIUM CHRISTIANUM (mariage chrétien). 

Un prêtre bénit un couple agenouillé vêtu à l’antique. 

Graveur GAYRARD (sans F). 

R/. Couronne de roses. Poinçon main ARGENT. 

Ø 33.50mm 

 Terrisse 703 D5 p.148          Superbe. 60 € 

 

 

449  Médaille de mariage en argent (non gravée) 

FIDELITE BONHEUR Couple vêtu à l’antique prête 

serment sur un autel orné d’un carquois et du flambeau 

de l’hymen. Graveur PETIT F. 

R/. Couronne de roses. Poinçon abeille ARGENT. 

Ø 33.49mm 

 Terrisse 710 C2 p.157        Très beau. 50 € 

 

 

450  Médaille de mariage en argent (non gravée) 

LA RELIGION LES UNIT. Couple vêtu à l’antique se 

tenant la main devant la Religion qui les unit de ses 

bras. Graveur DEPAULIS.  

R/. Couronne de roses. Poinçon corne ARGENT. 

Ø 36.44mm 

 Terrisse 713 D6 p.157        Très beau. 70 € 
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451  Médaille de mariage en argent (non gravée) 

MARIAGE CHRETIEN. Couple vêtu à l’antique, prête 

serment sur la Bible posée sur l’autel de la Vierge. 

Colonnade romane. Graveur PINGRET.  

R/. Couronne de roses. Poinçon corne ARGENT. 

Ø 30.36 mm 

 Terrisse 715 E5 p.170        Très beau. 30 € 

 

 

452  Médaille de mariage en vermeil  
MARIAGE CHRETIEN. Couple vêtu à l’antique, prête 

serment sur la Bible posée sur l’autel de la Vierge. 

Colonnade romane. Graveur PINGRET F.  

R/. Couronne de roses. Poinçon abeille ARGENT. 

Tranche gravée : C. PETIT . D. CHRETIEN 7. 9bre.1865  

Ø 30.31 mm 

 Terrisse 715 H2 p.170         Très beau. 30 € 

 

 

453  Médaille de mariage en argent (non gravé)  

MARIAGE CHRETIEN. Couple vêtu à l’antique, prête 

serment sur la Bible posée sur l’autel de la Vierge. 

Colonnade romane. Graveur PINGRET F.  

R/. Couronne de roses. Poinçon main ARGENT. 

Ø 30.11mm 

 Terrisse 715 H2 p.170           Superbe. 40 € 

 

 

454  Médaille de mariage en vermeil (non gravé)  

MARIAGE CHRETIEN. Couple vêtu à l’antique, prête 

serment sur la Bible posée sur l’autel de la Vierge. 

Colonnade romane. Graveur PINGRET. F.  

R/. Couronne de roses.  

Poinçon abeille ARGENT. 

Ø 30.13 mm 

 Terrisse 715 V3 p.175         Très beau. 30 € 

 

 

455  Médaille de mariage en argent (non gravé)  

MARIAGE CHRETIEN. Prêtre debout tenant la Bible 

et une croix rayonnante et bénissant un couple 

agenouillé devant lui. Derrière le prêtre, un calice posé 

sur un autel. Non signé (PINGRET). 

R/. Couronne de roses.  

Poinçon abeille ARGENT. 

Ø 23.92mm 

 Terrisse 716 M2 p.178  T.B. 30 € 

 

 

456  Médaille de mariage en argent (non gravé)  

 «  à l’évangile de Saint Mathieu » 

Les deux époux agenouillés devant un autel sur lequel 

est posé la Bible appuyée sur une croix. 

A l’exergue : QUE L’HOMME DONC NE SEPARE / 

PAS CE QUE DIEU A UNI / S. MATHIEU 

CHAP.XIX. Graveur PETIT F. 

R/. Couronne de roses. Poinçon abeille ARGENT. 

Ø 31.80 mm 

 Terrisse 723 C1 p.186          Superbe. 30 € 
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457  Médaille de mariage en argent (non gravé)  

Couple vêtu à l’antique se serrant la main devant un 

autel orné d’une couronne et d’un flambeau. 

Graveur MONTAGNY F. 

R/. Couronne de roses. Poinçon corne ARGENT. 

Ø 28,04 mm 

 Terrisse 800 E3 p.201          Superbe. 50 € 

 

 

458  Médaille de mariage en argent (non gravé)  

Couple vêtu à l’antique se serrant la main devant un 

autel orné d’une couronne et d’un flambeau. Derrière 

l’époux, une houe et derrière l’épouse, une quenouille 

(sans fil). Graveur MONTAGNY. F. 

R/. Couronne de roses. Poinçon abeille ARGENT. 

Ø 34.72 mm 

 Terrisse 800 M4 p.203          Superbe. 50 € 

 

 

459  Médaille de mariage en argent (non gravé)  

Couple vêtu à l’antique se serrant la main devant un 

autel orné d’une couronne et d’un flambeau. Derrière 

l’époux, une houe et derrière l’épouse, une quenouille 

(sans fil). Graveur MONTAGNY F. (plus large). 

R/. Couronne de roses. Poinçon main ARGENT. 

Ø 34.77 mm 

 Terrisse 800 O2  p.204   Traces de nettoyage. Très beau. 50 € 

 

 

460  Médaille de mariage en argent mat  
Dans un paysage vallonné et arboré, un couple vêtu à 

l’antique. La mariée porte une couronne et un voile et 

l’époux s’apprête à lui passer au doigt. Graveur F. 

RASUMNY. 

R/. Branche de roses. Deux monogrammes AR et AS 

séparés par la date 22 avril 1908. Poinçon ARGENT 

950 M/M entre deux poinçons. 

Ø 36.32 mm 

 Terrisse 806.5  p.210           Superbe. 70 € 

 

 

461  Médaille de mariage en argent  
Un évêque debout devant un autel gothique bénit un 

couple debout en costumes de la Renaissance et se 

serrant la main. Derrière l’époux, un écusson orné d’un 

lévrier et au-dessus d’un autel avec deux burettes, un 

ange joue de la harpe. Derrière l’épouse, écusson orné 

d’un cygne et au-dessus d’un autel portant un encensoir, 

un ange répand des fleurs. Graveur DOMARD SC et 

BORREL F.  

R/. Couronne de roses. Au centre monogramme GC 

gravé. Sur la tranche AMEDÉE GIRE EUGÈNIE 

CHEVALLIER 11 9bre 1861. Poinçon main ARGENT. 

Ø 36.60 mm 

 Terrisse 840 B1 p.213          Très beau. 100 € 

 

 

462  Médaille de mariage en vermeil 
Prêtre en habits sacerdotaux debout de face  bénissant 

l’union d’un couple vêtu à l’antique. Graveur 

GAYRARD. 

R/. Couronne de roses. Monogramme PD. Sur la 

tranche :3 Xbre 1888. Poinçon corne ARGENT. 

Ø 36.44 mm 

 Terrisse 842.9  p.214          Très beau. 50 € 
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463  Médaille de mariage en argent 
Evêque en habits épiscopaux debout sur les marches 

d’un autel bénit un couple agenouillé. Derrière l’évêque, 

un autel chargé d’un ciboire et derrière les époux, un 

bénitier. Sans signature (DEPAULIS).  

R/. Couronne de fleurs. Poinçon abeille ARGENT. 

Ø 27.42 mm 

 Terrisse 806.5  p.210           Superbe. 30 € 

 

 

 

Poinçons et marques sur les tranches des jetons et des médailles 
 

Tranche vierge (sans poinçon ni marque) jusqu’au 30 mars 1832 

                 
             cuivre             bronze         argent 

 

Poinçon « lampe antique »  30 mars 1832 – 20 octobre 1841 

 uniquement sur l’argent  

 

Poinçon « ancre marine »   21 octobre 1841 – 24 septembre 1842 

        
 

Poinçon « proue de navire »  25 septembre 1842 – 11 juin 1845 

         
 

Poinçon « main indicatrice »  12 juin 1845 – 30 septembre 1860 

         
 

Poinçon « abeille »   1
er 

octobre 1860 – 5 décembre 1879 

                 
Petite abeille               grande abeille 

 

Poinçon « pipe »    décembre 1879 

         
 

Poinçon « corne » d’abondance  janvier 1880 

                 
 

Poinçons  « corne 1 ou 2  ARGENT » à partir de 1907 

         
1

er
 titre argent 950 °/°°            2

e
 titre argent 850°/°° 

 

Poinçon « corne 1* ARGENT »  à partir de 1970 

 
1

er
 titre argent 950°/°° 

 

Poinçon « corne »  BR        

                  
Bronze florentin                        

 

Poinçon « corne 1* »  

 
1

er
 titre argent 950°/°° 
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AUNIS      272 à 276  - 

AURORE      62-338 

AUTEL      85-119-120-144-148-167-261-310- 357-406-

   410 à 412-446-449-451 à 459-461-463 

AUTRICHE     424  

AUVERGNE      288-289 

AUXERRE (NOTARIAT)    362 

B 
BALANCE     42-60-61-63-96 à 98-127-128-150- 

   316-351-359-360-363 à 380-387-389- 

   390 à 394-396-397-399-400 

BALANCIER MONÉTAIRE    42 à 44 

BANQUE DE FRANCE      102-103 

BANQUES ET BANQUIERS    102 à 107 

BARBIER      306  

BAR Duché     215 à 220 

BARQUE      347 

de BASSOMPIERRE Cl.    158 

BASTERO     298 

BATAILLE DE LA MOSKOVA    437 

BATAILLE DE WURTHCHEN    439 

BÂTIMENTS DU ROI    56-57-58-59 

BAUTZEN     439 

BAYARD DU PONT ANTOINE  202 

BAYONNE     284 à 286 

BEAUVAIS (NOTARIAT)    363 

BEDOS DE CELLES-SALELLES  328 

BELGIQUE FLANDRES    350 à 355 

BELLONE     19  

BERCEAU     214-258 

de BERGERET ANTOINE    209-210 

de BERNAGE LOUIS BAZIL    72 

BERNAY (NOTARIAT)    364 

BERRY      287 

BETHUNE     214   

BLE      349-369 

BLOIS (NOTARIAT)     365  

BOIS-COMMERCE DU BOIS NEUF ET BOIS FLOTTÉ   108-109 

BONNE FOI     75 

de BONNEL JACQUES    300 

BORDEAUX     277 à 283 / 366- 

BORDEAUX (NOTARIAT) ...367  

BORODI        437 

BORYSTHENE     436 

BOUCHAGE Anthoine    300 

de BOULAINVILLIERS Suzanne Marie Henriette   327 

de BOUILLON Godefroy    288-289 

BOURBON     141-177-228-333    

de BOURBON-MONTPENSIER Renée   141 

BOURG      303 

BOURGES     287 

BOURGOGNE     290 à 296 

BOURSE      356 

BOUSSOLE     279-280 

BRABANT     350 

BRETAGNE     253 à 269 

BRIE-CHAMPENOISE    236-237 

BRIOT Nicolas     239-240 

BRUXELLES     351-352 

du BUISSON Jacques     45  

BURTEUR Jean Pierre    292  

C 
CACHET DE MONTÉZAN Benoit   301 

CALISTO      420 

CAISSE D'ÉPARGNE de COULOMMIERS   107 

CAISSE D'ÉPARGNE de TROYES   106 

CAISSE D'ÉPARGNE ET DE PREVOYANCE de PARIS   105 

CAISSE PATERNELLE    104 

CAMBRAI / CAMBRÉSIS    140  

CANADA      26-27 

CANAL DE L'OURQ    431 

CANON      18-19-184 

CATHÉDRALE SAINTE CROIX D'ORLÉANS   242 

CATHERINE DE MÉDICIS    331 

CHÂLONS SUR MARNE    224-225- 

CHÂLONS SUR MARNE (NOTARIAT)   368  

 

 



 

84 

 
CHAMBRE DE COMMERCE  272 à 276   /     279 à 281   /      284 à 286 

                                         (LA ROCHELLE) / (BORDEAUX) / (BAYONNE) 

CHAMBRE DES COMPTES DU ROI   33 à 41 

CHAMBRE DES DENIERS    47 à 49 

CHAMPAGNE     224 à 232 

CHAPPE      306 

CHARBON DE BOIS    108 

CHARDON DE NANCY    186 à 189 

CHARITÉ      82-83 

CHARLES-ALEXANDRE    173 à 175 

CHARLES-ANTOINE de la ROCHE-AYMONT   227 à 229 

CHARLES DE LORRAINE    155 à 157-230 à 232-352 

CHARLES Ier STUART    333 

CHARLES II D'ESPAGNE     349 

CHARLES III DE LORRAINE    146 à 149-158-159 

CHARLES IV DE LORRAINE    190 à 193  

CHARLES X     95-384 

CHARTRES     246 

CHARTRES (NOTARIAT)    369 

CHÂTEAU     18-57-172-217 

CHÂTEAU DE CHANTEHEUX   172 

CHÂTEAUROUX (NOTARIAT)   370 

CHÂTELET     62-63-65 

CHÂTILLON SUR SEINE (Côte d’Or)    296 

CHAUMONT Antoine    209-210 

CHAUNY      115 à 117  

CHÉRUBINS     149  

CHEVAL MORT     439 

CHEVALIER     201-301-304 à 307  

CHIEN      46-444 

CHIRURGIE     91-92 

CHOISEUL Louis Marie Gabriel Cesar   Baron de Choiseul   32 

CHRISTINE de Danemark    143 à 145 

CLARRET Jacques Annibal    306 

CLAUDE DE FRANCE    146 à 148 - 

CLAUDE II de LORRAINE  

 Duc d’'AUMALE de GUISE de BOURBON    177  

CLAVEAU Charles Félix    251 

CLERGÉ DE FRANCE    76-77 

CLERMONT (NOTARIAT)    371 

COFFRE      102-103-352 

COLBERT Jean Baptiste    138 

COLBERT DE POUANCE     218 

COLMAR      223  

COLOMBE     214 

COLONIES FRANÇAISES-Canada   26-27 

COMMERCE     105 

COMMERCY     166 

COMMISSAIRES DU CHÂTELET   65 

COMPAGNIE D'ASSURANCES   130 à 132-356-357 

COMPAS      406 à 408-410 à 413 

COMPIÈGNE (NOTARIAT)    372 

CONQUÊTE D'ILLYRIE    432 

CONQUÊTE D'ISTRIE    425 

CONSEILLERS A LA COUR DES MONNAIES   45 

CONSEILLERS DE VILLE    74 

CONSEILLERS GENERAUX DES RENTES   75 

COOLS DE COUDENBERG Jean  351 

COQ      46-281-348-372 

CORBEAU     11  

CORBEIL (NOTARIAT)    373 

CORNE D'ABONDANCE    150-352 

CORPS NOTARIAL     403 

COSNE (NOTARIAT)    374 

de COSTA François     300 

COULOMMIERS     107 

COULOMMIERS (NOTARIAT)    375 

COUPE      93-119-120 

COURTIERS DE MARCHANDISES ET D'ASSURANCES   356 

CROSSE      80 

CROPET Jean     299 

de CROY      355 

CUPIDON     333 

CYBÈLE      461 

D 
DANEMARK Christine de    143 à 145 

DAUPHIN     21 

DAUPHINÉ     329 

DESESSARTZ JEAN-CHARLES   90 

DIANE      420 

DIEPPE      136-409 

DIJON      292-293 

DISTILLATEURS     110  

DOYENS MÉDECINE    90 

DRAGON      17 

DROIT      89 

DUGAZ Louis     298 

DULIEU Jean Baptiste    297 

E 
ÉGLISES DE PARIS     78 à 83 

 SAINT GERVAIS-SAINT PROTAIS   78 

 SAINT JACQUES DE LA BOUCHERIE   79 

 SAINT MERRY    80 

 SAINT SAUVEUR      81 

 SAINT SULPICE    82-83 

ELBEUF      134 à 135 

ÉLECTION DE PARIS    66 

ELISABETH-CHARLOTTE  

 Duchesse d’ORLÉANS Princesse de COMMERCY   166  

ENFANTS D’APOLLON Sté Académique les    88 

ENTRÉE DES FRANCAIS DANS MADRID   429 

ENTREPRENEURS DE MAÇONNERIE   113 

ENTREVUE D'URCHITZ    423 

ÉPI       349-369 

ÉQUERRE     406-407-410-411-413 

ÉRECTION DU ROYAUME DE WESPHALIE   428 

ESPAGNE     249-349-429 

ESSAIM (voir abeille, ruche)    64-283-347 

ESTIENNE     303 

ÉTABLISSEMENTS FINANCIERS   102-107 

ÉTOILE      408 

EURE      364 

EUROPE ENLÈVEMENT     154 

EXPERTS DES BÂTIMENTS    57 à 59 

EXTRAORDINAIRE DES GUERRES   10 à 16 

F 
FACULTÉ DE DROIT    89 

FACULTÉ DE MÉDECINE DE PARIS   90 à 92 

FAISCEAU     143-220-281-409 

FAUCON       11-20 

FAUVES      23 

FAY      306 

FLACHAT Jean Baptiste    307 

FLAMBEAU     173-338-449-457 à 459 

FLANDRES     349 

FLEURON     43-53-120-294-295-337 

FLEURS ET FRUITS        74-111-223-283-461 (Fleurs)  

      82-83-111-165 (Fruits) 

FOI      75-132-316 

FONTS BAPTISMAUX    214 

FONTAINE      179-344 

FONTAINEBLEAU     440 

FORTUNE     102-103 

FOURNEAU     419 

FRANCE       13 

FRANC-MAÇONNERIE    404 à 413 

FRANCOIS Ier     33-401-402 

FRANCOIS Ier Duc de LORRAINE   142 

FRANCOIS II Empereur d’AUTRICHE   423 
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FRANCOIS III     167 à 169 

FRESNES      418 

de FRONSSAC duc- Armand Jean DU PLESSIS   270-271 

FUSIL      439 

G 
GALÈRE      24-164 

GALIEN Claude     93 

GARDE IMPÉRIALE    441 

GARDES-MARCHANDS DE VINS   119-120 

GENDARMES     32-65-347-348 

GERYON      10  

de GESVRES     253-254-287 

GIER      318-419 

GIRARD      65 

GIRONDE     366-367 

GIVORS canal     318 

GLAIVE      96 à 98-365  

GLOBE      62-105-150-281  

GNOMON     375-378 à 380-382 à 388 

GOULARD DESLANDES François   300  

GOUVERNAIL     347-430 

de la GRANDIÈRE Etienne Jacques Christophe Benoist   247 

GRAVEURS      voir liste page 87 

GREFFIERS DE LA COUR DES MONNAIES   46 

GREFFIERS DU CHÂTELET    63 

GRIGNON DE BONVALET François Anselme    245 

GUERRES     9-10 à 16 

GUERRIER     159-160-214-418-438 

GUILLAUME III     427 

GUISE et BOURBON    177 

GUISE-HARCOURT-ARMANIAC   178 

H 
HAC André     46 

HENRI DE LORRAINE Comte d’HARCOURT   178 à 184 

HENRI II Duc de BAR Marquis de PONT-Â-MOUSSON   162 à 165 

HENRI IV     239-240 

HENRIETTE-MARIE DE BOURBON fille d’Henri IV   333 

HERCULE     10-147 

HERMINE     266 

HESPÉRIDES     17 

HORTICULTURE     111 

HUDAULT Pierre-Etienne    243 

HUDAULT Pierre-Aignan    244 

HYGIAEA     92-93 

HYMEN         449  

I 
IHS      81 

ÎLE D'ELBE     442 

ÎLE-DE-FRANCE       60 à 66 

ILLYRIE      432 

IMPRIMEURS (voir livres et libraires)   112 

INDIEN      26 

INNOCENT XI     287 

ISABELLE DE FLANDRES    350 

ISTRIE        425 

J 
JACOB         444  

JARDINIER     48-49 

JARDINS      17-426 

JEANNE D'ARC     243 à 245 

JOIGNY (NOTARIAT)    376 

JUGEMENT DE PARIS    154-186  

JUGES ET CONSULS DES MARCHANDS   96 à 98 

JUSTICE      6-7-8-60-61-63-89-96 à 98-127-128-159-160- 

   181-227-228-233 à 235 -359 à 361-363 à 367- 

   369-376-380-381-387-392-393-398 à 400  

L 
LA FERTE-SOUS-JOUARRE    236   

LA ROCHELLE     272 à 276  

LA ROCHELLE (NOTARIAT)    394 

de LA FONTAINE Jean    237 

de LAMOIGNON Françoise Elisabeth   121 

de LA PORTE DE LA MEILLERAYE Charles   218-219 

de LA ROCHEFOUCAULT    236- 

LANGUEDOC     319 à 328 

LA VIOLETTE      353 

LE FEBVRE NICOLAS JOSEPH   204 à 206 

LE FEBVRE de CAUMARTIN de SAINT ANGE Casimir Antoine Louis  73-214 

LE HAVRE     410-411 

LE MERCIER Marie Madeleine    122 

LEVITE      76 

LIBAULT François     267 

LIBRAIRES ET IMPRIMEURS    112 

LICORNE      137 

LIEUTENANTS CRIMINELS À LA ROBE COURTE    64 

LILLE      357 

LINGERES     133 

LION      9-118-147-174-249-312-316-317 

LIS      48-49 

LIVRE (voir libraires et imprimeurs)   79-112-312-313-361-410-413  

LOCHES (NOTARIAT)    377 

LOGE MAÇONNIQUE de L'AMITIÉ    406 

LOGE MAÇONNIQUE de LA CONSTANCE ÉPROUVÉE   412 

LOGE MAÇONNIQUE de L'OLIVIER ÉCOSSAIS    411 

LOGE MAÇONNIQUE de LA PARFAITE ÉGALITÉ  413 

LOGE MAÇONNIQUE de SAINT CHARLES   404-406 

LOGE MAÇONNIQUE des DISCIPLES de ST VINCENT de PAUL   407 

LOGE MAÇONNIQUE des HHH LA PARFAITE ÉGALITÉ   410 

LOGE MAÇONNIQUE LES SEPT ÉCOSSAIS     408 

LOGE MAÇONNIQUE SOCIÉTÉ DES CŒURS UNIS   409  

LION      9-284-378-379 

LORRAINE     141 à 222 

LORRAINE Ducs     141 à 184 

LORRAINE Villes     185 à 222 

LOUIS Duc de VENDÔME Général des GALÈRES   24 

LOUIS XIII     226 

LOUIS XIV     1-9-28-56-74-123-129-252 -255- 

   328-334 à 339-382 

LOUIS XV     2-6-7-10 à 13-17 à 21-23-26 à 31-35 à 40- 

   42-47 à 51-53 à 55-57-58-60-61-66-75-80-84- 

   91-92-95-110-118-130-133-136-233-234-256- 

   257 à 264- 272 à 277-285-290-319 à 321 

DAUPHIN Louis Bébé    258 

LOUIS XVI     4-5-8-14 à 16-22-25-41-43-44-59-62-64- 

   67 à 69-77-81-82-85 à 87-97-98-101- 

   126 à 128-131 -132-140-235-246-247-265- 

   269-278-279-282-291-322 à 326-341 à 344 

LOUIS STANISLAS XAVIER    250-251-330 

LOUIS XVIII     89-241-286-383-414 à 418 

LOUISE de VAUDEMONT    332 

LOUIS-PHILIPPE Ier     348-366-385-419 

LOUVE de ROME     430 

LUNE      410-411 

LYON      297 à 317 / 

LYON (NOTARIAT)     378 à 380  

LYONNAIS     297 à 318 

LYRE      55-88-92-311 

M 
MAÇONNERIE-CHAMBRES DES ENTREPRENEURS de-  113 

MADRID      429 

MAIN      63-91-133-144-148-226-230-316- 

   349-358-363-367-380-391-397 à 400  

MAIN DE JUSTICE     359-361-364-376-380-387- 

   392-399-400 

MAINTENON AQUEDUC    123  

MAIMBOURG Louis Christophe    206   

MARIAGE     444 à 463 

MARCHANDS DE VINS    119-120 

MARGUILLERS     78-80-83 
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MARIE-ADELAIDE de SAVOIE   329 

MARIE-ANNE D'Autriche    173 

MARIE-ANTOINNETTE    341-345 

MARIE-LESCZINSKA    340 

MARIE-LOUISE-GABRIELLE de SAVOIE   248 

MARIE-LOUISE épouse de Napoléon Ier   433 

MARIE-LOUISE D'ORLÉANS    349 

MARIE MADELEINE LE MERCIER nourrice du roi 122 

MARIE-THÉRÈSE     167 à 169 

MARIE-THÉRÈSE D'AUTRICHE    354 

MARINE      20-23-24-25 

MARLOT Claude     293 

MARS      15-46-162-163-184 

MARTEAU     414 

MASSUE      336-432 

MÉDECINE-MEDECINS    90 à 95 

MÉMORIAL DE SAINTE HÉLÈNE   443 

MENUS PLAISIRS DU ROI    55 

MER      22-40-130 à 132-139-281-442 

de MERCOEUR Nicolas    143  

MERCURE     46-129 

METAMORPHOSE D'OVIDE    420 

METTEURS A PORT    118 

METZ      221 à 214 

MICHEL      303 

MICHON      303 

MINE      167 à 169 

MINERVE    14-87-88-101 à 103-139-159 -160-241 

MINES DE CHARBON    414 à 419 

 D'ANICHE     414 

 D'ANZIN     415 à 417 

 DE FRESNES    418 

 DE RIVE DE GIER    419 

MIRTOITIERS     114-117 

MIROIRS       114 à 117 

MOISONNEUR     50 

MONNAIE     42 à 44-45-46 

de MONTÉZAN Benoit    301 

MONTMÉDY     221-222 

de MONTMORENCY CHARLES François Frédéric   125 

MORTIERS     19 

MOSKOWA     437 

N 
NAISSANCE DU ROI DE ROME   433-434 

NANCY      185 à 210 

NANTES      267 à 269 

NAPOLÉON Ier     139-313-346-403-421 à 443 

NAPOLÉON II François Charles Joseph Bonaparte Roi de Rome  433-434 

NAPOLEON III     111-280-356-386 

NEPTUNE     40-118-337 

NEVERS (NOTARIAT)    381 

NICOLAY Jean Aymar    121 

NIEMEN       427 

NOBLESSE D'ILE DE FRANCE   121 -122- 

NORD      357 

NORMANDIE     125 à 137- 

NOTAIRES     358 à 403 

NOTRE DAME DE PARIS    56 

NOURRICE DU ROI    122 

O 
OFFICIERS DE LA VILLE    74-75 

OISE      365-371-373-395-396 

OLIVIER      349 

ORAGE       52-132 

ORANGER     35 

ORDINAIRE DES GUERRES    9 

ORDRES DU ROI-Ordre du Saint Esprit    28 à 31 

ORIENT de DIEPPE     409  

ORIENT de PARIS      404 à 407 

ORIENT de ROUEN     412 

ORIENT du HAVRE     410-411 

ORLÉANAIS     238 à 245 

ORLÉANS     239 à 245 

ORNE      359 

OURQ      431 

OVIDE      420 

P 
PAIX      15-227-228 

PAIX DE TILSIT     427 

PALAIS DE JUSTICE    289 

PALAIS DU LUXEMBOURG     58 

PALLAS      154-162-163-421 

PALMIER      38-177-180 

PAPE      287 

PAPHUS      420 

PARIS      60 à 98 

PARIS (NOTARIAT)     381 à 388 

Parties casuelles et revenus casuels   50 à 52 

PAYS CHARTRAIN     246 

PAYSAN      51 

PENICHE      108 

PERONNE (NOTARIAT)    389 

PERRICHON Camille    305 

PERRIN      298 

de PÉRUSE D'ESCARS DE GIVRY   213  

de la PERVANCHÈRE Pierre Richard   268 

PHAETON     420 

PHARE      24-137 

PHARMACIE     93 

PHILIPPE D'ORLÉANS de BOURBON-CONTI    238 

PHILLIPPE III DE CROY    355 

PHILIPPE V D'ESPAGNE     249 

PICARDIE     137 à 139 

PITHIVIERS (NOTARIAT)    390 

PLACE DU CARROUSEL ARC DE TRIOMPHE PARIS   426 

PLAN      19-257-399-400 

PLANCHÉEURS-METTEURS A PORT    118 

du PLESSIS Armand Jean-Cardinal de Richelieu   270-271 

POÈTE      237 

POITOU      270-271 

POLICE      65-347-348 

POLOGNE     170 à 172 

PONTS ET CHAUSSÉES    53-54 

PONT DE NEUILLY     53-54 

PONT NEUF     65-68-69-79 

POTIER Louis Joachim Bernard Duc de GESVRES    253-254 

POTIER Léon Duc de GESVRES   287 

POTIN      100 

PORTE D'ALCALA     429 

POULIE      335 

POUTET Henri     221 

PRESBOURG     422 

PRÉVÔTS DES MARCHANDS    70 à 73 

PRIEURS JUGES-CONSULS    127-128 

PRISE DE SMOLENSK    436 

PRISE DE VIENNE ET DE PRESBOURG    422 

PRISE DE WILNA     435 

PROCUREURS     60-61-62-126-269   

PROCUREURS DE LA COUR    60-61 

PROCUREURS DU CHÂTELET   62 

PROUE DE NAVIRE    280  

PROVENCE     330 

PROVINS      99 

PROVINS (NOTARIAT)    391 

PRUDENCE     360-366-367-371-380-390 

PRUD'HOMMES     316  

PUITS      335 

PYRAMIDE     439 

Q 
QUAI      285-286 
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R 
RACHEL      444   

RAISIN      47 

RAMBAUD André     308 

RAVAT Louis     302 

REIMS      226 à 232 

REIMS (NOTARIAT)    392-393  

RELIGION     167-450 

RENNES      257-266 

RENOMMÉE     124-190  

RÉPUBLIQUE      388 

RETOUR DE L'ILE D'ELBE ET MARCHE SUR PARIS   442 

RETRAITE DE RUSSIE    438 

RICHELIEU Cardinal de-Armand Jean Du Plessis Duc de Fronssac   270-271 

RICHER      298 

RIEUX      327 

de RIEUX Gabriel Bernard    327 

de RISSAN Pierre     222  

RIVE DE GIER     419 

RHÔNE       318 

ROBE COURTE     64 

de la ROCHE-AYMONT    227 à 229 

ROI DE ROME Napoléon II    433-434 

ROME      430 

ROME RÉUNIE Â L'EMPIRE FRANÇAIS   430 

ROSE      33-99-150-333-444 à 463  

de ROSSET André Hercule    207-208 

ROUEN      125 à 133-412 

ROUVET Jean     109 

RUCHE (voir abeille, essaim)   36-37-64-104 à 107-113-134-283-355 

RUSSIE      437-438 

S 
SAINT ESPRIT     28 à 31 

SAINT GERVAIS     78 

SAINT GOBAIN CHAUNY ET CIREY    114 à 117 

SAINT JACQUES DE LA BOUCHERIE    79 

SAINT LOUIS     110 

SAINT MERRY     80  

SAINT MICHEL     34 

SAINT PORTAIS      78 

SAINT SACREMENT    81 

SAINT SULPICE     82-83 

SAINTE AMPOULE     226 

SAINTE HELENE     443 

de SALM Jean     200 

SANTÉ       92-93-261 

SAÔNE      307 à 309-314  

SAULNIER      203 

de SAVIGNY GEORGES    201 

SAVOIE      248-329 

SECRÉTAIRES DU ROI-Maison et Couronne de France   1 à 5 

SEINE fleuve     178-347 

SEINE ET MARNE     375-391 

SEINE ET OISE     373 

SENLIS (NOTARIAT)    395-396 

SENONAIS / SENS      233 à 235 

SÉRIE MUNICIPALE (PARIS)    67 à 69 

SERPENT      91 à 93-311-412   

SIRENE      136 

SMOLENSK     436 

SOLDAT      437 

SOLEIL      39-88 

SQUELETTE     413 

STANISLAS Roi de POLOGNE   170 à 172 

T 
TABLES DE LA LOI     89-358-359 à 362-364-368 à 373-376- 

   381-387-389 à 394-396-397-399-400 

TAPIS      60-61   

TAUREAU     170 -171  

TEMPLE DE JUPITER    430 

TÊTE DE MORT     150  

TERRASSE Jacques     304 

THIBAULT J.     203 

TIBRE      430 

TILSIT      427 

TOISON D'OR     27-350 

TOMBEAU     176-184-237 

TOULOUSE     320 à 326 

TOUR      247 

TOUR DE CESAR     99 

TOURAINE     100-247 

TOURS      100 

TRÉSOR ROYAL     45-46 

TRIDENT      337-347  

TROMPETTE      123 

TROPHEE     38-83-319-343-439 

TROYES      106 

TROYES (NOTARIAT)    397-398 

TUILERIES     57 

TURGOT Michel Etienne    70 -71 

U 
UNIVERSITÉ DE PARIS     88-89 

URCHITZ      423 

URNE      40-427-430-431-436 

V 
VACCINATIONS      94 

VACHE      94-432 

VAGINAY Jean      300 

VAISSEAU / NAVIRE    25-270 à 276-281-286 

VALENCIENNES     418 

VALFRAY     306 

VEAU      432 

de VENDÔME César     124 

de VENDÔME Louis     24 

VERSEAU Constellation    58 

VÉTÉRINAIRE     94 

VICTOIRE     151 à 153-184-439 

VIENNE (NOTARIAT)    399-400 

VIENNE Autriche     422-424 

VIERGE      451 à 454 

VIGNES       47-119 

VINS-GARDES ET MARCHANDS DE VINS   119-120 

VITRY-LE-FRANCOIS (NOTARIAT)   401- 402 

VOYER D'ARGENSON Mr     78 

W 
WESPHALIE     428 

WILNA      435 

WURTHCHEN     439 

Y 
YONNE      294-295 

YPRES      354-355 

 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
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SIGNATURES GRAVEURS Numéros  
 

 

ANDRIEU F. Jean Bertrand Andrieu (1761-1822) 89 -139-423-424-427-429-430-431-432-434-435-436-438-444  

BARRE ou BARRE F. Désiré-Albert Barre (1855-1878) 100-108-369-386-391-397-398-403-419  

BESCHER Auguste Bescher (?) 107  

J.BESSAIGNET J. Bessaignet (?) 363  

T.B. ou TB ou T.B.F. Thomas Bernard (1650?-1713?) 1-56-74-129-249-252-255-338  

BORREL Antoine Borrel (1743-1810) 171-381-387-394-461  

BRENET OU BREN. Nicolas-Guy-Antoine Brenet (1770-1846) 286-421-441-442  

NB Nicolas Briot (1579-1646) 239-240  

CAQUE F. Armand Auguste Caqué (1793-1881) 280-356-358-362 -374-395-396  

CAUNOIS François Augustin Caunois (1787-1859) 401-402  

CHAPLAIN ou J.C. CHAPLAIN  Jules Clément Chaplain (1839-1909) 105-388 

CHAVANNE F. Jean Marie Chavanne (1766-1826) 93-316  

COQUARDON F. Coquardon (?) 372  

I.D.F. ou I.D. Jean Dassier (1676-1763) 237  

H. DE LONGUEIL Honoré De Longueil (s\N.III) 111  

DEPAULIS F. Alexis Joseph Depaulis (1790-1867) 94-138-411-450 – 463 

DESAIDE 

DESAIDE-ROQUELAY Alphonse Desaide (1851-19??) 296-371  

M.D. Mathias Donner (?) 167-173 

 

F. DROZ F. 

I.P.DROZ F. 

J.P.DROZ ou  Jean Pierre Droz (1740-1823) 4-25-97-235-236-247-322-424-425 

DROZ F.   

 

DUBOIS ou E. DUBOIS Joseph Eugène Dubois (1795-1863) 95-314-368  

DUMAREST Rambert Dumarest (1750-1806) 102-103  

 

DU VIVIER F. ou DU VIVIER.  3-7-14-15-26-29-30-35 à 37-40-41-43-47-53-59-62-66-68-77-82-85- 

DUVIVIER ou D.V. ou DUVIV.  Jean Duvivier (1689-1761) 87-101-110-128-130-132-227-231-232 -238-243-244 à 246-250-251- 

DU VIV. ou DUVIV.FIL.  257-258-260-273-285-289 à 291-318-329-340-342 

I.D.V. ou D.   

   

B. DUV. ou B.DUVIV.  

B.DUVIV.F. ou  Benjamin Duvivier (1728-1819) fils de J Duvivier 90-136-228-229-265-330 

DUV.   

 

GALLE. F. André Galle (1761-1844) 348-423  

N. GATT F. ; GATT. ou GATTEAUX Nicolas Marie Gatteaux (1751-1832) 5-98-126-140-278-279-282-323-324-325-326-360  

GAYARD F. Raymond Gayrard (1777-1858) 114 à 117-241-445 à 448-462  

LGL. Lazare Gottlieb Lauffer (1663-1709) 9  

A. LECOMTE Jean-Baptiste Aubry-Lecomte (1797-1858) 357  

LORT. F. ou LORTHIOR Pierre Joseph Lorthior (1731-1808) 131-234-277  

FM ou fm ou m. François Marteau (1720-1759) 17-21-27-48-50-51-80-92-118-233-262-274-275  

I.M.F. Jean Mauger (1648?-1712?) 67  

MICHAUT F. ou MICHAUT Auguste-François Michaut (1786-1879) 383-385 

MONTAGNY.F. Montagny () 457 à 459 

NICOLE Claude-François Nicole (1700-17??) 172  

Oblin F. D'Oblin (?) 223  

PACOT SC ou PACOT PARIS Pacot (?) 361-370  

PINGRET Pingret () 451 à 455 

F. RASUMNY Rasumny () 460 

 

J.C.R. ou R. ou J.C.ROËT.F ou J.R 

ou R. pour J. Roëttiers Joseph Charles Roëttiers (1691-1779) 2 -6- 38 -54 -55 -57- 9-112-123-127-170-174-272-287-288-319-320-352-354 

R. Filius ou R.FIL.  

ou R. FILIUS.  Charles-Norbert Roettiers (1720-1772)               10 à 12-22-31-39-42-49-60-61-75-96-133-137-263-264-276 

Ou C.N.R. FILIUS fils de J-C Roëttiers 

 

E. ROGAT Emile Rogat (1770-1850) 113-373  

H.R.F. Jérôme Roussel (1663-1713) 248  

S. VRB Ferdinand de Saint-Urbain (1658-1738) 166  

SCHALLER G. Schaller  380  

L. SCHMITT F. L. Schmitt  317  

TIOLIER F. ou N. TIOLIER Pierre Joseph Tiolier (1763-1819) 281-366 -367-379-392-393  

TREBUCHET Charles François Trebuchet (1824-1885) 8-64-69 

T.V.B Théodore Victor Van Berckel (1739-1808) 175  

C.C.  190  

I.R.  191  
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